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Denna skrift författadés i samma afsigt och efter sam
ma plan som dess föregångare. 1. 
, , Den borde vara kort. - Deraf hänvisningarne till det. 
förflutna. Önskligt hade varit att kunna umbära dem, 
emedan efterslående år obeqvämt; men man skulle al-. 
drig sluta, om man vid hvart försök utvecklade hela - 
kedjan af dithörände länkar. . :
_ Iett afseende är detta häfte dock något olikt de - 
förra; det innehåller mera cifror., flera räkenskapsutdrag. . 
De meddelades för att, så vidt. utrymmet medgaf, ef- . 
terkomma deras önskan, som sätta värde på qvantitati-“ 
va bestämningar. Tilläfventyrs gifva de i och med det . - 

samma något begrepp om den vigt, Kongl. Landtbruks- 0 
Academien fästat vid Bokföringen. De torde ock, i nå- - 
got, fall, - kunna gagna Tsåsöm vägledning för omdömet 
om nya företag. - •" 1 -

: , Att mångdubbla dessa utdrag hade varit lätt, då ) 
Experimentalfältets räkenskaper äro så inrättade, att . - 
man hvilken dag som helst, utan mycken omväg och - 1 
-tidipillannken finna beloppet af de kostnader, som in
till. den dagen användts på hvart särskilt arbete och 
ställess ::Men att sedan, inom några veckor, bearbeta

- dem alla, att beskrifva försöken, jemnföra deras re- • 
sultat och bringa en stor mängd, efter olika areal högst, 
skiljagtiga, quantiteter- till-gemensam måttstock — skul
le törhända öfvergå den mest öfvade räknares förmåga.

Redan det lilla, som ingick i Författarens manu
script, och hvaraf en del här offentliggöres, fordrade• 
så mycket räknande, att föga tid blef öfrig för con-



trolen. . Det är således möjligt att reductionsfel influ
tit; men de kunna uptäckas och rättas med biträde af 
primitivantekningarne, hvilka för sådant ändamål blif- 
vit meddelade, .

Mera i räkenskapsväg syntes, för det närvarande, 
knappt böra framställas,, om äfven mera kunnat åstad
kommas af En person. Erfarenheten vittnar nogsamt, 
att olika förhållanden göra productionskostnaderne o
fika snart sagdt för hvar enda ort. Enskilta hushålla- 
res factiska upgifter, om ân aldrig så grundade och 
sannfärdiga, kunna således icke' begagnar såsom kost- 
nadsförslag, men de kunna till sådana-lemina mer och 
mindre betydande bidrag. ,
" Strängt taget, skulle en bok blifva oläslig för de 
flesta landtbrukare, omden bestode af idel cifror 
och experimentlistor, ehuru mycket dessa kunde roa 
en och annan vetenskapsman. För att undvika det tröt
tande af många och långa räkningar, sökte. Förf, der- 
före gå en medelväg, fästande sin blick äfven på det 
practiska interesset. Han hoppas, att detta bemödande - 
torde honom tillgifvas, då afsigten dermed var att gag
na landets Odlare. Så ofullkomlig verkställigheten må 
vara, så välment är dock upsåtet och så erkänd för
bindelsen att efter förmåga söka motsvara deras, bevå
genhet, som understödde utgifvandet af ‘dessa blad.

Arbeten vid Experimental-fältet 
år1830.

. L. AKERBRUK

A. VÅRSÄD.'
’ 1 SKIDVÄXTER.

- - ' • a. MäRGRTER, - 
odlade såsom fortsättning af de i flera föregåen
de Berättelser nämnda circulationsförsök. Jord
manen, lermylla på leralf, hade, efter trädning, 
burit höstråg år 1829 (Berätt. p. 64) och gif- 

• vit 17 tnr. 4 kpr. per tunnland eller nära 
22:dra kornet. Ärterne, af samma, Engelska va- 

1 rietet som tillfören é här varit odlad, såddes 
med låda och myllades med kupplog; utsädet 
endast 824 kpr. på tunnlandet. Afkastningen, 
255 gångor utsädet, blef 5 tnr. 27 kpr. eller 
90€0. 3 8%. ärter, 124 ^ 9 8& halm och 5 Gu. 
9 E&. boss och agnar. Af hela grödans vigt ut
gjorde således ärterne 41, halmen 561 och bos
st 24 procent. Halmens vigt var till ärternas 
= 100: 724, ett bättre förhållande än förlidet . 
år (Berätt. p. 41) och hvilket härrör af sist- 
lidne sommars ymnigare nederbörd. , 
-Då man följagtligen efter föregående årets 
erfarenhet borde föreställa sig, att gles sånine

1



torde gynna fröbildningen till den grad, att 
äfven genom risning knappt skulle erhållas me
ra frö, än om ärterna lemnades orisade; gjor
des försök med risning på en del af åkern. - 

- Resultatet blef, att der, efter tunnland räknadt, 
skördades- 2 kpr. ärter, 8 Sts. 17 %. halm och 
16 ^ boss mindre än på den orisade.

Utan att häraf få sluta till risningens 0- 
lämplighet i alla händelser — en slutsats, som 
bestämdt motsäges af den allmänna erfarenheten 
vid ärtodling i trädgårdar — synes likväl det
ta resultat kunna äga någon användbarhet i 
frågan om fördelarne af gles eller tät såning, 

- åtminstone på de ställen, der risningen, af 
brist på arbetande händer, omöjligen kan ut
föras i stort.

Risning är mycket kostsam, när den verk
- ställes på det sätt, att hvar qvist hvässes och 

nerstickes i jorden; hvilket denna gången må
ste ske för att bibehålla fördelarne af radcul- 
tur. Verkställes den åter på det vanliga viset, 
genom utbredning, så kostar den väl något , 
mindre i första -handen, men deremot är up- 
tagningen eller hvad man kallar ryskningen de
sto mera besvärlig. Denna olägenhet minskas 
och ändamålet upnås lika väl, samt med min
dre kostnad, om man i stället för ris nyttjar 
smala sprötar, föga qvistiga, som nerstickas i 
lutande ställning och uptill knäckas något litet. 
Derigenom besparas risningsämnen och trans
portkostnad, och ryskningen blifver lättare. - 

: Radernas afstånd var ij aln, på det rens
ningen skulle kunna verkställas med hästkraft;

1

F

Men ehuru arbetskostnad dymedelst besparas, 
måste deremot afkastningen blifva ansenligt min
dre, än om afståndet hade varit 9 à 12 tum. > 
I anseende härtill synes det nu beskrifna od- 

lingssätt endast då vara användbart, när man 
lider brist på arbetsfolk. Om de glest stående 
ärterne ej komma i ganska frodig växt, vinner 
ogräset desto mera öfverhand, åkern saknar nö
dig skuggning, ärtstånden hopväxa icke och kun
na derföre ej heller stå uprätta utan lägga sig, 
på marken och gifva-blott svag äring. 

• Men äro de utsådde i tätare rader, hvil- . 
ket går lätt med machin eller låda, så måste 
de rensas genom hackning. För att i någon 
mån lindra detta kostsamma arbete nyttjas harf, 

* när grodden skjutit en, högst två, tum ofvan" 
jord. Flere landtbrukare ogilla väl denna opé
ration; men den är förmånlig på lerjord, som 
genom starkt regn hlifvit hårdt packad. På 
lätta jordmåner. kan den icke verkställas, med 
mindre åkern vältades efter såningen. Der vält- 
ning försummats, upryoker harfven för många 
ärtplantor.  

Då enligt fordna, i 1827 års Berättelse af- 
handlade, distanceförsök 9 tums afstånd fun

nits bäst passande för denna ärtsort, vore det 
både rimligt och nyttigt att odla den till så

; dant afstånd och bekosta haekning. Den blif- 
: ver dyr och kan ej verkställas annorstädes, än : 

der extra dagsverkare äro att påräkna. Mén då . 
afkastningen blifver i proportion vida större, 
hvarföre skulle den, som har råd dertill, icke 

1 begagna sin locals fördelar, när det tillika med- 



for de fattigas nytta? I vissa provincer af Eng
land skall hackrensning vara mycket allmän, 
och der påstås, att ingen växt betalar den bätt- . 
re än ärter. .

b. BöNVICKER (Vicia Faba L. var. equina).
. Äfvenledes fortsättning af de äldre circula- 

tionsförsöken. Odlingssättet beskrefs utförligen 
i 1829 års Berättelse (p. 42—46). Föregåen-., 
de säde var Korn, som hade gifvit svag äring. 

: Landet gödslades om våren med 1123 cub. fot 
halfbrunnen boskapsspillning. Utsädet 24 kpr. 

pr. tld. Afkastningen, nära 151 gångor större, 
blef ro tnr. lo kpr. eller 151 Et. 10% %% Bö
nor, 130 €. L1 8 halm, 14 Et. 13 8. Boss 
och 13% &. agnar. Af grödans totalvigt utgjor
de således Bönorne 48,9, halmen 42,1, bosset 
4,7, agnarne 4,3 proc. Halmens vigt till sä

 dens = 100: 116. Ett lyckligt resultat, men 
som kunnat vara ännu förmånligare, om bönor
ne hade blifvit toppade, hvilket under en så 

: regnig höst som den sist förflutna väl kunnat 
behöfvas. .

- I Sverige är denna vickerart föga odlad, 
- på många orter knappt känd. Likväl hör den 

till, de åkerväxter,som innehålla det mesta 
födoämne, fastän mindre användbart till men

: niskors föda. I nödfall kan den brukas till 
brödbakning. Förmånligast begagnas den till 
hästfoder och såsom fetningsmedel för svin. 
Hästarne äta den, sådan den af naturen är. 
Till fetning bör den förvällas. . . .3 

Afkastningen i frön blifver stundom ansen

lig och misslyckas mera sällan än ärter. Äf- 
: ven halmen utgör ett närande foder, mén sma

kar ej boskapen sedan frukten mognat, då stjel- 
karne äro träiga. Likväl kunna de äfven då be
gagnas till sörpning (för kor). Blad och ski

- dor passa dertill ännu bättre.
. Der denna växt trifves väl, förtjenar den
: således utmärkt afseende, fastän dess afkastning 

. • i halm icke är särdeles stor; och de söm för 
detta ändamål ville odla den, skulle knappt 
finna uträkning dervid. . \

• . Men hvad som förnämligast recommende- 
rar bönvickern är, att dess inskjutning mellan 
2 sädesgrödor lättår circulationsarbetet. Också 
vinnes- genom dess odling den förmån, attrspan- 

målsproductionen för ladugårdens behof kan in
skränkas, hvilket är desto nyttigare som bön- 
vickern genom sin bladrikhet. hämtar mycken

, näring ur. luften och följaktligen mattar jorden 
mindre än säd, men likväl ger lika stor och 

: ofta större äring, efter vigten räknadt.: 
Ehuru nu detta hör till de positiva och 

bestämda upgifter, hvilka dilettanten anser va
o ra de enda dugliga, bör likväl den, som har 
■- vidsträckt och indrägtig ärt- och vicker-odling, 

noga besinna sig, förr än han utbyter deh emot 
bönvicker. Ty jemnför män dessa växters pro- 

• duction af halm och kärnå samt deras öfriga 
. egenskaper, så torde företrädet icke alltid vara

- på bönvickerns sida. .
■ Kännedom af rätta odlingssättet är högst 

. magtpåliggände; men hvad som tillföréne. blif-
* - vit anfördtderom, lärer ej nu böra uprepas.
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då läsaren torde uplyst inse, att här endast 
får vara fråga om årets försök, ej om sådana 
systematiska framställningar, som mera tillhöra 
en lärobok än en experiment-beskrifning.

Emedlertid blifver tillfälle att i det följan-
/ 1 de återkomma till detta vigtiga ämne och be

trakta bönvickern såsom hackrensad växt, sedan 
vi redovisat för års-resultaten af andra under 
samma cathegörie -hörande, växters odling. Vi 

gå derföre nu till.

ROTFRUKTER. .
a. RorKÅL, 

- 1) efter märgärter (Förra Berätt. p. 51).
• Fortsättning af äldre circulationsförsök. Åkern 

gödslad med 453 enbetslass (1663 cub. fot) 
på tunnlandet. Gödseln utbreddes öfver fröet, 
utan vidare myllning. Utsädet, 3 8. 12 lod, : 
lådsåddes liksom födidet år (1. c. p. 47). “Af- 
kastningen 217% tunnor.....

2) efter Cockney- och Champions-Potäter
, (1. c. p. 5.2 ). Åkern icke - gödslad. Odlingen 

verkställd genom plantering. Afkastningen 116 
tunnor. . .

; Af lätt begripliga skäl kunna dessa 2 od
lingar icke jemnföras i något annat än kostnaden. 
Också-var det för denna jemnförelse, som för- 

• söket gjordes, och den underlåter icke att lem- 
/ na interessanta resultat, ehuru deras egentliga 

nytta först kan visa sig längre fram, då man 
enligt löfte kommer att i en allmän öfversigt 
omfatta behandlingen af trädesväxter.
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tål är wera tunnskalig öch till smaken finare, 
an planterad.
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• . Värderas hästens dagsverke lika med kar

- lens, och qvinsdagsverket hälften lägre, så ko
stade planteringen 77,99 men såningen 93,82 : 
karldagsverken. Hvad som fördyrat den sed- : 
nare är: 1) gödslandet, som likväl blott till 
hälften bordt påföras rotkålsodlingen; 2) berg- 
ningskostnaden, som här upgår till 58,66 karl- . 
dagsverken, men för den planterade åkern till 
blott 24,17. Orsaken till denna sednare skill
nad är a) den besådda åkerns större, afkast- 
ning, med afseende hvarpå bergningen* bordt 

% kosta 4^32. om ieke b) -de genom såning pro
- ducerade kålrötterna varit mycket, talrikare, än 
de planterade, hvarigenom deras afbladning 
medtog mera tid. Afdrages halfva gödslandet, 
och räknas uptagningén’till 45,32; så blifver 
odlingskostnaden för sådd rotkål = 72,9t —. 
således föga lindrigare än för planterad. 

: Betraktar man åter afkastningen, så måste 
det utan tvifvel anses förmånligare att bekosta 
g4 -dagsverken för att skörda 217%. tunnor, än 

•att med 8o dagsv. skörda j 16. Men vid odlingar 
af så olika beskaffenhet vore det ett misstag, om 
man ville grunda sitt öfverslag blott på deras 
afkastning.Denna hade säkerligen blifvit ansen
lig på det planterade landet, om det varit göd- 
sladt. Och hade den endast blifvit så stor som på 
den besådda åkern, så skulle planteringens före
träde vara påtagligt, nemligen för den, som har 
tillgång på hjelparbetafe, hvilka han tidtals kan - 
afskeda och återtaga. Deremot skulle såningen vi
sa sig lämpligare för den, som saknar såda- 
ne arbetare. Också får erinras, att sådd rot-

b. MORÖTTER. „ 
hörde äfven till förut beskrifna circulations

- försök. Såddes med låda på en åker, som, ef
. ter trädning, hade burit höstlivete (13 tnr. 

20 kpr. på tunnlandet). Jeninföf förra Berätt. 
p. 66. Fröet, 6 8 23 lod pr. tld., myllades 
med qvistharf. Arbetets fortgång och kostnad 
kan inhämtas af .följande sammandrag: :
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Enligt förut antagna beräkningssätt utgör såle- 
. des arbetskostnaden 249,54 karldagsyerken, som, 
à 24 kpr., svara mot 15 tnr. 21, kpr. råg. I 
en särskilt afhandling ora morötter (p. 61) samt • 
i tvenne äldre Berättelser (1827 p. 155 och 

1828 p. 52) specificerades äfvenledes denna 
kostnad efter härstädes gjorda rön. År 1827 
gick den till 129,4, året derpå till 144,55 dagsv. 
Det förra är 48, det sednare 42 proc, mindre 
än nu. Orsakerne till denna skillnad äro: 1) ■ 
att fröet sistl. år såddes för tätt; 2) att uptag- 
ningen, i anseende till höstregnen, måste verk
ställas med spade, och 3) att, i proportion till 
hvad förut hade skett, flere karl- än qvins- 
dagsverken användes. Det sista hade sin grund 
i en tillfällighet, hvilkens förklarande icke hör 
hit. ,Såningens täthet var beräknad på torr 
väderlek men gaf, då motsatsen inträffadg, an
ledning till flerfaldiga rensningar, hvilka, under 
väntan på morothackor ifrån England, måste 
verkställas med vanliga torfhackor; till undvi- 
kände hvaraf det är bättre att utlägga grodda 
frön med hand, på sätt i det följande skall: 
beskrifvas, än att så dem med machin. Den 
regniga väderleken åter verkade, att rötterna ej 
kunde uptagas med plog. . •

Detta oaktadt bär sig odlingen, och bättre 
än de förra åren, derföre att afkastningen blef 
större. Den utgjorde nemligen i5o tnr. 9 kpr., 
hvaraf följer, att productionspriset för 1 tunna 
morötter var 3,74 kpr. råg, utan afseende på 
bladskörden. År 1828 var detta pris 4,02 kpr. 

- Men skola äfven blad och stjelkar medta- .

. L.I 

gas i räkningen, så vet man af en i nyss åbe- 
: ropade Berättelse meddelad undersökning, att 

de per medium utgöra 35,4 procent af hela 
grödans vigt. Då nu 150 tnr. 9 kpr. morötter 

, à 93 Gt. väga 1427,7 Ce., så är bladens -vigt 
: 782,3; oeh om de, till utfodring, värderas 75 

proc, lägre än sjelfva rötterne, svara de mot 
195,6 Ge. eller 20 tnr. 8 kpr. rötter, hvarige- 
nom totalafkastningen upgår till- 170 tnr. 17 
kpr. eller 24-gångor högre, än det i afhandlin- 
gen om morötter, (p. 43) upgifna minimum. 
Efter denna beräkning vore productionspriset 
3,29 kpr. råg för en tunna, morötter; men de 
gällde i Stockholm vid pass 9 kpr. 1,

* Man saknar således icke anledning att va
ra belåten med denna odling, helst de dryga 

• kostnaderna blifvit densamma påförde utan af- 
kortning, fastän äfven följande grödor hafva 
nytta af åkrens redande och luckrande medelst 
skyffling, handrensning, hackning, kupning och 
grafning, hvilka arbeten -upgå till 1404 dags
verken, eller mer än halfva arbetskostnaden.

. C. POTÄTER. _
Fyra sorter odlades: 1) aflånga, knottriga, 

gula; 2) tidiga Cheshire, 3) Cockney och 4) 
Champions. ‘De sistnämnda gåfvo mest, såsom 

- alltid på lermylla; men äfven af de öfriga var 
äringen mer än försvarlig, såsom läsaren torde 
finna af följande data, hvilka, för lättare öf- 
versigt och till undvikande, af omsägningar, 
blifvit sammanställda i en tabell, der af de 
dubbla raderna, i columnerne 6-S, den ne- 
dra utmärker förhållandet på ett tunnland:
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: Medelafkastningen på ett tunnland var så
ledes 120 tunnor 20 kappar, utsädet öfver huf-: 

. vud 12 tnr. 14 kpr. och behållningen 108 tnr.
6 kpr, tunnan räknad till 32 strukna kpr. ' - - 
: Denna växt är nu så allmän, att väl föga

: nytt kan sägas derom, och alla vid dess odling 
] förefallande arbeten anses förmodligen vara så - 
,kända till sin beskaffenhet och kostnad, att ett 

sammandrag af de i dagsverkslängderne gjorda -
• - antekningar torde betraktas såsom öfverflödigt. . 

Underteknad vill ej bestrida, att så' kan tyckas, 
ehuru det är onekligt, att man sistlidne höst 
nästan allmänt klagade öfver felslagen potates-

- skörd, hvilket synes antyda, att .dock något, 
som vid odlingen borde i akt tagas, ännu lärer 4

. vara otillräckligen kändt. Men det gifves äf- 
ven ett annat skäl att anföra arbetsräkningen, 
och här häldre än vid andra företag: Vår eco

. nomiska literatur är icke rik på qvantitativa
. upgifter. Ville derföre någon förvärfva sig en 

på facta grundad öfvertygelse om arbetsdriften 
vid Experimentalfältet, så saknar han i många, 
ja i de flesta, fall den ledning, det tillfälle till 

, jemnförelser, som borde hämtas från andra in
: - ländska odlares arbetsjournåler. Potatesodlin- 
;gen gör härifrån ett undantag, emedan utförliga 
J beräkningar deröfver blifvit af trycket utgifna.

Med dem kan man således jemnföra de nedan
stående antekningarna för att åtminstone i ett 

:fall grundligen bedöma, huru arbetskraften här 
blifvit använd.; -
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- För den, som efter vissa traditionela maxi
mer granskar denna räkning, måste det redan vid • 
första ögonkastet synas orimligt, att odlingen af
ett tunnland potäter kunnat kosta öfver 140 dags-•

. . verken; och nagelfar han h varje post, skall i 
synnerhet bergningskostnaden förefalla honom 
öfverdrifvet dyr. Då man hört sägas, att det

. gifves någon Possessionat, som genom beting får : 
sin potates uptagen för 6 eller 8 skill, tunnan,

- finner man det så mycket oerhördare, att up-) • 
tagning och hemförsel af 120 tnr. 20 kpr. sist-

( . Aidne år per medium kostade. 68% karl-, 28% • .
- qvins-, 1g häst- och 6,53 ox-dagsverken eller, \

- enligt ofvan följda evalvationsgrund, 90,58 karl-- 
dagar, således 5 tnr. 24 kpr. råg. Den för- - :
.undran, ett sådant phenomen kunnat väcka, •

: borde likväl någorlunda förminskas, om man
, påminte sig någon af de uplysningar, för hvil-

. . ka vi hafve att tacka’en af Sveriges erfarnaste
• Potatesodlare, framlidne Directeuren Brisman. - 

Denne landthushållare, en af de få, som med- 
delät noggranna anteckningar öfver sitt jord-- 
bruk, och den ende, som derför blifvit af Ve- . 
tenskaps-Academien belönad, anmärker såsom

- ‘ett resultat af mångårig erfarenhet att han
- till 5r g tunnors uptagande, der jordmånen

: var sandmylla, använde 1.53 karl-, 3o2 qvins- 
och 93 häsl-dagsverken per tunnland, hvilket för

. en production af 120 tnr. 20 kpr. utgör.36,4a - 
karl-, 70,97 qvins- och 22,41 häst-dagsverken el- . 
ler tillsammans 94,32 karldagar, som i värde svara
mot 5 tnr. 32 kpr. råg. Hos Brisman, på sand-.



16. .

jord, var således delta arbete 4 procent dyra
re, än här på lerjord. , 

' Brismans upgifter uttrycka ett medeltal . 
af förhållandet under våta och torra årgångar. . 
Experimentalfältets räkenskaper deremot fram
ställa förhållandet under ett år, som i afseenden 
på nederbördens ymnighet näppeligen haft sin: 
like i mannaminne, och i betraktande hvaraf. 
man törhända bordt vara ursäktad, äfven om 

potatesodlingen hade utfallit med förlust. - • 
.. Ätt nemligen sommarns, men ändå mera, 
höstens, väderlek har stort inflytande på ar
betskostnaden, är ganska naturligt och bestyrkes 
jemväl af ofvanstående räkningar. I början af 
September kostade bergningen 31 dagsverken, - 
i början af October i ro, som är 35, proc. mera.
I September uptögos per medium 953 tnr., liva- . 
före arbetet, enligt Brismans erfarenhet, bordt 
kosta 75 dagsverken, men blef 510 proc, lin
drigare. I October uptogos och hemfördes 145 ' 

, tnr, 11 kpr. pr. tld: hvartill, enligt Brisman, 
skulle fordrats r133 dagsverken, men åtgingo 
endast i lo, hvilket är 3 proc, mindre.

- Det gör ock vid uptagningen betydlig skill
nad, om potäterne äro stora eller små. De sor
ter, som kallas Cockney och Cheshire, äro hälf
ten mindre än Champions och skulle derföre 

\ fordra längre uptagningstid. Men då räkningen . 
visar, att motsatsen inträffat, kan deraf så myc
ket säkrare slutas till väderlekens ansenliga in
flytande. .

Dock hvarken storlek eller väderlek behöf- 
va till frågans utredning åberopas. Det gör re-

‘ - - 17
dan tillfyllest att helt enkelt sammanlägga dags
verkenas antal. De voro, såsom af det före
gående kan inhämtas, vid Experimentalfältet 

104,83 stycken; hos Brisman 1 29,8.Hos denna 
utmärkta landtbrukare användes följaktligen, på 
sand, a5 dagsverken mer än här på lera. Skill
naden är 19,24 procent. :
-Ätt uptagningen det oagtadt kostade Bris

man blott 4 procent mera, härrör deraf, att 
han begagnade flera qvins- och färre karl-dags
verken; att han äfven ägde tillgång på barn, 
hvilkas arbete var hälften mindre dyrt än qvins- 

arbetet, och att oxar icke hos honom måste fö
reträda hästars ställe. I dessa 3 puncter äger 
han en öfverlägsenhet, den locala orsaker förli- 
det år nekade oss att likna. . 

Emedlertid då, med åfdrag af det starka 
utsädet, behållningen här utgjorde 108 tnr. 6 
kpr.; men odlings- och bergnings-kostnader 
sammanlagda öfver hufvud upgingo till ett vär- 

• deaf 8 tnr. 33 kpr. råg, finner man, att potä-
• ternas productionspris är 2,97 kpr. råg per tu n- 

na, utan att man dock beräknar jordens red
ning i egenskap af träde, gödselns effect på ef
terföljande grödor och bladens nytta vid utfo
dringen. „ 
:Brisman räknade productionskostnaden för 
en tunna potäter till 384 skill. Riksgäldsmynt, 
som, då rågen gäller 12 R:dr, syarar emot 23 1 

. kpr. råg. - Detta var efter 1813 års gångbara
, . pris på spanmål och arbetskraft. Men betrak

tar man dagsverkenas antal, så befinnes, att 
-2
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Brisman till odlingen af ett tunnland potäter - 

■ behöfde 37,6 karl- och 43,8 q vins-dagsverken. .
jemte 42 dagsverken af enbetsdragare, hvilket, • 
efter här antagne reductions- och värderings- 
grunder, upgår till 1 07,3 karldagsverken eller 

-2412 kpr. råg. Med denna kostnad skördade 
han, efter afdrag af utsädet, 46 tnr. 21 kpr. 
Således var den verkliga productions-kostnaden 
= 5,17 kpr. råg d. v. s. 42,55 procent eller i| _ • 
-gångor större än den efter enahanda grunder 
hos oss gällande.

. Hvad åter sjelfva odlingssättet beträffar, 
torde räkenskaps-utdraget lemna nöjägtig up- 
lysning derom, när det jemnföres med anmärk
ningarna öfverträdesväxters odling i allmänhet. 
Det var en stor fördel, att både kupplog (horse- ,

• hoe) och potatesplog (med conisk bill) funnos att 
tillgå. De lätta arbetet högst betydligen.

Men det star icke i hvars och ens förmå
ga att begagna sig af sådana redskap. Derföre 
bör här nämnas ett annat, på lerjord ganska 

• förmånligt, sätt att med vanlig god Vermlands- 
plog odla potäter. ,

, Sedan åkern genom föregående brukning 
blifvit så redd, att hvarken ogräs eller kokor 

: finnas der vid sättningstiden, upplöjas sättfå- 
rorné, på i alns afstånd ifrån hvarandra, men 
endast 3 tum djupa. De första 7 af dessa få
ror. plöjas alla från en och samma ända af å
kern, t. ex. den öfre, för att gifva rum åt de 
personer, som skola utlägga potäterna (och. äf- 

- ven öfvergödsla dem, i händelse gödseln icke 
förut var i åkern väl inarbetad, hyarigenom af- : :

: kastningen alltid blir störst). Så fort 3 af des-
• sa grunda fåror blifvit plöjda, börjas sättnin

gen i den första till 9 à 1o tums afstånd mel- 
< lan hvar potät. Plogkarlen fortfar emedlertid 

( att updraga de 4 öfriga fårorna, hvarefter han 
ifrån den sjundes nedersta ända begifver sig 
till nedre ändan af den första och plöjer 7 

‘ • tum djupt emellan i:sta och 2:dra fåran, hvar- 
igenom de i den första fåran utlagde potäter 

; blifva fullkomligen myllade. Sedan öpnar han 
! åter en grund sättfåra, den 8:de, och vänder, 
i såsom nyss sades, för att, genom djup plöjning. 
< . mellan den 2:dra och 3:dje, mylla den 2:dra.

Dernäst drages den 9:de sättfåran och djupplöjes 
- mellan den 3:dje och 4:de; hvarmed fortfares, 

; : omvexlande, till dess åkern är fullsatt. .
- I detta tillstånd förblifver den 2 till 3 

z veckor,, efter hvilkas förlopp den jemnharfvas, > 
. . tversofver eller på sned. Sedan potäterne gif- - 
» vit så lång ål ofvan jord, att de rader, hvari 

, de lades, kunna urskiljas, nyttjar man åter plo
gen och det-på ömse sidor om plantraderna ' 

1 samt ganska tätt invid dem. På ena sidan plö- 
? jes nemligen helt grundt men på den andra så 
| djupt som möjligt, på det jorden, i det hon 

vändes öfver till nästa plantrad, må fylla den 
j förut dervid updragna grunda fåra samf i och 

med det samma, likasom från början, bilda en 
Tyg8 öfver potätstånden. Hvad som på detta

- sätt plöjdes öm förmiddagen, . tvär ha rfvas till - 
fullkomlig jemnhet på eftermiddagen.

. Efter någon tid, sedan ogräs börjat visa 
. sig, plöjes å nyo tätt vid plantraderna, dock
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så att mullen blifver liggande såsom en rygg 
mellan dem. En vecka sednare tillbaka plöjes . ‘ 
samma mull, men utan att plantorne täckas 
dermed. Tillplöjningen uprepas sedermera ef- .

- ter behof, en eller två gångor, till dess. plan- 
torne hunnit så långt, att körning mellan dem. 
Vore skadlig.

: Om, oaktadt allt bemödande att rensa och 
luckra åkern, ogräs skulle infinna sig före sista 
tillplöjningen, borttages det genom handrens
ning; hvarefter plantorne lemnas ostörda till 
bergningstiden. . .

Kännedomen af denna method, tillämpad 
öfver hela riket, hade sistlidet år lätteligen 
kunnat inbringa sina hundra/ tusen tunnor po- 
tates och skulle, i sådant fall, genom en enda • 
skörd hàfva producerat långt större capital än - 
Landtbruks-Academiens hela fond. Fördelarne 

: af . den grunda sättningen och den djupa mel- 
lanplöjningen borde icke misskännas. Potäterne - 

skyddas derigenom för fuktighet, lida följagt- 
ligen mindre af kylig väderlek, gro hastigare, 
växa raskare, hafva längre, utvecklingstid och 
gifva större afkastning än efter vanliga metho- 

• den. Mullens öfvervändning och den omedel
barligen derpå följande harfningen äfvensom 
till-och från-plöjningarne bidraga i hög grad * 

att luckra åkern, förstöra ogräset på det kraf- _ 
tigaste och bespara nästan all handrensning. . 

- Korteligen, erfarenheten har ådagalagt, att det- - 
ta behandlingssätt är på lerjord förmånligt, e
huru afskräckande det må synas för dem, som 

‘ icke försökt det.. . . .

- 3) SDESSLAG. . .
a. KorN.

. 1: Från Tanger. Utsädetsgrofva hylsor, 
små frön och ringa vigt antydde, att denna 
art i sin hembygd odlas såsom vintersäd och 

• på mager jordmån eller i en jordmattande cir- . 
culation. Men då alla försök med kornodling - 
om hösten här misslyckats, såddes fröet d. II 

• Maj, 5 kannor på 230% qvadr. alnar eller 29 
kpr på tunnlandet. Jordmånen lermylla, som 
året förut (Berätt. p. 50) hade burit Cheshi- 
repotäter. Skars den 27 Augusti. Afkastningen - 
blef 84 kpr = 2 Ce. 14 % korn eller 18, gån- 
gor utsädet, 4 St. 13 ^ halm, 7 88. boss och 
1 Ce. agnar; hvilket på ett tunnland utgör 14. 

. tnr 28 kpr korn, 604 Lisp, agnar, 214 Lisp, 
boss och 2873 Lisp. halm. , 

Halmens förhållande till säden var såle
des = 100 :58. Af hela grödans vigt utgjorde 
säden 3r, halmen 531, bosset 4 och agnarne 

procent. - 
Denna varietet är ännu allt för ny och i 

för liten scala odlad för att kunna bedömmas • 
till sitt värde. I likhet med andra från varma 

. länder till norden upkomna sädesslag växte den 
- frodigt. Kornen blefvo stridare än de utländ

ska, dock icke att, tunnans vigt gick högre än 
2.E.-:

2. Himalaya Korn, odladt på 3 ställen. - 
- Resultaten innefattar nästföljande tabell, der 

de nedre cifrorne, i columnerna 6-11, visa
, förhållandet per tunnland. ..
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Genom det år 1827 (Berätt. p. 209) vid

: . tagna odlingssätt bragtes vigten derhän, att en 
; tunna, strid och slö säd öfver hufvud, höll : 

15 CE. IT Â. Under de påföljande åren gick i 
: den slutligen (1829, Berätt. p. 60) ner till 

141 à 123; i anledning hvaraf några: började . 
j yttra, att Himalayakornet, redan efter 5 års 
. odling i Sverige, hade urartat och försämrats. 

Till pröfvande af denna mening var angeläget . 
. ) att söka odla nämnde kornart på sådant sätt, 

som med fördelen af ymnig äring skulle för
ena den af kärnfull säd — ett bemödande, hvil- - 

. ket i viss grad innebär en motsägelse och der- - 
- före blott till någon del kan lyckas. Också var . 
. väderleken väl utmärkt gynnande för halmens 

: växt och för ansättningen af en myckenhet frön, 
- men icke så för deras utbildande, mognad och . - 

, . bergning: sednare hälften af sommaren höll sig 
1 mera mulen och sval, än klar och värmande. : •

- - Till detta försök valdes emedlertid den i . 
. . tabellen främsta teg. Den hade året förut bu- ‘ 

: rit Foderkål (Brassica oleracea capitata) af den : 
varietet, som för sina stora hufvud fått namn . 

eaf Trumkal (drumheaded Cabbage), för hvil- 
: :ken åkern var väl gödslad ock brukad. Kor- . • 

net radsåddes tidigt, grodde snart, växte fro
digt och var genom åkerns jemna hvälfning. 

: och ståndens regelbundna ställning det vack
raste man. ville se *), till dess ett slagregn,

5 *) Ingen misstycke, om Förf, kallar skönt, hvad 
; - som onekligen var det. Genom sjukdom nödsakad
- ‘ att hålla sig inne, ägde han i denna odling ingen
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ätföljdt af hagel, i Julii månad så nedlade det, > ' 
att några Landtbrukare, som den rg:de besågo 
fältet, bestämdt yttrade, ”att deraf skulle blif- . 
va ingenting.” Men redan hade kärnan vunnit - 
den stadga, att skörd 8 dagar derefter kunde 
verkställas vid renarna, hvarigenom grödan 
längre in på åkern fick luft och tillfälle att 
äfven mogna. Afkastningen gick, såsom tabel- % . 
len visar, mycket öfver vanligheten, och tun- ' . 
nans vigt, slö och strid säd sammanlagd, ut- \ ; 
gjorde 15 Ct. 3 %. '

. • Efter den glesa och jemna såningen skulle - 
man, oagtadt slagregnet, sannolikt hafva fått - 
mindre liggsäd på denna åker och i förhållan- - : - 
de deraf stridare korn, om jordmånen hade. : 
varit något litet svagare. Detta är synbart af ; 
resultatet på den i tabellen medlersta teg, som . : 
äfven radsåddes och det nära 5o proc, tätare, ! 
men hade burit potäter tu år å rad. Då den. 1 
förra åkerns läge var sydligt, högländt och . 
sluttande, var dessutom dennes nordligt, låg- : 
ländt och jemnburet. Också blef kornet der - - 
lika kärnfullt som på den första åkern, fastän : 
18 proc, mindre ymnigt, men tillika halm- och ‘ 6 
agn-fångsten mera betydlig. .

- Tredje åkern hör till de äldre circula- 
tionsförsöken, hvarom mera på det i tabellen 
åberopade ställe. Den bredsåddés. Att afkast- . 1 
ningen äfven der öfversteg medelmåttan, synes - 

annan del, än att han hade anvist platsen derför, • - - 
Verkställigheten, hvarpå i practiska saker det me- - 
sta beror, var Experimentalfältets Bokhållare an- - 
förtrodd. .

till en del kunna förklaras äf odlingssättet; 
hvarföre några ord derom här torde vara på 
sitt rum. • -
" Af de data, tabellen innehåller, kan slu
tas, att Himalayakorn fordrar en med närande 
ämnen rikligen upfylld jord: det lyckades bäst 
på det ymnigt gödsladetrumkålslandet. Man 
finner detta helt naturligt, blott man erinrar 
sig, att de hastigt växande sädesslagen behöf- 
va lättsmältare föda än de långsamt växande. 
Bland dem alla är korn det mest brådmogna 
och fordrar derföre särdeles väl gödslad jord. : 

Men då tredje åkern var i detta hänseen
de snarare vanlottad än gynnad, blef afkast
ningen der nära 21 proc, mindre än på den 
första, likväl så ansenlig, att orsakerna dertill 

förtjena efterfrågas. .
. Till någon del kunde man finna dem i 

åkerns redande genom rotkålsodlingen, i dess / 
luckrande genom radculturen och i dess be- • 
frielse från ogräs, hvilken hade den verkan, 
att .halmens vigt understeg sädens — ett i våt
år ovanligt phenömen. Om åkerjorden skall 
kunna ernå den högsta grad af löslighet, må
ste hvarje partikel deraf göras tillgänglig för 
luftens inflytelse. Detta kan blott ske derige- 

, nom, att jorden pulveriseras så mycket möj- 
, ligt är. Men på det hvarjehanda ogräsarter ic

ke må inkräkta platsen och tillegna sig födo
ämnet, måste de redan förut vara förstörda. • 
Derföre har korn alltid gifvit god äring, när 
det varit sådt efter väl gödslade och. brukade • 
hackrensningsyäxter, efter potäter, vallmo, mais
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o. s. v. Jemväl efter vicker och ärter, för ' 
hvilka gödslades, - ochhvilka genom sin täthet 
hindrade ogräsets fortkomst, har man här och 
annorstädes erhållit vackert korn.
: Men det gifves ännu en orsak, sånings- 

tiden. Då flera års resultatjemnföras, finner- - 
man, att skörden öfver hufvud var mera lö-s 
ilande efter tidig såning, än efter sen. Denna 
observation torde gälla om de flesta kornslag,- 
och man har gjort den öfver hela Europa, 
hvars södra delar dock allt för mycket skilja - 
sig från oss för att kunna tjena till efterföljd. 
i agronomiskt hänseende. Men med behörig af- : ■ 
räkning för den skiljagtighet af några veckor, 
hvilken climatet åstadkommer, torde Engels
männen, som odla så mycket och så förträff
ligt korn, kunna anses för ganska competenta- 
domare i frågan om detta sädesslags odling; C 
och hvad Arthur Young yttrat om rätta så-- 
ningstiden är säkerligen ett resultat af länge 
fortsatta och noggranna observationer. "Jag vill 
ej påstå,” säger han, ”att April månad ärotjen- 
lig för kornsåning: jag vet motsatsen af erfa- - 
renhet; men då jordmån, brukningssätt, göd-* 
slande och dikning m. m. äro lika, skall så- 
ningen i Mars, efter ett medium af flera år, 
öfverträffa den i April med 4 Bushels (38 kpr. : 
pr. tunnl.). När man säger, att korn, som ut
såddes i April eller Maj, har der och hvar gif- 
vit stark äring, säger man följagtligen ganska 
litet, om man icke derjemte tillägger, hvad -■ 
utslag såningen i Mars gaf under enahanda för
hållanden. Än mindre vill jag påstå, att all in
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Mars månad verkställd såning nödvändigt må- . 
. ste lyckas." ,

: Ingenting hindrade åkern att tidigt besås, 
när den genom rotodlingen var förberedd der- 
till. I annat fall bade den bordt plöjas redan 
om hösten och öfver vintern lemnas i öppen, 
fåra. Om våren harfvas, sås och exstirperas,; 
hvarmed; här förstås åkerns bearbetning och 
utsädets myllning med exstirpator (billharf).. 
Fördelarne af detta behandlingssätt, hvarige- 

1 nom all annan yårkörning förfaller, tyckas va
ra öfvervägande. Men vore det nödigt att göd- : 
sla för kornet, så måste naturligtvis den höst- 
plöjda åkern köras ännu en gång, ja äfven två; 

■ om den är mycket oren och kokig — och då. 
. fördröjes nödvändigt såningen. - 

. Våre Landtbruksförfattare yrka nästan en- , 
stämmigt, att förnämsta medlet till erhållande 
af god vårsädesskörd på lerjord är åkerns.up- 
körande och fullkomliga redande om hösten; 

: och det sätt, man der till föreslagit, är att först 
med plog vända jorden och sedan med trädes-. . 
stock köra henne på tvären i ryggar eller att,, 
i brist af plog, tvenne’ gånger köra med trä

. desstock och det till matjordens fulla djuplek. 
. Men detta dubbla arbete, änskönt det skulle 
1 medhinnas, torde ingalunda böra såsom regel 

tillstyrkas. Då jorden blifvit genom höstplöj
ningen vänd till fullt djup, så har man full
ständigt och ojemnförligen bättre, än genom 
ärjning, upnått ändamålen med denna opera
tion, som äro 1) att skaffa den påföljande grö-, 
dan frisk jord, 2) att luckra åkern, på djupet
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och 3) att förstöra de flesta ogräs. All vidare 
; körning, vare sig med trädesstock eller plog, 

motverkar ögonskenligen dessa 3 syftemål. Men 
emedan många ogräsfrön och rotlemningar fin
nas äfven i nyvänd åker, och denstyfvaleran

■ dessutom håller sig kokig och sammanpackad;
, så måste, vid vårens ankomst, ogräset och röt- 

terne å nyo förstöras äfvensom matjorden luck
ras och vädras: hvilket dock sker vida säkrare 
och lättare genom grund plöjning, eller fast

- mer genom åkerns bearbetande i blotta ytan, 
än genom ärjning. .

* Den om hösten till fullt djup plöjda åkern • 
skall nemligen året derpå antingen trädas eller - 
bära vårsäd, som gödslas eller icke gödslas. • 

Bör den gödslas, så harfvas först, hvarefter 
gödseln genast utföres och myllas grundt, om 
åkern är ämnad att bära bråsäd; eller ock, 

, när med såningen ej brådskar, harfvas först • 
och någon tid derefter antingen plöjes grundt 
eller blott köres med exstirpator, hvarpå göd

. seln blir utförd och myllad. Men skall åkern 
icke gödslas, så är all vändning och ärjning_ 
om våren öfverflödig; ty billharfven eller, på

- styf jord, scarificatorn luckrar åkern tillfyllest, 
antingen man sår i medlet af April eller vid 
slutet af Maj. I förra fallet är nog att reda 
jorden blott en gång; i sedriare fallet kan det 
behöfvas två gångor. -

: Detta sätt att bruka vårsädsland torde så
ledes få anses mera economiskt, än de vanliga 

, - methoderna. Derföre trodde man sig böra med- - 
- dela det, så mycket hellre som"Kongl. Landt- 
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1 bruk s-Academien nu mera återtagit sin i flera 
år utsatta prisfråga om vårbruk. Med trygghet 

. kan man tillstyrka hvarje jordbrukare att fästa - 
sin upmärksamhet på detta brukningssätt, ge

- nom hvilket en styflera, som efter dubbla och 
dubbelt kostsammare ärjningar skulle vara o- 

handterlig, blifver så mör, att de, som icke 
i dess bättre förstå sig på jordmåner, tro henne - 

: vara lättredd och sjelfmant sönderfallande. 
Tabellen innehåller dock ännu ett mo

ment, utom, hvilket alla de öfriga kunnat för
fela sin verkan. Det är utsädesmängden. Skulle 
den bedömmas efter våra mest godkända landt- 
hushållares föreskrifter, . så kommer den utan - 

- tvifvel att ogillas såsom allt för stor. Af Starr
korn, som dock har större frön än Himalaya- 

kornet, sådde v. Törne aldrig mer än i tunna 
. (36 kpr) på tunnlandet, Brauner å tunna
. och Boye blott 5 halfspann (20 kpr) till och , 

med när åkern vår ”medelmåttigt fet.” Här • 
:deremot var af Himalayakorn utsådd i, tunna 
i rågadt mål.- 
: . Hvad nu först beträffar Starrkornet eller, 
{ såsom det i vår tid mera allmänt kallas, Grof- 
Ikorn (Hordeum distichon L.), kan väl 24 strukna 
: . kappars utsäde anses i det närmaste tillräckligt, 

: då man med Brauner odlar det på "god ler
mylla”, förstärkt med ”brunnen boskapsspill-

: ning.” Men att, äfven i så gynnande fall, någ-
, ra kappars tillskott kunnat öka-behållningen, 

vill synas redan deraf, att Brauner vanligen 
skördade blott 8 tunnor pr. tld., utsädet in- - 
beräknadt; och högre gick ej heller v. Törnes :



medeläring på "synnerligen god jord.” Dessut
om, fastän det gifves landskap, der korn sås i 

-nygödseln; finna docklandtmän i allmänhet 
icke förmånligt att göda under kornet, emedan 
ogräs, derigenom frambringas, då tvärtom korn 
växer häst efter råg, som dödat ogräset.

Det lilla, underteknad haft tillfälle att se, 
af Sveriges åkerkruk, har väckt den förmodan, - 
att mången torde lämpa utsädet mera efter ve
dertaget bruk, än efter försök och beräkning. 
Man är långt ifrån att vilja klandra detta, ty 
bruket kan här, såsom flerestädes, hafva sin 
grund i enallägsen forntids erfarenhet, ehuru det 
nu fortlefver blott såsom tradition. Så t. ex. iagt- 
tages allmänneligen, att korn sås något tätare än • 
hvete; och den, som gifver akt på grofkorns - 
sätt att växa, finner snart, att så bör vara. Ty 
då allt annat är lika, tufvar sig denna korn

- art mindre än hvetet. Den har ock smärre 
frön, i Men i alla fall kan till odlares profning 
hemställas, om den icke ändock vanligen sås . 
för glest. , - ) . ; : 

- På bördig jordmån, der hvart hvetstånd - 
hade intagit vid pass 63 qvadr. tum, intogo 
körnståndenicke mer än 53 qvadr. tum; och 

. på sämre jord blott hälften så mycket. Från 
denna, flera gåigor förnyade, observation här-

• ledde sig följande beräkning.: 
. En tunna grofkorn väger 111 à 122 €, - 
merendels 113. Af sista skörden har det, som 
funnits till salu på torgen och hos Victualie

. handlare, hållit 11g Gt. Då af sådant korn 
9128 frön gå på marken (114x på 4 lod).

V 0; : : .... - ■ * : - .. . hit. • , *5 c.1 ' ; 

borde följagtligen på bättre jord utsås 1423059 
frön pr. tld. och på sämre jord dubbelt mera. 

Med tillägg af 50 procent, för foglar o. d. 
förluster, skulle således tunnlandet fordra 2334 
8== 353 kpr. och mager jordmån 714.
- Detta sednare torde synas mången orim
ligt, men man pröfve saken factiskt och låte - 

utgångenafgöra frågan. Enligt Youngs i 4 är ' 
. fortsatta comparativa försök, dem Thaer sam

. mandragit i sitt verk om Engelska Landthus- 
; hållningen. (Götheb. 1801. p. 270 sqq.) vore 

281 per tld. (3 Bushels per Acre) det lämp- 
-ligaste utsäde på stark, gödslad åker, men 524 

/ . kpr. (54 Bsh.) på ogödslad. Det var ett år, då 
Young på ogödd mark fick största äringen efter 
ett utsäde af 71% kpr. per tld. (71 Bsh. pr." 
Acre). Hans erfarenhet och observationer öf- 

4 verensstänima således med underteknads veten-. 
skapliga beräkning och derpå grundade, i en 
äldre Berättelse (1827 p. 213) nämnda di- 
stanceförsök, hvilka för öfrigt voro anlagda ef- 

1 ter en annan plan än den berömda Engelska 
agronomens. • De göra den tànken sannolik, 
att landtmän i allmänhet oftare fela genom för .• 

. ' gles kornsåning, än.genom för tät. . 
"/ Hvad dernäst vidkommer Himalayakornet, - 
gingo 10564 frön på ett %. »)Med samma , 
distance som för grofkorn, skulle derför ett

*) Vid profvägning och räkning d. 4 sistl. December, 
då tunnans vigt var 15 Z:^ 1 ßf 7 lod, befanns ‘ 
skålpundet hålla 1o312 orensade korn (128q st. 
på 4 lod). . "



32
: - tunnland bördig jord ha fordrat 202 E. eller, .
03 , à 134 L&. tunnan, 26,35 kappars utsäde och der
« jordmånen var svag 52,7 kpr. Men då fordna
: • försök hade ådagalagt, att detta kornslag tufvar
N - sig mer än grofkorn, och det för öfrigt äfven 
.: är mera bredbladigt, lades 6 qv. tums areal 
7* . till grund för beräkningen; hvarefter, med 50
: 'procents tillskott för felslående frön, utsädes- 
1. mängden på rik jordmån borde vara 1901 &
' = 24,88 kpr. och på mindre bördig jord 49%.

% 1 .Om nu En tunnas utsäde hade gifvit 8tun-
A : • - - nors afkastning — mera kunde efter bredsaning
Ai. : och så knappt utsäde icke påräknas från den

N. . na åker; så hade Behållningen varit 7 tunnor.
: • Men efter if tns. utsäde skördades II. tnr. 3

Vi, kpr. Följaktligen var. Behållningen 92 tnr. d.
V* v. s. 28 proc, större. ‘ .
'; * Kom är för hela Norden ett så vigtigt sä

desslag, att dess odling förtjenar största afseen-
.de. Pröfve odlaren, huru vida den kan för

- bättras med anledning af dessa rön. Skulle
3 man vilja fortsätta dem, som angå bestämman-.

det af utsädesquantiteten,. så fordras nät för 
S , - att afhâlla foglar o. a. djur. Om jordmånens
: likformighet förvissar man sig genom dess full
* ständiga djupa gräfning, omskofling och bland-

1 ning. Tillika borde utsädeskornen räknas och 
? - reda hållas öfver alla under växttiden timande

förändringar; hvilket allt är både kostsamt Qo 1 
tidspillande. Också torde medges, att dylika 
försök, om de skola bevisa något, omojligen 

X. kunna göras i stor scala.--:

b, Ric, . , .

af en ifrån Paris för flera år sedan erhållen 
varietet (bled de Mars), såddes d. 1 Maj med 
28 kpr. pr. tld. på högländ mot söder, sluttande 
lermylla, som året förut hade burit skidväxter 
och nu var ogödslad. Afkastningen blef 141 
gångör större än utsädet eller pr. tld. 10 tnr. 
29 kpr., således dubbelt större än året förut 
och 41 gångor större än år 1828. . .

I förra Berättelsen (p. 58) yttrades, att 
sädens vigt sannolikt skulle stiga. År 1828 
var den 12 LE 18 , året derpå y3 LE, 
nu 13 LE Hg %. Den bör, genom såning 
på lösare jord, än mer kunna ökas (på möss
jord, med öfvergödning). : *
' Halmskörden var år 1828 endast 63 L&. 

7%, året derpå 114 L&, nu 3311 LX 
Dessutom 9 LE& 6 %. agnar, 83 L&X boss. 
Af hela grödans vigt utgjorde följagtligen sä
den 29,1, agnarne 1,8, bosset 1,9 och hal
men 67,2 procent. Halmens vigt till sädens 
= 100:43,37- _ .

Att vid så betydlig halmäring, och oag- 
tadt den regniga väderleken, åkern likväl ej 
bar liggsäd, torde få tillskrifvas odlingssättet, 
valet af plats och utsädets knapphet men fram
för allt föregående grödas egenskap att till- > 
egna sig jordmånens öfvermått af näringsäm- * 
nen — hvilken egenskap med afsigt, fastän e
mot de vanliga circulations-reglorna, var an
litad för att erhålla ett på mossjord passande
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rågutsäde. Hvad-åter grödans ymnighet beträf
far. syntes väderlekenhafva deraf största för- 
tjensten. .

Nu lyckades allt; men om odlaren ej får- 
upbära bifall derför,'borde han ej eller klan
dras när motsatsen inträffar. Fastmer må det 

- finhas-anmärkningsvärdt, alt oagtadt de många - 
århundraden, säd varit odlad, oagtadt den mö- 
dä mån dervid haft osparad, de otaliga rön 
man gjort, odlingskonsten likväl ännu ej hun
nit den höjd , att man med visshet kan påräkna 
ymniga spanmålsskördar. .
4 / Är åkern svag, så blifva stånden, spensliga 
och glesa eller åtminstone axen korta och fat
tiga på frön. ‘Är den åter bördig, så tufva sig 
plantorne, starkt, axen blifva digra och tunga, 
och dessa plantor löpa fara alt lägga sig af föl 
stor, frodighet eller nedtryckas af regii.
* Ett mer gränsar här så nära till ett min- - 
dre, att den lyckliga utgången af dessa slags od

, lingar i sanning kan sägas till stor del bero af 
orsaker, som ligga utom konstens åtgärd. Jag 
vill ej dermed påstå, att, skicklighet, ; urskilt- 
nin’g och s erfarenhet icke . hafva mycket infly
tande pa resultaten; jag menar blott, aitr dessa 
eoenskaper icke äro tillräcklige att här föisäkia ross om Futgången, ehuru de kunna vara det vid 
odling af andra växter. ' : 
- Svårigheterne stegras, der, jordmånen be
star af styflera. Denna kan endast genom to- 
regående brukningssätt, göras,tien 8 
råg: af-naturen är hon det ef Del man cale 
des icke, för jordmånens lätthet, nödgas odla
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råg, är det båttre att beså vårsädsgärdet med 
korn eller- häfra, hvilka sädesslag öfver hufvud 
gifva, säkrare och merendels äfven mnigare 
skörd än vårrågen. -
I fråga varande rågsort är mindre gifvan- 

de än höstråg, och mera äfventyr underkastad. 
Hans växttid är kortare. Han blommar och 
mognar senare. Såsom hastigt växande fordrar 
han kraftigare jord, än höstrågen, och lyckas 
derföre bäst när-väderleken är‘ fuktig, hvarig - 
nom de uti åkern befintliga näringsämnen up- 
lösas och göras tjenlige att i plantan öfvergå. 
. Af samma skal måste han sås ganska ti

digt, på det plantorne, gynnade af vårmusten, 
snait ma rota sig sa djupt, att de kunna ut
härda den sedermera vanligtvis inträffande lång
variga torkan. Sen såning af korn kan lyckas, 1 
nemligen af den fyrradiga arten med små frön 
(Hordeum vulgare L.); men sent sådd vår. 
råg förblifver alltid svag på halmen och ger 
föga i spann. :

: Till denna tidiga såning äro samma förbe- • 
rédelser tjenliga, som vid kornodlingen, och 
samma redskap- De användas med stor fördel, 
när fråga är att sasom sig bör luckra och rensa 
en förut plöjd och harfvad åker. Med blott 
harfvande kan, på styflerhaltig mark, aldrig 4- 
stadkommas mer än högst 2 tums luckring, 
emedan harfvens vida yta och den merendels 
verticala ställningen af hennes tinnar hindra - 
dem att tränga djupare.- . 1 •

Dessa redskap voro Scarificatorn (knif. 
harfven) och Exstirpatorn. Den förra består
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af flera knifvar eller ristlika jern, som sitta i - 
a rader på lika afstånd ifrån hvarandra, och 
medelst hvilka man utan stor ansträngning för 
dragarne kan, såsom of van (p. 27) sades, luckra 
och reda det skorplupna och hårdnade landet 
till erforderligt djup. Den sednare åter har, 
i stället för knifvarna, små billar, medelst 
hvilka åkerjorden redes och blandas väl samt 
ogräset förstöres. ., 

När tung jord, som förut var vänd med ' 
plog, sedermera skall brukas en eller flera gän- 
gor, sker det bäst med scarificator. Exstirpa- 
torn duger blott för lätta jordmåner och kan i 
de tunga icke utan stor krafantsträngning nyttjas 
yid andra tillfällen, än då den plöjda marken 
icke ännu hunnit sätta och packa sig för starkt.

, Nyttan af dessa redskap är högst betydan- • 
de, hvilket en hvar vid närmare eftersinning 
torde finna; ty då det vida oftare fordras att i 
ytan luckra och rensa åkern än att vända ho
nom, och då ett någorlunda försvarligt red- 
ningsbruk hittills hos pluraliteten af odlare blif- 
vit verkställdt blott genom grund plöjning och ’ 
ärjning eller genom handhackning: så måste ett 
förfarande, som pa vida kortare tid åstadkom
mer samma verkan, hafva det förmånligaste in
flytande på landtbrukets practiska utöfning-
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Första orsaken till den medlersla åkerns 
underlägsenhet var, att den, i anseende till 
sitt sanka, läge, ej kunde nog tidigt-besås. O- . 

fördelagtigt verkade ock, att hjortar hade tram
pat i grödan, och att de betade henne, jemväl 
sedan hon var snesad. -I annat fall hade skör
den af spanmål sannolikt blifvit lika försvarlig 
som på de andra åkrarna, törhända större; ty 
så var halmfångsten, öch-landel hade sedan "ur- 
minnestider icke burit säd. L :

Ännu a hafreâkrar, den ena om 7, den 
andra om 34 kapplands areal; undergingo sam- . 

• : ma missöde; hvarföre det synts öfverflödigt att
: ■ uptaga dem i tabellen. . . : ■

- :Producternas förhållande ses af följande ut
- räkning:5 >: : 7 " S 1 A. .

Sädens vigt Förhållandet 
: - ten

mellan vig- 
af;

då halmen 
väger 100

då halm 
o ch boss, 
väga 100

Säd Agnar Boss Halm

för 3. à. 92,4 86,, 45,a 2,7 . 9pa 48,9
- 31. : 943 88,5 45,7 2,7 3,2 48,4

> medium 93,35 87,6 45,45 2,7 2 
1 02 48,65

hvarvid får erinras, att afkastningen här blif- 
vit beräknad efter bandens antal, hvilket å
ter var en följd af nödvändigheten‘att i ett 
och samma förvaringsrum hoplägga flera åkrars 
product. : — y c - i :

Vid sist anförda tabell kan : märkas, att 
spanmålsquotens höga belopp antyder en i för- - 

hållande till totalproductionen svag- halmäring. 
Thaer sätter halmens vigtförhållande till sä-

5

dens = 106: 60, och äfven detta tyder på knapp
- halmfångst; men Thaer odlade sin hafra på 

sandjord. Ännu ringare är den halmafkastning, 2 
Schwerz nämner i sitt verk om Belgiska landt- 

• - hushållningen (I. 3624): Mot 9 tnr. 81 kpr. haf-. 
,’ ra skördades pr. tld. 120 à 130 L& halm. 
Förhållandet var då = 1.00: 78 à 79.

- Intetdera af dessa resultat motsvarar en till 
fullkomlighet drifven hafreodling, fastän de öf- 
verträffa medelmåttan, som kriappt upnår en 
production af 6 à g tnr. säd med 100 à, 150 
Z8 halm. • Men så svag äring skördas på jord, 

- soin antingen blifvit otillräckligen bearbetad el- 
er saknar erforderlig gödning. Det sednare var . 
fallet med n:a åkern. Den hade år 1829. (Be
rätt. p. 50) burit potäter i latsängar, till hvil- 
ka väl var gödsladt men med den obetydliga 
quantiteten af 343 cub. fot (i5 enbetslass) per 
ild. Då likväl nu skördades 1I tnr. 4 kpr. • 
hafra, så, visar detta, att jordens productions-- - 
förmåga var riktigt bedömd af den man, söm - 
hade anordnat de säden, hvilka föregingo pota- 
tesodlingen: Vickérhafra, Vårhvete, Timothei 
— alla odlade utan biträde af gödningsämnen, 

j men Timotheigräset icke dess mindre bibehål- 
‘ lande platsen i 9 år. - - 

: Äfven den 3:dje åkern hade fordom öfver- 
lemnats till gräsväxt utan att med gödsel för
stärkas. Men också hade den då burit säd blott

. en gång. Det var vårsäd, hälften hafra hälf-- 
ten korn, utsådd 1820, sedan åkern föregåen- • : 

- ' de höst hade begagnats till ett comparativt för
sök, hvarmed afsigten var att utröna verkan af
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, den odlingsmachin, hvilken öfverste C. Eh
rengranat upfunnit och i Landtbr. Ac. Hand- . 

. lingar for år 1827 (sid. 165) beskrifvit. För . 
• detta behof delades åkern i 2 lika stora tegap, , 

af hvilka den ena brukades med nämnde ma
chin, den andra med den af J. Gråberg för

- bättrade Vermlandsplog. Plogens verkan var den 
vanliga, att bryta och vända vallen,' hvilket den ( 
gjorde med nästan hälften mindre arbete än dét

- Ehrengranatska redskapet, som deremot genom 3 
torfvens fina sönderdelning lemnade åkern i det 

skick, att den genast kunnat besås med höstsad, N 
om dess plöjda hälft varit lika väl redd. Ar- , 

/ betskostnadens förhållande var = 13 : 25. Ut
- sädet, räknadt efter tunnland, utgjorde en tunna . 
- blandsäd på hvardera tegen. Den plöjda gaf 

4 tnr. 3a kpr. säd pr. tld. och 76 § S. halm; 
den andra åter 7 tnr. 4 kpr. säd och 1153 & 
halm, så att dess öfvervigt i sädesproduction 
var 311 och i halmäring 331 procent, som, då 
ofriga omständigheter voro lika, måste tillskrif- 

/ : vas det fullkomligare bruket. Reducerad till pen
ningar, förhöll sig den plöjda tegens behållning’ I 

/ “ till den andra-tegens = 339: 65o. Skillnaden 
utgjorde således 475 procent till förmån för Eh- / 

rengranatsodlingsredskap. 2 -
- När vid dessa äldre försök hufvudfrågan 
var, huru en åt naturens fria kraft i långliga • 
tider öfverlemnad vall skulle, utan biträde af . 
främmande gödselförråd, bringas till högre och 
förädlad afkastning, bör resultatet naturligtvis

- . icke bedömas efter blotta sädesäringen, utan ef
ter den styrka, hvarmed jorden öfvergick till - -

'' flerårig foderprodüction; hvarom torde blifva 
tillfälle att längre fram, i afdelningen om fo- : 
derodling, meddela någon underrättelse. Men 
om detta är förhållandet vid nybyggen i all
mänhet och vid egendomar, som endast små
ningom kunna återhämtas från sitt genom mång
årig vanhäfd iråkade : lägervall, är deremot vid 
redan i full gång varande landtbruk sädesodlin
gen det föremål, som fordrar mesta omtanka, 
och odlingen af vårsäd den, som möter de stör
sta svårigheter...
. . Ibland vårsädsslagen åter synes hafrän, öf- , 
yerhufvud taget, röna den mest styfmoderliga 
behandling, sannolikt derföre att hon likväl beta-

• . lar sig, ehuru säkerligen icke lika högt som un
der andra förhållanden vore möjligt, "Det be
ror utan tvifvel af särskilt uträkning för hvarje 
local att på cifran afgöra, till hvilken grad od

. lingen kan och bör fullkomnas för att vara mest • 
lönande. Emedlertid torde icke alla practiska

. landtbrukare befatta sig med sådana beräknin
gar. Lyckligtvis behöfves ej heller vidlyftig cal
cul för att inse hafreodlingens stora vigt, så 
framt det hos oss i allmänhet antagna värdet 
af 1 3 tnr. korn emot 2, tnr. hafra är det rät
ta. Mycket.kan denna värdering ej slå felt, då 
enligt halten af närände ämnen, sådan den ge

nom Einhofs undersökningar blifvit känd, I 
tunna hafre svarar emot 255 kpr. korn, hvilket 

- värde med blott 22 kpr. understiger det förra. .
Dessutom och oberoende, häraf tyckes haf- 

reodlingen förtjena desto, större sorgfällighet, 
som detta sädesslag-är, näst råg, dét tjenliga-



ste på lätta jordmåner och för ett nordligt cli
mat. Hvad särskilt angår dess företräde fram
för korn, består det deri, att hafran hvarken 
af fuktighet eller af torka lider så mycket som 
kornet; att hon passar bättre på lös och torr 
jord ; att hon der, lika gödslad, gifver större 
afkastning och slutligen, att hon, såsom halm- 
rikare än korn, också merabidrager till spill- 
ningens förökande samt derigenom till åkerjor
dens förbättring. . - -

På denna sista omständighet ligger myc- • 
ken vigt. ‘ Hafreodlaren kan, då allt annat är 
lika, skörda mera halm, än Kornodlären. Den 
åter, som skördat mera halm, har ock att på- . 
räkna mera spillning och, i mån deraf, ymni
gare grödor af alla slag. Hafreculturen är så
ledes i detta hänseende värd mycken upmärk- 1, 
samhet, förnämligast på de orter, hvarest än- 
garne äro små eller snart sagdt inga, äfvensom 
der fodereulturen icke gynnas af climat och. 
jordmån, eller der nian intet annat strönings- 
ämne äger än halm.
. .I sådan belägenhet, ungefärligen, måste 
Uplands sädesodlande slättbygd hafva befunnit 
sig redan på Brauners tid, kanske långt före 
honom; ty denne erfarne hushållare yttrar: 
”Den som har litet äng och svag åker, må ut
så mycket af denna säden (blandsäd af korn 
och hafra), ty halmen-är så god som hö; och 
må man icke ångra sig, när det vankas 8 à 1O / 
fullkomliga lass af tunnlandet."
:Men då, vid en fullständigt organiserad 
landthushållning, säd odlas, icke för halmen 

utan för kärnan skull, hafva de sädesslag före
trädet, hvilka, på enahanda jordmån och-vid 
lika production af kärna, gifva större massa 
halm eller’genom? halmens ymnighet föranleda 
till en ökad kärnproduction hos påföljande grö
da, om des ock sjelfva skulle slå föga i spann. 
Att en tunna hafrainnehåller mindre mjöl, än 
en tunna af de förut nämndasädesslagen, är 
otvifvelagtigt; men tunntalet, som efter rigtig 
odling skördas, är deremot desto större. Tages 

1 detta .i betraktande, så skall man finna, att 
| hafran i afseende på mjöl production icke alle
: nast upgår emot kornet, vårrågen och vårhve- 

..tet, utan äfven ofta öfverträffar dem. - 
: Det är. en allmän erfarenhet, att hafra 

lyckas oftare än korn på sandig och mager jord
mån. Åkerjordens torrhet, som är kornet så 

; menlig, synes häri hafva större del, än haf- 
: rans förmenta egenskap att mer än de - andra 
: sädesslagen' tillegna-sig atmospheriska närings- 
■ ämnen; ty ansenlig afkastning gifver hon 

blott, då hon odlas i en med gödsel rikligen 
1 försedd lucker- jordmån. Att man på tung jord 

brukar henne i sista sädet, är icke något be- 
| vis på hennes oförmögenhet att betala gödseln 
| eller på hennes egenskap.att endast.i lätta jord- 
( måner växa frodigt.. Fastmera trifves. hon bäst 
i på den åker, som, under ett icke allt för tort 
; luftstreck, har tillräcklig fasthet för att kunna 

bära hvete; och i nygödslen, eller äfven i an- 
1 dra sädet, framför allt efter en hackrensad 

. • växt, gifver hon, på sådan jordmån och under
ett mera fuktigt än tort år, vida större afkast- 

: ning än kornet. . .



44 - 0 3 45

. Ju bättre åkern blifvit redd, desto ymni- > 
gare äring. Deraf Ehrengranatska odlingens af- 5

ogjorda öfvervigt. Deraf ock det factum, att de :
vackraste hafreskördar. fås i nygödslen, eller: 
efter sådana föregångsväxter, somi landet qvar- 
lemnat en myckenhet grofva men lätteligen 
förmultnande rötter (t. ex. Lucern), eller efter 
en starkt gödslad trädesväxt (t. ex. Klöfver) ‘ 
— det sednare af samma skäl söm all annan 
säd lyckas väl i tät klöfverstubb. På nyplöjen ;

• sås hon oftast här, men hon blifver endast då 
vacker, när vallen var tät och såningen kunde- 
förrättas i god tid.•

. Någon gång har väl händt, att sensådd , 
hafre lyckats bättre, än den tidigt, sådda, till 
ex. den ovanligt varma Sommaren år 1826

• (Berätt. p. 7), då skillnaden i tid var 22 dygn 
och skillnaden i afkastning 36 procent. Men - 
det vanliga är, att säden efter sen såning blif- 
ver slö, tjockskalig, långsnärpig och mjöltom, 
halmen gles, fin och kort. Tidig såning, som 
gifver den kärnfullaste säd,, har således före- 
trade, helst på lätt jord, der sensådd hafra gror 
ojemnt och lider mest af vårtorkan. . . 
: - Derföre är säkrast att plöja åkern om hö
sten, låta den öfver vintern ligga i öppen fåra • 
och om våren antingen blott harfva (der sand- ; 
jord odlas) eller exstirpera (ärja grundt), då : 
i och med detsamma utsädet myllas. På dettå :

' sätt odlas hafra tidigast och för. billigaste pris, : 
' nemligen på rena, torra och bördiga åkrar, 1 .

men de, som äro besvärade af fuktighet eller 
med ogräs öfverväxta, måste förut genom.up-

repade värkörningar rensas, redas och torkas, 
hvadan de ej kunna besås lika tidigt. .

, . Den vanliga regeln, att 13 till 2 t:r böra
• sås på tunnlandet, är allt för allmän för -att 

kunna med säkerhet tillämpas. Det samma gäl- 
1er om den ännu allmännare föreskriften, att 
hafra skall sås tätare än korn. Man har trott 
henne grena och tufva sig mindre än kornet ; 
men denna mening, fastän yttrad af en högt 
ansedd landtbrukare, saknar verklig grund, ty, 
på god jordmån bildar hafran långt större, me
ra resliga och rufvande, stånd än kornet. O.m 
hon mognat fullkomligen, och alla ofriga för
hållanden äro lika, så behöfves af henne icke - 
större utsäde, än af något annat i denna af- 
handling omnämndt sädesslag. Många exempel

, derpå skulle kunna anföras efter rön, som här 
blifvit gjorda så väl med Vanlig hafra som med 
österländsk, siberisk, podolsk. och flera andra 
arter och artförändringar. Men vanligtvis inne

, håller hafran, i anseende till sin ojemna mog
nad, långt flera odugliga frön än annan säd; 
och af detta skäl måste honsås tätare, än de 
andra sädesslagen d. v. s. att man vid hafre- 
såning behöfver ett större tillskott öfver dén 
beräknade utsädesmängden, om grödan ej skall 
blifva för gles. , . :

• : En tunna fullgången hafra väger 8, à 
9å Ci. Af den som höll 8 Ses. 15% E, gingo 
år 182 7 -(Berätt. p. 197) 16000 frön på: skål
pundet. Lemnar man, efter jordmånens olika, 
bördighet, hvart häfrestånd lika utrymme som 
hyetet — jemnf. ofvan p. 20 angående kora-
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såningen— men i stället för 50 proc, tillskott 
antager en tillökning af 75 proc, emedan haf- 
ran har flera svaga frön, än kornet: så behöf-. 
vas, af sådan hafra, 265 kpr. på den bördiga
ste jord eller i nygödsel, men 402 i andra el
ler tredje sädet, och på sämsta jordmån, der 
för hvart stånd ej kan räknas mer än 33 qv. 
tums utrymme, 535 kpr. - 
. :Förf. yrkar dock ej, att ett tillskott af 75 
proc, är, i alla händelser, clet bästa; men mån
ga rön öfvertygade honom, att det alltid hör 
anses såsom det högsta så snart fullbildad hafra 
nvttjas. Den som använder godt frö, kan vara 
belåten med. 70, äfven med 60 proc.; och i 
sig sjelf är skillnaden icke så stor, som den 
låter. Ty om. tillökningen vore 70 proc., så 
skulle utsädet, på den bästa jordmånen, blifva 
26 kpr. i stället för 265; och vore tilloknin- 
gen 60 proc., hvarunder den efter det vanliga 
odlingssättet aldrig bör gå, så skulle utsädet 
stadna vid 24; kpr. .

Af sistlidne års slöare hafra, som dock på 
skålpundet höll 16640 frön, men hvaraf tun
nan vog endast 51.2g.. 2,80.12 lod, borde,då 
tillskottet, är. 75: proc.;: enligt dessa grunder 
utsås 42,92 kpr på den flästa jord, men 85,84 
på den sämsta; hvilket, ehuru mycket öfver- 
stigande alla vanliga utsädesquan ti teter, sanno
likt skulle gifva" Större ren behållning än nå
gon af dein, om annars det blefve nödigt att 
begagna så slö hafra till utsäde-, 
444 Arthur Young säger, att 37, à 46.kpr. 
äro lagom på fet ajord, - men 57 på mager (6

Bsh. pr. Acre).Man har förundrat sig„ att den
ne agronom kunnat, utan någon ogillande an
märkning, anföra ett så utomordentligen-starkt 
utsäde som det af 8 Bsh. per Acre (76 kpr. 
pr. tld.). Men sådane må jordmån och sädes
korn vara, att så ymnigt utsäde- gifver den 
största behållningen. Man påminne sig t. ex. 
Academiens äldsta försök (Annal. 1818 haft. 2 
p. 150), hvarvid till och med‘128 kappars ut
säde befanns förmånligt, äfvensom distanceför- 
söken år 1827 (Berätt. p. 199), hvilka verk
ställdes i' mycket ; större scala än Youngs be- 
tömda experimenter. Efter ett utsäde af 713 
kpr.’på tunnlandet skördade vi 21 tnr 241 kpr. 
hafra och 198 C. 18 & halm, men efter 24% 
kappars utsäde blott 13 tnr. 335 kpr. med 110 
So. balm; och då utsädet var blott ro kappar, 
men dibblades, blef afkastningen endast 12 tnr. 
5, kpr. hafra och 106% Cte. halm. Behållnin
gen i säd var således, 

efter lo kappars utsäde, n tnr 31, kpr. 
- — 241 — — 13 — 9g — 
_ -2r.— — 19 — 254 — : 
• - Skillnaden är tilliäckligen stor för att Visa 
utsädesmängderis ansenliga inflytande, då vid 
alla försöken jordmån och läge voro de sam

ma. Beräkningarné, fastän litet bråksamma för 
den‘ mindre öfvade #), torde således ej heller 
böra anses onödiga eller öfverflödiga ;' och tör-

*). Det bråksamma ligger egentligen i mätningarna, - 
. , vigningarna och kornens räknande. Sjelfva calcu- 

len är lätt, om den utföres‘efter en formel. 



hända skadar man en god sak, om man under 
namn af minutier vill afvisa alla noggranna 
försök, dermed tillintetgörande den practiska 
nytta, de kunde och borde åstadkomma. - • 

Af dessa resultat följer nemligen klart, att - 
hafra betalar gödningskostnaden lika väl som 
korn. Der hennes pris är i förhållande till an- . 
nan säd högt, gör således landtmannen rätt, 
om han minskar eller inställer odlingen af de 
andra vårsädsslagen och med all flit vinlägger 
sig om hafreodling. Vi hafva sett möjligheten 
att äfven i Sverige skörda 213 tnr på tunnlan
det af detta sädesslag, och. det genom ett od- 
lingssätt, som på intet vis är kostsammare än . 

vanlig kornodling, efter hvilken medeläringen 
räknas till 8 tunnor, hos våra berömdaste hus

. hållare, men i allmänhet ej upgår till 6, åt
minstone ej på lätt jord, äfven om den göds
las, ej heller på lung jord, när hvete gått förut. 
- Mot 8 tnr. Korn svara 134 tnr. Hafra, en
ligt ofvan p. 41 berörda värderingsgrund, eller • 

, 112 tnr. ‘efter halten af närande ämnen. Haf- 
rans öfvervigt är således påtaglig, allenast hon 
hän få den skötsel, att äringen närmar sig full
komligheten. Enligt Schwerz (1. c.) skall i 
Nederländerna skördas 17 till 223 tnr. och der- 
öfver på tunnlandet. I Norra England räknas 
10 Quarters på Acren för en god skörd (2!5 
tnr. pr. tld.), men producten är ofta 12 till 
iä Quarters (253 till 275 tnr. på tunnlandet). 

' I Österrike, äfven i bergstrakterna, går afkast- 
ningen icke sällan till 50 à 6,0 Metzen per Joch 
716 this ao kpr. till 10 tnr-2 kpr. Er. tunn-

. land), fastän det vanliga knapt öfverstiger 9 
tunnor, emedan man der, liksom ofta hos oss, 
kostar föga arbete på hafreåkern, körande ho
nom blott en gång.

B. HÖSTSÄD.
-3. Ar 1829—3o.

., a. HVET E

odlades enligt den i Afhandlingen? om Moröt
ter anförda circulationsplan- och, comparativt 
dermed, jemväl på trädesjord. Åkrarne voro 

• tre, hvilkas behandling och resultat följande. 
täbeller framställa: — _

: : Först med afseende på förberedelserna: -

- Åkrarnes , Så- 
nings- 
dagen.

Före
gående, 
odling."

Utsäde Gödsel Förra 
Berätt.

numer qv. aln kappar cub.fot - sid.--__5
32. b. 2260 Aug. 29 Trade 522. 276 74"

32. e. 2603 • Sept. 5 Wind
34.

- 41a
1709

299 4a
sor * 2 51.5 1608 -

ex Bönor,
32. 8- 2206 Sept. 5 Klöfver 4r%, 141 93

efter 247 800
Korn.$

Dernäst arbetsquantiteten, 1) specificerad . 
. till natur och belopp för hvar åker - särskilt, 
. 2) reducerad till ett geometriskt tunnlands are

al och 3) värderad i rag enligt förut anförda" 
- grunder: • " — -. ; - CL
- t y . > Regi v etage .
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1829. .
Maj 
och
Jul. Harfvat, slad-

- dat, trädt *)
Aug. 29 Påfört O. 

spridt gödsel.
Aug. 29 Myllat, 

sått, nerharfvat
Sept. 5 Rensat di

ken, skottat re
. nar ......

. S:a

- Aug. 29 Plöjt ef
ter Bönorna

Aug. 29 Påf. göd-
/ sel. fr. Stockh.

**) (se följ, sida)
Sept. 5. Harfvat, 

sått, nerharfvat
Sept. 5 Rensat di

ken, skottatre- 
nar.............
. Sa

sept. 4. Upplöjt
Klöfverstubben

Sept. -5. Myllat, 
harfvat, sått, 
nerharfvat

Sept. 5. Rensat di
ken, skottat re-
nar..*• 

1830.
Apr. 2. Påfört och 

utbredt gödsel
Sa

*) Häraf utgjo 
. och A ox-d

-på 32 b.. på tunnlandet.
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3,10
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2,69
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2,84

2,13 
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0,52

2,32
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Mil ■

2,02

2,02

3,55

3,55 
carl-, 
er på
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kpr.

3757’

. 20,90

34,83

12,20
105,10

12,10

68,66

27,25

10,60
128,61

12,78

78,23

I 1,16

.20,75 
122,92
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1 51 5
g och 
Det

: Med iagttagande af de i båda noterne gjor
da correctioner vore således arbetskostnaden, 
efter tunnland räknad, .
på trädesåkern värd . .. .. 120,42 kpr.c.
— bönlandet ... .... . 103,04— 
:—klöfverfältet . . .. . . . 123,6r — 
hvaraf medeltalet är- . . .. 115,69 — 
Och kan härvid göras den anmärkning, att 
klöfverlandets brukning bordt kosta mindre än 
trädet. Men derpå svaras, att så äfven skulle 
i sjelfva verket hafva inträffat, öm ej klöfvern, 
af skäl som i förra Berätt. (1. c.) anfördes, hade 
för gödslandet fordrat en extrakostnad af 21,44.

gen. Men emedan deruti äfven inbegripas de i för
" ra Berätt. (p. 74—83) beskrifna plöjningsförsök, 

hvilka uptogo dubbelt mera arbete än som för 
åkerns redande var nödvändigt, bar "trädningen

. blifvit debiterad för XI karl—-och I häst-dagsver- . 
ken mera än sig borde. På tunnlandet utgör detta 
2,7 karl- och 1,55 hästdagsverken eller. 9, kpr, 
råg, som böra dragas ifrån summan 105,1— då 
resten blifver 95,54. ' . .•

**) (Se föreg. sida) Att just denna, åker fick den göd
sel, som transporterades längsta vägen, var en till
fällighet. När framkörningen och" spridningen af 
4117 cub. fot enligt ofvanstående kostade 29,99 
karl- och 23,48 häst-dagsverken eller 119,31 kpr. 
råg, så finner man, då summan fördelas efter : 
cubikinnehållet, att första åkerns gödslande bör 
sättas .. . ==45,78 * * • . • —t 
den andras. . 43,09-- ' 
och den tredjes" 21,44 10,315/hYarigënom kost
nåden ökas, på den i;sta åkern med 24,88 och på 
den 3:dje med 0,697 men förminskas på den med- 
lersta med 25,515** * -
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. Vidare tillkomma utgifterne för sädeskorn 

och gödsel. Det förra skulle vigast kunna be
räknas genom afdrag från afkastningen, såsom ' 
ofta är brukligt, men uptages nu bland debet- - 
posterna, värderadt på samma sätt som afkast- 
ningen (p. 53). Gödseln åter -kan,, då forslan
de och spridning redan blifvit beräknade, på * 
sin högd skattas till 1 kappe för enbetslasset, , 
emedan den i Stockholm ofta erhålles för blot- . 
ta hämtningskostnaden. Ville man värdera den 
så högt som i ett längre ner förekommande öf- . 
verslag har skett, så bör tillika ihogkommas, 
att den gagnar, icke blott hvetet, utan äfven 
följande grödor; hvarefter man torde finna, att 
hveteodlingen är öfvernog debiterad genom här 

antagna pris, neml. på 
32 b, för 741 lass.. . • . 37,17 kpr.
— e, —70 ■—35,00 — 
— g> — 34% — • ......................... T7^ — •

Sammanlagd utgör Odlingskostnadens
-- - således värde i råg: förhållande:7

1) på trädesfältet 
arbete. : * », ..

kappar. - Procent.

( 20,42-
utsäde . . ... 48,44 - ■ i '
gödsel. . .... 3717 206,03 37»0
2) på bönåkern 

arbete .. ... 
utsäde . . :* • .

ro3,04 .

36,6r. . . I -
gödsel . . . • • 35,00 174,65 31,4: 100
-3) på klöfverlandet 
arbete. . ; . .' . 123,6r 1 -

utsäde. . . . . . 35,191
gödsel ...... 17,87 176,12 31x6)

hivaraf medium är . - 1 82,62 .

Afkästning, Då utrymme fattades att sär
> _ skilt förvara och uttroska producterna fråm hvar- 

je åker, ägde man till deras åtskiljande ingen an-, 
nan utväg än den mindre säkra af bandens an

. tal. Från alla 3 åkrarna sammanlagdt, utgjorde 
hvetet 6 tnr. 20 kpr. strid säd (tunnan à 14 Â 

5 n %) och 2i kpr. slösäd (tunnan à r3 ^ 4
: &) tillsammans 7 tnr. 5 kpr. eller 103 €t6. 2

. &, halmen 236 LE, bosset 13 LE& 17 E., ag
. narne 18 L&K 17 ^ När denna product för

delas efter bandens antal, får man . .

.på 32. b.
’ - - e.

. S:a

Band Säd. Agnar. Boss. Halm.
st. t:r kpr L.&& EL. LEX & L.tK E L.EX E

,372
408

324
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N
 0 er 

H
 IR 

' 

ci ci ci
34.15
38. 2
3o. 5

6. 7 
6.19 

- 5.Ir

4- 13 
-5. 3

4« 1

79- ”
87. 4

69. 5
1104 7- 5 i03. 2 18. 17 13,17 236. —

följagtl.på tunnl.
. af trädesfältet . 

- bönåkern . • 
7 - klöfverlandet

0. medeläringen

14.32.
14. 7
11. 32

215. 3
204. 18
171.13

39. 6
37. 8

31.1o

28. 16
27. 14
23. —

492. 12
469- —
392. 19

13. 24 197-5 36.1 26.10451.10

Bergningskostnaderne variera i mån af stör- 
‘re eller mindre afkastning; men då denna, så- , 

• som nyss anmärktes ,ej kunnat närmare be- _ 
stämmas än som redan skett, vore det utan än
damål att specificera dem för hvarje åker. De ' 
blefvo derföre sammanlagde i nästföljande rä- 
kenskapsutdrag, men fördelas sedermera hvar 
på sin plats efter vigten af hela productmassan 
— det enda "nu möjliga sätt att någorlunda 
noggrant utröna deras partialbelopP: - -
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Fördelad efter afkastningens ofvan specifi- - 
cerade vigtmassa, som var pâ .

- Bergningskestnadens
' värdei råg: förhållande:-

• :kappar, procent.
3a b.=h75 L8 17E,blifver 212,41 36,4) 
- e.= 739   • • • 202,3234,6 (CIO 
- g.=619 - 2-. • • 160,49 290 - 
hvaraf medium = 7I1 LES. : . 
, 2 & och för bergningen 194-74 kpr. rås

Vid productionskostnadens värderande har 
man reducerat hvetet till råg i mån af båda 
sädesslagens födande kraft, som, enligt Ein
hofs analys, är af det förhållande, att lo tnr. 
råg svara mot 71% tnr. hvete. I Sverige är an
nars en gammal praxis att värdera å tnr. hvete 
= i tna. råg, d. v. s. 10 tnr. råg -75 tnr. 
hvete. Vid auctionen härstädes den 3 Novemb. 
var rågens medelpris 8 R:dr B:co, hvetets 10 - 
R:dr 332 skill,; hvarefter 16 tnr. råg skulle 
svara mot 7f, tnr. hvete. Medeltalet af sistlid- 
ne års markegång öfver hela riket gick visser
ligen högre, då 1o tnr. råg kunde köpas föl 
622 tnr. hvète; och ännu högre betalte sig den 
del af Experimentalfältets hvete, som såldes 
utom auction, nemligen med 134 R:dr tunnan, 
enligt hvilket pris blott 6 tnr. hvete fordrades 
för att köpa lo tnr. råg. Men för att icke an
ses skatta afkastningenför högt, antager man 
här det först nämnda lägsta värdet. ..
. En tunna råg värderas = 50 & hö, hvil- 
ket för några år sedan var höets medelpris en^ 
ligt markegången öfver hela landet, såsom Fö1-
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Tattaren hade äran visa i en äldre Beskrifning 
ölver odlingsförsök (Alinal. 1818 häf. 2). Fyra 
*2. halm anses i vissa fall svara mot Ett Gy 

• ho; men då höet värderas så lågt som här, tyc
kes halmen ej kunna nedsättas till lägre för
hållande under höet än af 1 : 2, h vilket jemväl 
i det. närmaste uttrycker halmens medelvärde 
öfver hela Sverige enligt. 1830 års markegångs- 
taxor "). Den är säkerligen mera värd än 1 
både för Utfodringen och såsom strö betraktad. 
: i öfverensstämmelse härmed blifver 

:Afkastningens . . 
värde i råg: förhållande: 
. kappar. Procent. 

[1) å trädesåkern:
14 tnr. 32 kpr. Hvete
à 71s tnr. för 10 tir. . =- _ 
Råg 63,62 :

492. €. 1288 Halm à 
■ I tn. Råg för 100 Cts. 177.34 940,00 37.1 : 
-2) å bönlandet - 1 

• 14 tnr. 7 kpr. Hvete 728,00 ' 7 1 
469 LE Halm • * * * 168,84 896,84 35,5 : 100 
-3) å klöfverlandet; . S' 
411 tnr. 32 kpr. Hvete609,5 
392 LE 19-8 Halm 91,462 -. 701,21 276) 
således Medelafkastningen .. 846,34 - .

Da man for alla län (undantagande Jemtland och 
Kopparbergs lan, i hvilkas markegångstaxor halm 

• . ej förekommer) uträknar halm- och höprisen i 
* råg, finner man, att 52,17 €e. hö svara mot *— -*13,65 8. halm, d. v. s. förhållandet är =1: 2,16.

. Hvaremot productionskostnaderna,enligt 
det föregående, voro: 

.-1) å trädesfältet kappar Råg. Förhållande, 
odling .    206,03 - 

- skörd * 2 124:418,44 36.) 
X2) å bönåkern- ! 
N odling .: 14,65 1 

: skörd • 302,3a 376,47 33, : 100 
3) å klöfverlandet - . 

odling... . .. 176,17 
• skörd    . 160,0 y 2 • 1 —-19545,66 30,3/ 1 
:hvaraf medium är..380,36 - -
• . När dessa omkostnader dragas ifran af. 

kastningen, blifver . - 
. - . . Behållningens . • 

- • • värde i råg. : förhållande. 
: af trädesfältet - 14 tnr. 1 8,52 kpr. . 3 7,4) -- 
. i - bönåkern .. 14 — 15,87 — =37,2:100 
" - klöfverlandet Q — 31,55 :— 25, 

. öfver hufvud . 1—33,98 — 2w 
.Tillika ses häraf, att productionskostna- 
5 derne utgöra. • - - 

. . på trädesfältet 44,47) - 
— bönåkern ... 42,03 • 
 klöfverlandet o > da atkastnnngen ar = roo. 
öfver hufvud .. 44,94) • 

7. - De jemnförelser och slutsatser, som ytter
ligare kunde göras i anledning af denna calcul, 
måste af brist på rum förbigås. Läsaren torde 
finna, att man sökt gifva beräkningarne den

‘ allmanlighet, som det individuella i Experi-
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mentalfältets hushållning möjligen kunnat til
låta. Likväl yttrar sig verkan af locala infly
telser clels i resultaten, dels äfven i beräknin
garna och i sjelfva sättet för experimenternas 
framställning. Derföre kan ej heller detta fram- - 
.ställningssätt, lika litet som de operationer, det 

1 framställer, göra anspråk på värdigheten af. 
mönster. Det innehar blott - graden af försök, : 
hvilka, långt ifrån att tjena till föreskrift eller 
norm för landtbrukets idkare, endast .äro. att 

' anse såsom bidrag till materialier för ämnets 
, vidare bearbetning *)..-

- : . b. RZa
odlades på 10 åkrar. Sedan grödan från6 af 
dem var särskilt bergad och förvarad, fattades 
utrymme att skilja den, som hade vuxit på de 
4 öfriga, hvilka derföre måste- sammanslås, e
huru alla föregående antekningar om dem vo
ro förda med den utförlighet, som till deras : 
åtskiljande fordrades. Detta är orsaken, hyar- • 
före nästa tabell innehåller blott 7 rader, obe- - 

" räknadt dubbelraderna, som visa förhållandet på 

*) Förf, uprepar denna för 12 år sedan af horrom
- gjorda erinran, på det ingen, i stöd af den. för

månliga behållningen, må tro, att dessa försök 
bordt framställas såsom positiva, förfaringsreglor- 

- De äga visserligen, liksom de öfriga försöken, sin 
positiva sida, i det de öfverensstämma med- san
ningen; men de äro hvarken nog många eller nog 
lange fortsatta för att medgifva den visshet, som 

" kan grundlägga vederbörliga reglor med dertill 
— hörande undantag.-

590 
ett tunnland. I sjunde raden måste nemligen 
resultaten från 4 ställen sammanläggas. - . 

.jAlla åkrarne hade år 1829 undergått or- . 
dentligt trädesbruk. De 2 första bestå af ler
mylla på lerbotten. Den 3:dje, belägen vid

- Mossens kant, är äfven lera till ungefärligen
-i af sin vidd, men för öfrigt, liksom de 7 

öfriga, idel mossjord w), hvilkens vegetation. - : 
- - icke längesedan utgjordes af Sphagna, Carices, ; 

- Scirpi och Junci, emedan de voro öfverfyllde / 
med vatten 3 af året och aldrig alldeles torra. 
De 3 första besåddes den 25 — 29 Aug., de 7 * 
andra d. 3 Sept. Deras behandling, till en del • 1 

:nämnd i förra Berätt. (p. 69), ses än vidare . 
; - af den på följande sida sammanställda tabell: ' 

• *) Af de på Ladugårdsgärdet år 1817. samlade trop- . 
; . par hölls den 4 Julii en simulacre, som sträckte 
, . sig öfver Experimentalfä/tet till Stocksund,Vid 

‘ - detta tillfälle blef man öfvertygad, att Mossen ej 
kunde passeras af de lättast equipérade ryttare:// 

: någre hade vågat försöket, men deras hästar må
. ste med lunor upvägas. Likväl voro redan då 450‘,. : 

R:dr. bekostade på kanalgräfning och dikning; men .
1. emellan de spridda starrtufvorna såg man ännu: / 
Vdessa bottenlösa djup, hvilkas mörkbruna orörliga. 

. vatten-gifver skogsmossar en så egen obehaglighet.. : , 
— Törhända finnes det intet slags jordmån, icke,en: 

■ gång sjelfva flygsanden med sin hvitmenade,njug- . 
- ga och halfqväfda vegetation, som framställer svår- -

modigare syn än mosstrakter af sådan beskaffenhet.
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Det vore att ôfverlasta dessa blad med cifror, 

om hvar och en af förenämnde åkrar skulle be
räknas lika omständligen som nyss skedde med 

- hvétet. Derföre anteknas blott det arbete m. m.
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: Således hela Productionskostnaden . 
Men afkastningen var: Råg 13t. 3,3ok. 
Halm 346 €. 1 & à I

Tunna för 100 Ct. . • 3. 14-78 -

tnr. kpr.
8. 17,03.

16.. 1 8,08

föjaktligen Behållning • . • • • 8. - 1,05
... Här förhåller sig afkastningen till omkost
naderna = 100:51,34; hvilket, da odlingen 
skedde på tung jord och bergningen under reg
nig väderlek, tydligen visar, att arbetskraften 
var med försvarlig omtanke använd. Man är - 
så mycket mera-befogad till denna slutsats, 

. som intet åfdrag blifvit gjordt för locala hinder 
och svårigheter, dels för alltid oundvikliga, dels 
af den natur- att de blott småningom kunna 
häfvas. Sådane voro: brist på loge vid rian, 
hvarigenom sädens transport fördyrades; biisb- 
på rum för halmen, som ifrån logen måste bä
ras till, och från en för andra behof upförd . 
byggnad; angelägenheten att utan dröjsmal veik- , 
ställa tröskningen, förenad med svårigheten att. 

• få smärre partier uttröskade på beting, hvilket 
arbetssätt kunnat bespara 25 procent, om hvar- 
i2:te tunna utgått i trösklega i stället föi hvar 
g:de; nödvändigheten ått, äfven då ett och

: samma sädesslag tröskas, rengöra logen för hvar 
särskilt liten åkertegs afkastning,hvar utom re
sultaten skulle förblifva en hemlighet; den stor

. re kostnaden för renarnes skottning med spada
. i stället för deras aftagande med renplog, hvib 

ket redskap blott på stora fält kan med ut- 
läkning begagnas; den tidsutdrägt, som ai o-

. skiljagtig från noggranna mätningar ochvägnin- 
-gar af säd, agnar, boss och halm: arbeten, hvilka 

vid vanlig landthushållning hvarken brukas el
ler behöfvas. Lägges härtill, att Experimental

- fältets mark är af naturen couperad, hvarigenom 
åkrarne i allmänhet blifvit små, samt att de 
på smärre tegar oundvikliga täta vändningarne 
med hvart enda dragredskap medtaga mycken 
tid och fordra mer än vanligagtsamhet hos 
arbetaren, om icke dragare och don skola för- - 
närma tillgränsande odlingar — så torde ingen 

practisk landtmanundra, om odlingskostnaden 
här vore något större, än på andra egendomar. 
Men vill man, såsom billigt är, till jemnförel- \ 
sen taga de lägenheter, som bestå, icke af sand
jord, utan af lera, tjenlig för b veteodling ; 
så skall man finna, att omkostnaderna, äfven 
under mildare himmel än den Nordiska, öfver 
hufvud räknas upgå ända till 53, ja till 55 . 
proc, af bruttoafkastningen och detta enligt hela 
provincers sammanstämmande erfarenhet. Låt 
ock vara, att någon odlar sin råg för 35 proc., 
det lägsta kända pris (på sandjord), så blifver 
bans netto-provenue desto mera obetydlig, ju 
snålare han knappat och knogat på nödvändiga 

1 förskott. Och äfven på de bästa jordmåner lä
- rer det, under en så regnig höst som den sist 

förflutna, vara mera önskligt än vanligt att pr. 
tunnland erhålla 8 tunnor råg i ren behållning.

Hyad särskilt angår den snara tröskningen, 
torde likväl böra erinras, att den i/sitt ytter- - 
sta resultat synes vara förmånlig, ehuru den 
för ögonblicket förorsakar större kostnad än sä-
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dens upläggning i lada eller stack och dess se
dermera skeende tröskning under vintermåna
derna, då kornen lättare gå ur. De gamles • 
plägsed var att på sjelfva åkern tröska sin säd, 
och detta brak, ännu gängse i österländerna, 
skulle förmodligen äfven bibehållit sig Kos Odins - 
folk, öm det i deras nya hembygd fortfarit att' 
vara verkställbart. Men fastän både climat och 
bergningssätt göra det rent af omöjligt för oss 
att följa en method, som för öfrigt erbjuder 
stora fördelar, kunne vi dock tillegna oss en 
del af dessa och, såsom det tyckes, desto flera, 
ju förr träsken verkställes. Ty först är klart, 
att transportkostnad besparas, om säden kan fö
ras directe från åkern till tröskverket. Dernäst 
förstås, att man i sådant fall behöfver färre 
uthus, och de kostsamma sädesstackar, någon 
föreslagit, blifva öfverflödiga. Vidare förekom- 
mes den myckna spillning af säd, som svårli
gen kan undvikas, då stack sättes och rifves. 
Tillika är det för alla consumenter. af vigt, att 
den nya spanmiålens tidigare försäljning sänker 
priset på äldre uplag.. ' 1 -
/ Men hufvudsakliga- fördelen, af snar trösk 

är, att man derigenom sättes i stånd att begag
na spanmålen i det ögonblick, då den-innehål- 
1er största mängden af närande ämnen. Det 
förhåller sig med växtrikets alster likasom med 
djuren: sedan de nått sin mognad, luta de till . 

förfall; och fastän uplösningen kan, hos vissa 
individer, vara långsam, till en tid knappt märk
bar, är den icke dess mindre säker och ound
viklig. „Förr än denna uplösningsprocess börjar

. '~65 - 

hos fullmogna sädeskorn, innehålla de den stör
sta qvantitet mjöl. De befinna sig följagtligen 

- då i det skick, som gör dem tjenligast till fö
: da, och då de kunna användas med största ut

räkning, så framt icke politiska eller andra 
yttre anledningar mellankomma. . - 

Genom talrika försök är utrönt, att säden, 
i det ögonblick den föres från åkern, har större 
volum eller slår bättre i spann än sedermera, 
och att det, i detta hänseende, är förmånligast 

. att då sälja den. Af.flera bland dessa försök, 
som tyckas vara gjorda med nöjagtig noggrann- 

• het, har befunnits, att säd genom några må
naders stackning förlorar vid pass 20 procent 
i mål; och, hvad mera är, denna säds mjöl- 
halt' minskas i nästan samma förhållande. För
söken gjordes i England, der stackning af säd 
är vanligare än hos oss.

De 4 i en rad sammanlagda mossåkrarnes. 
svagare production kan till en del förklaras der- 
af, att de icke lika mycket som de 3 häst fö
regående voro förbättrade genom påfördt ler, 
hvars frånvåro ingen djurgödsel fullkomligen 

-ersätter. Något minskades afkastningen äfven 
, derigenom, att säden stod längst ute på dessa 

4 åkrar. Också betades de af Djurgårdens Hjor
tar både höst, vinter och vår. . -

Man; förmodade icke, att de. 3 med K be-- 
teknade åkrarne skulle gifva nästan enahanda 
resultat, sedan de blifvit så olika behandlade 
som i förra .Berättelsen (l.c.) nämndes. To

, talproducten var dock större på de 2 brända 
tegarne, än på den obrända, och störst på den 

5
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som brändes efter gödselns nermyllning — e
huru skillnaden är allt för obetydlig att godt- 
göra olikheten i arbetskostnad. De brända å- 

krarne, der. säden hastigast utvecklat, sig, syn
tes lida mest af betningen, utom hvilken resul
tatet sannolikt hade gifvit mera märkbar skilnad. 

' Sättes halmens vigt = 100, så är sädens vigt
1 på 8. B. =,50,2

— 3a. a. = 44,3
, — D. 5. =.44,0

— K. 3. a. = 36,9
—- - b. = 32,a

■ — - — c.= 32,8 :
1 — H. J. K. 2. = 3 1,0 

: hvaraf medium . . . . . . = 38,8; men för ler
jord särskilt utgör medeltalet 46,2 och för moss
jord 33,2, hvaraf medium är = 39,7- Detta si
sta går ganska nära det medelförhållande, som 
Thaer upgifvit i Ration. Landthush. (I. 37°), 
hivarest han enligt många observationer i stort 
anför, att sädens vigtförhållande till halmen 
varierar emellan 38 och42, hvaraf medium 
är = 40’ T

; Nu kan väl, såsom mångfaldiga exempel 
visat och Förf, äfven tillförene (t. ex. i Berätt. 
1829 p. 63) anmärkt, icke sägas, att medel- - 
äringen i halm står, uti ett absolut likformigt 
förhållande till äringen i kärna. Den är tvert- 
om stor, der climat och jordmån utmärkt syn- 
na sädens växt; mén liten på mager och grund

. jord. Den är stor under fugtiga somrar, som 
befordra bladväxten; men liten under torra och 
varma år. Likväl, om behörigt afseende göres

på dessa jordmånens och väderlekens olikheter, 
kan icke betviflas att relatif likformighet i för- . 
hållandet äger rum. Ingen upmärksam landt- 
brukaie lärer neka, att naturen här följer en 
viss ordning, enligt hvilken skördarnes resultat • 

- bestämmes. Bevis derpå är sjelfva den likhet i - : 
.grödor, under ett medeltal af år i allmänhet, 

4 som från århundraden tillbaka blifvit observerad.
. Må man .således icke förkasta dessa beräk
ningar, menande, att de sakna all practisk nyt- 
tà. Det har redan varit tillfälle att visa deras - 

: - användbarhet. Ännu en gång torde det tillåtas oss. 
Vi välje dertill frågan om den ersättning, jorden 

: bör fa för hvad hon genom skörden förlorat.
- Vid beräknandet af denna ersättning, som

- vanligen består i ladugårdsgödsel, var fordom 
brukligt att lägga kreaturens stycketal till grund.

- Sedermera observerades, att gödselns mängd be
ror af foder - och strö-mängden ; och : talrika

• rön, äfvensom dirécta försök, sammanstämde
. deri, att man, efter det allmännaste utfodrings- 
| sättet, borde, för att finna gödselns vigt, mul- • 
. tiplicera den till gödselproduction använda hö- 

och halm-qyantiteten med 2-3. Men snart er- - 
for man, ej blott att vigtförökningen aftôg vid 
starkare ströning, utan, hvad mera är, att lika 

. stora massor - gödsel kunde på åkern göra_ helt - ' 
... olika verkan, i mån af de olika proportionerna - 

mellan foder och strö. Detta verksamhetens 
törhallande till massan steg desto högre, ju nä

: ringsrikare fodret var, ju knappare ströningen;
/ . och många organiska ämnens kraftiga verkan, 

' pagtadt volumens ringhet, vittnade ögonskenli-
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nyare försök att ur sjelfva foder- och’ströslagen, 
hvilka som helst, omedelbarligen härleda deras : 
värde såsom ersättningsmedel för jordens ut

mattning genom skördarna. .
Dit syfta följande betraktelser: .

. De uti åkern befintliga växt- och djur
ämnen, som äro tjenlige att underhålla vegeta
tionen, utgöra hvad man kallar åkerjordens ri-. 
kedom, och som, för vigheten skull, må betek- 

„ nas med. R. Detta R kan man föreställa sig 
bestämdt efter en i vissa grader indelad scala. 

•Huru sfor hvar grad skall tagas, beror på öf- 
.. verenskommelse. Låtom oss här ponera, att 

hvarje rikedomsgrad äger af närande ämnen så 
mycket, som- fordras för att på ett geometriskt 

’tunnland producera lo €. säd.
Men hvad slags säd vi antage, är icke lik

giltigt: vi måste alltid taga den, som är tjen- 
ligast till odling på den. åker, hvarom i hvart 
särskilt fall fråga är. Annars blifver, i anse
ende till jordmånernas och sädesslagens mång
faldiga olikhet, ingen jemnförelse möjlig.
- Om nu åkern skall godtgöras för hvad han 
förlorat genom productionen af t. ex. 10 L8 
Råg (vårt allmännaste sädesslag), så är det 
icke nog att till-gödsel förvandla den halm, - 
som genom denna rågskörd erhölls, utan man 
måste äfven tillsätta något annat foderslag, e

- medan erfarenheten har lärt , att halmen ensam
. icke godtgör förlusten.

- Vanligen tillsättes hö, och frågan blifver : 
derföre: Huru mycket hö skall tillsättas halmen 
för att godtgöra åkern denna sädesproduction?

gen, att vigten ej kunde vara rätta måltstocken . 
på den ersättning, åkern får genom gödslandet, 
Derföre, och likasom man vid den första, på: 
boskapens antal grundade, beräkningsmethoden . 
hade sökt hjelpa sig dermed, att man satte det
ta antal i ett lämpligt förhållände till halm- 
och foder-förrådet — så bestämde man ock nu y 
det förhållande mellan hö och halm, som bor- : 
de äga rum, om factorn 23 skulle kunna be
gagnas; och Thaer, uphofsmannen till denna ! 
lära, fordrade på 3 vigtdelar hö i del halm. .

Men utfordringssätten och öfriga landtbruks- 
inrättningar äro öfverallt ganska skiljagtiga, med J 
nästan otaliga nuancer; och så beqvämlig den I 

: funna factorn" må vara, då man öfverslagsvis 
vill beräkna,huru mycket gödsel torde fås ef
ter en gifven mängd foder och strö, så litet 
kan den uplysa oss om dessa' ämnens egent- • 

■ liga värde. / i*
Bemödar man sig att bringa denna cardi-1 

nalpunct till' större klarhet, så uptäckes snart, 
att relaliviteten mellan foder och' gödsel utgör - 
en ofantlig svårighet, såsom Förf, sökt visa i 
en för 15 år sedan genom Kongl. Academiens, 
försorg utgifven afhandling (Landtbr. Bokhåll. 
I. XCI sqq-). Ty då gödselns värde är relativt 
till foderconsumtionen, är denna dess correlat, ' 
således sjelf relatif. Endast medelst en genom
gripande combination af correlaterna skulle det : 
följagtligen kunna lyckas, att i theorien fram
lägga deras ömsesidiga verkan lika påtagligen, 
som den röjer sig i hvarje god practik. Med . 
afseende derpå torde man ock böra bedömma
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.På den standpunct, landthushallningen för 
det närvarande innehar, är sannolikaste svaret 
detta. För att ersätta åkern livad han förlorat 
genom productionen af 10 L& råg eller, hvil- 

.ket äl det samma, för att oka Jordens rikedom 
En grad, bör man till vigten af den Halm, 
som motsvarar detta rågqvantum, sätta hö af 
lika vigt med rågen. . 1

' Här kommer det således an på att känna 
förhallandet mellan halm och säd; och det var 

derom, vi nyss handlade. Då man nemligen 
vet, att kärnans vigt, hos Råg, öfver hufvud 
förhåller sig till halmens vigt = 40 : 100 d. v.s. 
— To: 2^, sa är i och med det samma gifvet, 
att 25 LE halm och 10 LE hö sammanlagde 
producera en grads rikedom. .

Men. för att kunna inse, hvilken verkan 
åstadkommes genom andra proportioner halm 
och hö, måste man söka utreda, huru stor del 
hvartdera af dessa ämnen har i bildandet af R.

Det är afgjordt, att spillningen blifver kraf
tigare i samma mån som foderslagen, under 
förutsättning af lika vigt, varit mera födande. 
På grund häraf synes man kunna antaga, att 
verkan af de till gödselproduction använda äm
nen uttryckes genom ett sammansatt förhållan
de af deras vigt i torra tillståndet och deras 
födandekraft; hvaraf följande argumentation 
utvecklar sig. . ' -

De amnen, som begagnades att öka jor
dens rikedom En grad, voro halm och hö. Hal
mens vigt var = 25, höets = 1o. Men i sam

o ma förökning hade äfven båda foderslagens nä-

rande kraft någon del. Om nu först den an- • 
del, höets näringskraft deri hade, sättes = $, 

och derjemte den gödande verkan, som härrör : 
af höets närande kraft förhåller sig till den, 
som härrör af höets vigt =n:v; så är, i följd • 
af det sammansatta förhållandet, den andel 
som tillkommer vigten = — Men näringskraf- 

tens andel var = -. Följagtligen ar höets to
, , I’ v. n-Hv ' . . talverkan =---=——-•- * :rar L

. Om dernäst, dåvigterne äro. lika, höets 
närande kraft förhåller sig till halmens = a: b, 
så förhåller sig närande kraften hos io LE hö 
till den hos a5 LEK halm = lo a : 25 b = 2 
a:5 b; och den gödande verkan, , som här
rör af halmens näringsämnen, fås genom enkel 
regula de tri; ty 2 a : 5 b — 4 : xc;. hvadan
0 - 56. Den gödande verkan, y, som bör till- 

2 ar 0: 
• skrifvas halmens vigt, fås äfvenledes på samma 
sätt ; ty 2.55 = #=> hvadan > = * 
:Halmens totalverkan, x + y, är således- 
2 .5 (644p z); och då a5 L& halm och 10 srya n/ •  * 

LE hö åstadkomma En grads verkan, är den
na Enhet eller I = "t" + . (4+ %), hivar- 
af Ns FEL+5 447 +2).

"nr — 2:9a, 1 . 
. Medelst detta värde-på r kunne vi nu fin- - 
na den andel, höet och halmen särskilt hafva 



i bildandet af R, så snart proportionerne & 

och — äro kända.
Ty vore det utrönt, att den af höets nä- 

ringskraft härrörande gödselverkan förhåller sig 
till den af vigten = 1: 2, och skulle 1o & 
halm motsvara 3 & hö i födande kraft, så vore 
a = 10, b = 3,7 = ,v = 2; och deraf fås."

Tio LE hö, hvilkas gödande verkan var 
1±2, producera således 12° R, och emedan he

la verkan af 25 LE halm uttryckes . med —■ 
( + #) eller 38°, så producera 10 88 halm 

i° eller, i mindre bråk, S.0 R., - 
z Sedan man på detta sätt, genom antagån- 

de af bestämda förhållanden, deducerat, för 
halm och hö, dessa resultat ur allmänligen gäl
lande formler, kan man äfven bestämma göd- 

‘ selproductionen efter hvilket fodersurrogat som . 
helst, blott man får tillämpa, ofvan berörda 
sats, enligt hvilken hvarje till gödsélproduction 
förbrukadt ämnes verkan exprimeras, genom, ett 
sammansatt förhållande af massans vigt och 
näringskraft. " -

: Ty äro lo LE säd till utfordring svaran-' 
de mot 25 L& hö, så är den verkan, som här- / 
rör af närande kraften = 25.4 = 2° och den 
som bör tillskrifvas vigten = = S°. Af 10
Lw säd upkomma dä ;+R= . R.-

Y

Förhåller sig åter närande kraften hos ärt
halm till den hos hö = 1 : 2, så är gödande 
verkan af 10 LE sådan halm, hvad närings- 

, A

kraften beträffar, 35° och i afseende på massans 
vigt 88°, således tillsammans, 2 ° R. ,

Ochi vore, då vigten är lika, potäters fö
dande kraft till höets == 1 : 2, så är den ver
kan, man kan vänta af 10.LE potäter == 35°, 
så vidt den härrör af deras närande kraft. Så 
vidt den bör tillskrifvas deras vigt i torra till
ståndet (hvilken utgör i af hvad de väga råa), 
är den äfvenledes 35°, följagtl. in summa ^ R.

Man har således funnit,, att
10 LE Säd producera 18 eller nära 1
1o L& Hö— 12 1
10 L& Ärthalm —

: 0,51° R.
: 0,34° - 5

2 
1 —

35 
10

35 
, 9

3 5
4.

32 — 0,29° -
= 0,26° -10 L2: Sädeshalm — 1 4 :

1 0,1 1° -10 LE. Potäter - 35 9 —,-* :
Af dessa förhållanden kan för practiken 

dragas den vigtiga slutsats, att öm vi till göd- 
selproduction använde all halmen och jemväl 
säden (med undantag af 3 såsom utsäde), så 
står ersättningen i jemnvigt med utmattningen, 
d. v. s. då hafve vi gifvit åkern hvarken mera 
eller mindre kraft, än han genom grödan för-. 
lorade. Ty 10 Lisp. Säd producera (sedan 3 
afdragits till utsäde) 13°, och 25 Lisp, halm 
producera 38°; men 13 + 23 äro — i»

C. TRÄDE. ;

Såsom supplement till fordna upgifter här
om var Förf, sinnad att ur Arbets-Journalen
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.. Sådan var kostnaden, då arbetet verkställ
. des med vanliga redskap. Ofvan erinrades, att
- den är mindre, då exstirpatör brukas. Till dess

) jemnförande med kostnaden för trädesväxters
. odling lemnades jemväl datai det föregående. / 

Att här vidare bearbeta dem, torde få anses 
öfverflödigt, då hvarje. odlare i hvart enskilt 
fall sjelf bör calculera kostnaden för sin produc
tion efter sina enskilta förhållanden och efter

•de pris, som på hans ort äro gängse. - -
• I stället vill man yttra ett ord om sjelfva

. trädesväxterna, hvilkas odling skulle blifva en 
Tik hälla till enskilt och allmän välmåga, om 

. dervid kunde införas den ordning, att alla ar
beten uträttades väl och med måttlig kostnad; 
utföras de illa och dyrt, så gifva trädesväxter/ 
blott förlust. I förra fallet kan odlaren egna • 

. - sig åt alla grenar af landthushållningen och drif-
. va productionen till största höjd; i- det sednare . 

deremot måste han stadna vid de vanligaste jord- . 
bruksarbeten, varsamt undvikande hvarje nyliet, 
som endast skulle befordra hans undergång.

: .Förmodligen gifves det ingen ort, der man 
icke erfarit behofvet af vissa växters skötsel un
der sjelfva växttiden; men så länge de intogo 
ringa jordvidd, behöfde man icke uttänka gen

. vägar och förkortningar i arbetssättet. Först se- .
• dan vinsten af de små odlingarne hade upmun- 

trat till deras utvidgande, rönte man, huru an- : 
geläget det var att genom passande redskap lät- ‘ , 

. . - ta, arbetet och bereda sig medel att ersätta bri- / 
sten på armar. - i - 
- Der-marken var jemn och jordmånen lätt, .
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’.ansågs en sådan arbetsbesparing vara ganska möj
lig. På styflera blef den sällan försökt och mer
endels med så ringa framgång, att man slutli
gen måste gripa till handredskap; hvarigenom 
den vinst, dessa odlingar kunnat gifvå, uteblef.

Ännu händer någon gång, att nitiska landt- 
hushållare vilja hos sig införa denna cultur, 
hvilken de hos andra sett verkställas ' med för
del. Icke utan kostnad och besvär förskaffa de 
sig dertill erforderliga redskap, men ur stånd 
att sjelfve bruka dem, nödgas de anlita någon, 
fastän oöfvad. Rättare eller Gårdsdräng; och , 
utgången deraf är icke lycklig. Nu sättes det 
nya redskapet å sido såsom obrukbart, såsom 
casseradt inför erfarenhetens domstol, och man 
söker genom handkraft åstadkomma, hvad man 
ej kunde uträtta med dragare. Men det oöfva- 
de folkets senfärdighet gör, att man ledsnar 
vid alltsammans, då kostnadernas’öfverdrifna 
belopp medtager desto större del af inkomsten, 
ju mer arbetarens oskicklighet, tröghet och miss- - 
tröstan om framgång vålla, att flera nödvändiga 
förrättningar ej medhinnas i rätt tid ; hvaraf 
följden är, att grödan hvarken, upnår vederbör
lig frodighet eller gifver den afkastning, som 
hon, efter en i rätta ögonblicket och med full 
kraft verkställd skötsel, skulle hafva gifvit.

Förf ville varna Begynnare för dessa för
hastade steg och ämnar i sådan afsigt meddela 
några underrättelser , om behandlingen af trädes- 
växter, dock endast korteligen och i hufvudsaken. :

1. Första vilkoret för odlingens framgång - 
är att åkern, förr än den besås, blifyit brukad

- . 77
till fullt djup och fullkomligen luckrad. Der 

• detta underlåtits, lyckas ingen trädesväxt. Bön- 
vicker undantagen.

*2. Andra vilkoret är, att åkern blifvit, 
under brukningen, rensad från ogräs. Den kost
nad, som dertill fordras, är ett intet emot den, 
som blefve nödvändig, i händelse man ville 
rensa besådd mark, hvilket dessutom i mån

- ga fall ej låter sig göra utan att för mycket 
. skada de odlade växterna.

3. Är grödan af den art, att hon kräfver 
näringsrik jord, så måste åkern antingen under, 

föregående omlopp hafva blifvit rikligen göd- 
(slad, eller ock bör den gödsel, som nu bestås 

: honom, blandas väl med åkerjorden genom de 
körningar, som till dennas redande och luck

rande förrättas. Slutligen 1 -
4. Om grödan skall rensas med dragred

skap, bör marken genom föregående plöjning 
och sladdning m. m. vara så jernnad och sten
fri, att rensningsredskapen kunna öfver allt göra 
likformig verkan utan att skada grödan.

• Dessa reglor äro enkla, man kunde säga 
enfaldiga, och mången torde vid deras genom

. . Ögnande tycka, att de innehålla idel saker, dem 
ingen förståndig odlare lärer uraktlåta. Men 
huru helt olika dömmer den, som längre tid 
lagt hand vid verket. Vill han vara uprigtig, 
så skall han tillstå, att han försummade, än den 
ena, än den andra regeln, då han först börja
de införa odlingen af hackrensade växter. Ut
gången kan man lätteligen föreställa sig; och 
dock anade odlaren kanhända icke, att felet 
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låg hos honom ensam: han skyllde på Aucto- 
rerna, hvilkas föreskrifter han illa hade fattat.

. Om åkern vore ogödslad och gödseltillgån
gen knapp, må, i nödfall, det lilla förrådet an
bringas så, att det blott kommer nära plantor
na. Böra de stå mycket glest, såsom t.ex. Fo
derkål, så kan, till än större besparing, endast 
hvart planteringshål gödslas. Men skola de stå 
mindre glest, så är det vigare att lägga gödseln 
i rader två till tre tum under jordbrynet. ' 
. Dertill finnas åtskilliga utvägar. Den säk
raste tycks vara den, att landet plöjes i full
komligen räta fåror, mera grunda än djupa (ef
ter beskaffenheten af växternas rotbyggnad), 
och i den fåra, som skall planteras eller besås, 
sprides gödseln af folk, som har tillräcklig öf- 
ning i detta arbete för att icke uppehålla plogen..

Den öfver gödselfåran vända tilta blifver * 
naturligtvis högre, än de ogödslade tiltorna ; 
men denna ojemnhet borttages genom harfning, 
bättre genom körning med exstirpalor (bill- 
harfning), tvers eller snedt öfver åkern. Skall 
grödan ej kupas, så är en harfning tillräcklig. 
Skall hon kupas, så förberedes detta arbete 
derigenom, att den fåra; man ämnat gödsla, 
plöjes djupare än de öfriga, så att hon, äfven 
efter myllningen, bildar ett sänke, som efter 
hand, genom två grunda kupningar, fylles från 
angränsande fåror. - \

Häraf ses, hurt angeläget det är, att fåror- 
ne hållas raka och parallela, hvarutom gödsel
spridningen försvåras och man löper fara att be
så eller plantera ställen, som ingen gödsel fått.

Ehuru:grundt myllningen gjordes, ligger 
dock sämre jordöfverst. Detta är icke nyttigt: 
Plantorne böra växa raskt och friskt och utan 

- upskof nå den underliggande gödseln. Man 
hjelper dem dertill på det sätt, att äfven fröet 
förses med näringsämnen: man beströr det med 
pulveriserad gödsel. Då raderne stå glest, for
dras deraf blott en ringa q vantitet, som icke 

- dess mindre gör väsendtlig nytta.
För att verkställasåningen, utan machine, 

updragas fröfårorne, den första efter snöre, 
med radvisarn. Detta är ett redskap i form 
af kratta, men gröfre och med tinnar.på det 

afstånd, fårorne böra hafva. Fröet utlägges 
s med hand och beströs med gödselpulver, hvar- 

öfver makas litet jord. _
Äro frökornen små och, likt kålfrön, blott

ställda för insecter efter groningen, så utlägger 
man dem i dubbla rader, den ena tät (till fö
da för insecterna), den andra gles (till skörd). 
Eller ock blandar man frön af olika åldrar ocli 
utlägger denna blandning i enkla rader. Det 
sednare odlingssättet gaf det förmånliga resul
tatet, som ofvan (p. 7) nämndes.- 

Äro frökornen stora och plantorne efter 
dem icke blottställda för insectfrat, så utlägger 
mån dem“ styckevis: och betäcker dem äfven- 
ledes styckevis med hvar sin näfva fin gödsel. 
Dä är i de flesta fall nyttigt att förut hafva låtit 
dèm gro. Desto förr ser man, om någon fläck 
bör å nyo besås eller fyllas med plantor, som" 
till detta beliof blifvit updragne på särskilt plats.
- Vid denna på större distancer skeende så-
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ning uptagas hålen medelst hacka af en arbets
karl, som tillika makar den updragna mullen 
öfver det i hvart föregående hål lagda frö. En 
qvinna eller ett barn, bredevid honom, utläg
ger frökornen, 1 à 2 i hvart hål. En annan, 
med gödselpulvret i en korg, lägger öfver dem 
en hand full, hvarefter en tredje vattnar, med’ 
risad sprit eller med handen, innan karlen ma
kar jord öfver alltsammans. Allt detta sker på 
samma gång och i oafbruten ordning.Dock 
är vattningen icke alltid nödig, men vid' så
ning af grodda frön vore dess underlåtande äf- 
ventyrligt.

”Hvilken småagtighel", torde man ropa, 
"hvilka enörma kostnader! Hvem vill befatta 
sig med sådana minutier?" — En hvar som' 
sätter värde på den största rena behållning och ? 
äger ihärdighet nog för att vinna den.' 
‘ Hvad kostnaderna beträffar, äro de på ett tld. : 
a karldagsverken, till hålens uphackning (hvil- 

ket arbete dock ej behöfves, när man sår fina 
frön), à 24 kpr. råg................... 41 kpr.

2 qvinsdagsverken, till fröets utläggan- v- 
de (hvilket ej heller behöfves för så- - * 
dana frön, som kunna med låda ut- - 

sas), a 15 • • 9 • • * * 9 - 
2 qvinsdagsverken för gödselpulvrets- 
_ öfverströning   3 — 
2 qvinsdagsverken för vattningen . . . 3 — 
2 dito till biträde vid pulver- och vat- 

ten-bärning . . . . . ... 3 . , 
Fem arbetare, som tillsammans kosta - 

vid pass      164kpr. • 

råg eller mindre (der barn äro att tillgå), ut
lägga inom 2 dagar öfver 20000 frön eller plan
tera Ett tunnland, då hvar planta intager 400 
qvadr. tum. Är -arbetet rigtigt gjordt, så for
drar recruteringen af utgångna stånd ringa möda. 
: Hvad betyder väl denna kostnad mot en 

‘ skörd, som i ren behållning kan gifva 900 till 
1000 kpr. och deröfver, såsom man af det fö
regående (p. 8) har sett?:

Dessutom besparar detta såningssätt ganska 
• mycket utsäde, och hvad mera är, man und

viker den tidspillande gallringen, som annars 
kostar vida mer än denna såning, såsom vi äf-, 
venledes i det föregående (p. 9) funnit.

Under torra somrar har för öfrigt odlaren 
intet val. Då gifves det ingen säkrare method 
än den nu beskrifna. *.

: Men den är otillräcklig på den svåraste le
ra, som lätteligen blifver kokig och efter hvar 

, regnskur tillhårdnar så starkt, att underliggan
de frön ej kunna genombryta jordskorpan. Der 
får allsintet af matjorden begagnas till fröets 
beläckande; men i stället förser man sig hö
sten förut med desto större förråd välblandad 
hopbrunnen gödsel och sandmylla. I sådant 
fall åtgår dubbelt mera deraf än i förra fallet.
-Plantering. Handgreppen dervid äro kän
da. Dock plägar uptagningen stundom vårds

- lösas, i det plantorne dragas up, hvilket en
dast i den lösaste bänkmylla är oskadligt. Af 
äldre rön (Berätt. 1826) känner man, att jord
loppor undvikits, när plantsängen, bestående af 
vanlig trädgårdsjord (lermylla), varit anlagd 
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på en gödselhög. När den, efter vanliga brû- 
ket, varit lagd på kall jord, hafva de åtmin- : , 
stone förminskats genom kalkning. Der stå plan-- • 
torne i rader, och blott inan med spada undan- • . 
sticker myllan från första raden, kunna de up- 
tagas med klimp, i det handen trades under 
dem, hvareften de åtskiljas utan att skadas hvär
ken till hufvudrot eller sidorötter. Men skulle, 
all försigtighet oagtadt, någon planta skadas, bör- . 
hon utan betänkande kastas bort. De öfriga, 
utvaldt vackra, jemnvuxna, stadiga och fria från 
svartrot, ordnas efter rothalsarnes höjd, och } 
af bladen afskäras, emedan, de, i händelse af. 
långvarig torka, kunde, under sin förvissning, 
utböjas till den grad, att hjertat blefve blot- 
tadt och utsatt för solstrålarnes allt för starka 
verkan. . - :
- Rötterne doppas ,ända till halsen, i en 
blandning afboskapsspillning, lermylla och göd
selvatten. Den skyddar dem för luft, sol och 
blåst, förser dem i början med näring och gif- 
ver dem mera stadga och tyngd, hvarigenom. 
sättningen lättas. - . . .

- De plantor, som fordra det största afstånd, 
kunna, efter vanligheten, sättas i förbund. Vid 
något mindre, afstånd är sättning i qvadrat för
månligare. Den besparar ansenligt handarbete, 
emedan rensningen då kan verkställas med drag
redskap både längs efter och tvärsöfver åkern.

- Gallring. Såning af fina frön sker aldrig 
så-jemnt, att icke många plantor kommaatt 
stå hvarandra, för nära. De öfverflödiga böra 
utgallras, sedan de skjutit 4:de bladet. Att lå

ta mer än. en.stå qvar på hvar fläck år aldrig 
nyttigt, och ofta skadar det mindre, om de 
stå nagot glest, än om de stå tätt. Flera tjog 

- hopgyttrade nålfina plantor upväga ej en enda, 
som haft tillräckligt utrymme. ,
- I anseende till gallringens dyrhet borde 
man helst plantera de växter, som fordra 
stort afstånd. Men månge kunna icke flyttas 
utan att längre tid stadna i växten. Såning och 
dertill, hörande gallring äro således för dem 
oundvikliga. .

Renstung. Vär jorden rätt brukad och ren 
före såningen, sa är hennes skötsel under plan
tornas växttid en lätt sak — den må verkstäl
las med hand- eller drag-redskap..

I alla fall gores början dermed, att sjelfva 
plantraderna bearbetas med handhacka. Efter 
gles plantering går delta fort, då man på tvä
ren genomhugger plantraderna med hvassa hac
kor» hvilkas bredd är afpassad efter det af- 
stand plantorne böra hafva. Men.der fröet blif- 
vit utsådt i oafbrutna rader, börjar man först 
att handrensa kring de plantor, som skola stä. 
var; sedan hackas. .
: Dernäst kommer ordningen till de obesåd 
da mellanrummen. Der går arbetet fortare med 
skyfflar än med hackor. Skyfiling är ock bät
tre i det afseende, att arbetarn går baklänges 
ochsaledes lemnar den luckrade marken o. 
trampad, hvarigenom dess' friskhet och inre fuk- 
tishet längre bibehålles. Ännu förmånligare vo
re att såtta/ hjul under skyffeljernet och der 
bakom, en rad jernklor, af samma form som-
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på Cooks qvickrolsräfsa, men af mindre di- 
/ mension. .- -

Om cultivator nyttjas, lider väl arbetet li
ka fort som hästen går, men ehuru skicklig . 
och varsam körsvennen är, kan icke undvikas, 

. att ju några plantor der och hvar skufvas, 
klämmas eller trampas. Dessutom gifves det 
åtskilliga så ömtåliga växter (t. ex. Hvitbetan): 
och vissa så lätt hårdnande åkrar, att cultiva- . • 
tor icke alltid kan begagnas. I sådana fall nyt
tjade vi handplog, som tillika medför den 
nytta, att raderne kunna stå hvarandra gan

ska nära.-
Skyfflar och cultivatorer afskära väl ogrä- , 

set, men detta är rotillräckhgt för sådana örter, 
som fortplanta sig genom rotskott, t. ex. Qvick- 
hvete. Hven, Tistlar m. fl. Dessa maste, 

. förr än man börjar skyffla, utrotas med två
uddiga hackor och från åkern bortföras. :

Kan detta icke ske före första skyfllingen • 
eller cultiveringen, må det. åtminstone ske före 
den andra. Det är ganska väsendtligt att i 
åkern icke tåla växter af detta slag. ,

Men den som vill införa bruket af culti- , 
vatorer och kupplogar, vare framför allt bé- - 
tänkt på en person, som är van att handtera : ! 
dem och som inhämtat sin erfarenhet derom 
på-en ort, der jordmånen är mera tung än lätt. . 
Annat arbetsfolk kan göra större skada än nyt- ‘ 

. ta, ehuru förträffliga redskap man består dem.
; Kupning. Det hittills sagda gäller om väx
ter, som ingen kupning fordra. : Odlingen af 
dem, som böra kupas, är mycket enklare» Den , .

: 85 ■ 

består deri, 1) att man gallrar, såsom ofvan 
- nämndes, 2) att ogräset bortrensas och 3) att 
plantorne kupas d. v. s. att jord upmakas om
kring dem, hvilket arbete visserligen kan för
svarligt nog verkställas med årder, men vida 
bättre med kupplog. Är radernas afstånd myc
ket stort, såsom vid Trumkålsodling, så verk
ställes kupningen med potatesplog eller, i brist 
deraf, med vanlig plog, som dock måste köras 
mer än en gång mellan hvart radpar, till dess, 
jorden blifvit högt nog upmyllad å ömse sidor, 

- hvarefter körningen i midten af mellanfårorna 
fullbordas med kupplog (eller årder).

Ju mindre plantorne tåla torr väderlek, 
desto nyttigare är det att luckra åkern; men 

• luckringen bör, i- sådant fall, icke sträcka sig 
djupare, än till sjelfva brynet. Under torra 
somrar är således förmånligt att begagna dén 
grunda kupning, hvarom p. 78 nämndes, och 
under våtår den djupa. Nyttan deraf visade 
sig sistledne år högst märkbart vid potatesod- 
lingen, som här gaf ymnig skörd, då på mån
ga andra ställen missväxt inträffade till den 
grad, att knäppt utsädet återficks; och var po- 
täternas felslående så allmänt, att deras inför

- sel utifrån frigafs.

II. FODERODLING..

. Men så högt man än må skatta de växter, 
, hvilkas odling nu blifvit framställd i sina huf- 

vuddrag, intaga likväl Foderväxterna ett i mån
ga afséenden utmärktare rum. Den ringa kraft,

%

7
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de beröfya akern;- den välgörande skugga, de 
gifva honom; den betydliga ersättning, han er
håller genom deras, förvandling till växtbefor- 
drande ämnen; det mindre förlag, deras odling - 
kräfver; den större lätthet, hvarmed de kunna 
skördas och förvaras; den längre tid, de hålla 
sig; den vighet, hvarmed de upstillas; den för
dragsamhet, de roja i omlopp med. andra grö
dor — allt’ detta ger dem ett afgjordt. företrä
de framför alla rotfrukter, sjelfva potäterna ic
ke undantagna..: 2 
\ Det har således ej fattats Kongl. Academi- 
en orsak att sysselsätta sig med . foderodling- 
Också voro försöken dermed hittills de flesta 
och de, hufvudsakligaste. De verkställdes i stör
sta här möjliga scala och alltid med det oefter- 
gifliga vilkor, att icke anlita främmande gödsel- • 
tillgångar utöfver hvad egendomen skäligen borr - 
de återfå såsom ersättning för det i hö utgåen- 
deLarrendet och för foder, som genom offent
liga* auction er försåldes. Sjelfva denna ersätt- 
Hing uteblef helt och hållet. de första åren, på 
det man omöjligen skulle kunna säga; "Det är 
ingen konst att odla jorden för den, som har 
Stockholms gödselhögar att tillgripa.” Med bi
trade af dem hade Experimentalfältet nu kun- - 

. nåt vara frodigare, än det fetaste tobaksland; 
men då fråga ej yar att anlägga en parade- eller 
modell-farm, försakade Academien denna vinst 
för att genom ställets egen production grundläg
ga dess bördighet' på en väg, den äfven andre 
odlare kunna beträda. Vid så måttliga : anspråk 
söktes inga imponerande resultat* Knapt und-

8 

vek man misstanken att dock allt för mycket 
hafva sparat de ämnen, som befordra växtlig
heten; och spridda tegars utseende jäfvade ej 
denna föreställning-Men huru vida den med 
afseende på det hela bekräftat sig, torde få slu
tas deraf, att höafkastningen, efter ett medeltal 
af 5 år, blifvit nära 3 gângor större, än den 
var innan egendomen ‘öfverlemnades till Kongl. 
Academiens disposition. Dessa år räknas ifrån 
och med 1824 till och med 1828. De innefat
ta således det genom svag höäring vidtbekanta 
missväxtåret 1826, men icke sistförflutna ymni
ga höår, som var så gifvande, att • -
- Ängsmarkens totalavkastning blef 48 proc, 

högre an i fjol och 13 proc, högre, än den va
rit under något af de föregående 6 åren. .
__ Under fullföljandet af dessa större foder
odlingar fortsattes jemväl de försök på mindre 
areal, för hvilka redovisning lemnats i äldre 
Berättelser, - men- af hvilkas resultat äfven för 
sista; året några torde få meddelas. Man har ej 
kunnat hoptränga :dem tätare, än i tabellen 
på nästa sida. J - *
' Alla der upräknade foderslag växte på ler
mylla, de flesta högländt. Skördprofven äro, på 
Ett när, af i:sta slottern. De 5, vid hvilka en 
stjerna står, togos hvart och ett på 56 qvadr. fot, : 
men för att icke utvidga tabellen med ännu 
en column, har man, med utlemnande af brå
ken, reducerat afkastningen till 10 qv. fots areal. 
Dess belopp per tünnl; är dock uträknadt efter 
det verkliga förhållandet. Så ock intorknings- 
procenten. . ... . : - .
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x-reene PRIE

Märklig olikhet, mot förr, visar sig hös nå
gra af producterna. - Deschampsia (Aira L.)
t. ex., af naturen ett sidvallsgräs, gaf nu vac
ker skörd på hårdvall; hvilket väl bör tillskrif- 
vas väderleken. Dactylis (af eget utsäde), i fjol - 
frodig, Var nu-så svaga att den ej kunde skör-. 
das samtidigt med de • öfriga, hvartill orsaken ; 
förmodas, vara; att detta gräs- förlidet år blef - I 
hvad man kallar liebrändt (slaget för nära ro
ten). Äfven, Melotarterne gåfvo ringa äring, 
som härrör deraf, att de hade utlefvät sin tid ' 
och nu voro sjelfsådela. ------- . -

De flesta resultaten gingo dock åt samma1
- led som fjolårets. Triticum câninum t. ex. var - 

mera gifvande än Elymus stbiricus; fyraårigt. 
Poteriunt bördigare, än det af - annan ålder.

: Sparcetten stod, på steril mark, under medel- . 
måttan; och äfven på göd lermylla var den - 
mindre förmånlig, än något af de öfriga foder-. 
slagen. Dess rätta grund och botten är kalk.à

Om Zimothei har tabellen 3 antekningar. - 
De förstå, à angå ett i sju föregående Berättel- :

1 ser redovisadt comparativt gödningsförsök. Ben
gödningen behiöll ännu sin öfvervigt, och" den- : 
na gången med 23 proc. Vid egentliga slottern, t 
den 24 Juli, gaf den bengödda tegen 2603 LE 
hö per tld., men den andra 2021 LE& d; ä.
223 proc, mindre. Den förras afkastning. var 
24, den sednares 22-gångor större än i fjol. — 
Tredje antekningen visar producten af ett ren- . 
sadt limotheiland, hvars höglända och torra be- :

. skaffenhet förklarar olikheten mellan dess grö
da, i färska och torra tillståndet, jemnförd med .. 
den benlagda åkerns. ' A

; Klöfver. Skördprofven 3: det u:sta från
:en åker, som i fjol (Berätt. p. 60) bar Hima
l - laya Korn (efter Rotkål); det andra från sam

ma åker, men taget den 3o Augusti, hvarefter 
stubben nerplöjdes d. 10 Sept, och hvete såd
des, ogödsladt. : Tredje profvet är af klöfver, 
som behållit platsen 3 år. Den gaf nu 36 proc, 
mindre än på andra året (1. c. p. 87).
:Tuårsvickern öfver träffas, i ymnighet, blott - 
af en enda, rnedtäflare. Den har fordom inne
haft första rummet, men någon orsak, hivilkens- 
ytrönande beror af. vidare försök, våller, att 
denna i gynnande fall högst ymniga yickerärt, 
stundom- lider mycket af vinter- eller yårvä- 
derleken. — Genom dess såning jemte Hima
layakorn (på en annan teg,-än den i tabellen 
anförda), bekräftades den i förra Berätt, (p. 
96) yttrade förmodan, att kornet ej skulle qväf- 
yas af -Vickern; men det är fara värdt, att

■ denna förstöres vid kornets inbergande, ty den 
har svaga rötter och seg halm.- -

Detta, i korthet, till tabellens: förklarande.
. I stället att utsträcka dylika-strödda anmärk

ningar till de öfriga foderslagen, torde det an
ses mera uplysande, om ett af dem något när
mare analyseras. Förf, tror sig dertill böra 
välja den Ostindiska varieteten af Medicago 

falcata (Linné’s Höfrö), som nu har uthärdat 
5 vintrar, och om hvilken ej kan betviflas, att 
den behåller sin plats ännu några år, ehuru 
tilläfventyrs med aftagande bördighet.. : : ;

- : - Denna lucernart är väl icke: så utomor
dentligt gifvande. som den Allmänna (M.sativa),
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men tal bättre vårt climat, uttränges icke så . 
snart af ogräs, fordrar< mindre näringsrik jord 
och är i anseende till sin tidiga utveckling 
passande, när man öfver sommaren vill fodra 
kreatur inom hus. Äfven dess afkastning kan : 

1 . väl kallas betydlig, då den, efter ett medeltal 
af z4 år och endast af första slottern, har pri 
tld. utgjort 1694 Ä grönt foder eller, efter

: fullkomlig torkning, 516 &t. Lucernhö. Sant 
är, denna afkastning beräknades efter förhal- 
landet på små jordvidder och efter sorgfällig 
bergning; men också voro skötsel och jordbe
redning blott medelmåttiga, ochehuft man af 
försöken år 1827 (Berätt. p. 169) visste, att . 
afkastningen skulle ökats genom alcahska göd- . 
ningsämnen, användes inga sådana, ej heller 
boskapsspillning, under de 3 sista åren. Ta- , 
bellen, der bokstäfverne Ö och V utmärka fal
tets östra och vestra hälfter, visar ännu för
delen af askas utströende; ty vestra-hallvan, 
der askningen hade varit dubbelt starkare, lü- 
jer icke blott högre bördighet, utan äfven mera 
fortskyndande vegetation, hvilket sednare kan 
slutas af den lägre intorkningsprocenten. - 

• : • När fordna rön ådagalagt, att andra slot
tern stundom blifver lika ymnig som den för- • 
sta, och denna öfver hufvud upgått till 516 ; 
Gw. om året samt grödan ännu har god växt
kraft, ehuru största delen deraf årligen fått : 
mogna till frö; så är följagtligen mer än san
nolikt, att man, vid någorlunda vardad odlmg 
i stort, skall af denna Lucernart kunna med 
sükerhet-påräkna minst 500 Ge: tort foder 1 

båda slottrarné sammanlagda, oberäknad en tre
dje slotter, söm under vackra höstar inträffar. 
... Men foderslagens nytta, beror ej blott af 
deras ymnighet och godhet utan äfven och i 
hög grad af sättet, hvarpåj de odlas: och an
vändas; hvilket åter står i sammanhang med 
hushållningens hela inrättning och dess mång- - 

faldiga combinationer. En betraktelse öfver des
sa vore således här icke olämplig, om man / 
finge föreställa sig, att dessa blad kunde kom
ma att ’genomögnas af sådana odlare, som väl 
alfvarligen nitälska för landtbruket men tör- 
bända icke så lätt, omfatta vidden af de re
sultat, anförde tabell erbjuder den practiska 
landthushållaren.

Utan att mångordigt afhandla frågan om - 
de ömsesidiga fördelarne och olägenheterne af 
intensivt och: extensivt jordbruk, lärer allmän- 
neligen medges, attlandthushållningens grund- 
vilkor och h‘ufvudsyfte är sjelfständighet. Om 
ägrarne af vidsträckta jordrymder kunna vinna 
den genom upoffring af mark, genom stora 
landsträckors ‘undandragande från cultüren — 
så är denna i sig sjelf dock negativa utväg full- - 
konligen betagen hvarje liten jordägare. Han
måste således på annat sätt förfara. - 
r Rådfrågar han erfarenheten, inom och ut
om riket, så skall han finna, att, så vidt man : 
får domina efter de economiska kunskapernas 
närvarande tillstånd, växelbruk med stallfo- 
dring utgör åkerbrukets culminationspunct eller 
det indrägtigaste sätt att begagna jorden. .
. Odlaren må bemöda sig att skörda den 
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löosta: möjliga vinst, eller framalstra den stör
sta’ mängd af producter eller bringa sm jord 
till högden af bördighet och behålla henne der- 
vid — svårligen kan han frånträda detta od- - 
lingssystem, som inom sig förenar alla jord
brukets fördelar. : .
. . Men också är detta det system, som krat- - 
ver de drygaste förlag, som påkallar och SV5 - 
losätter de flesta armar, och hvars användande 
fordrar & odlarens sida den största urskillning- 

' omtanka och skicklighet. Förmånligt $15; stel 6 
: kan det i tillämpningen blifva skadligt foi dem, 

som sakna tillräckliga medel, vare" sig insigt 
ocl. kraft till, arbetets bedrifvande eller pen

. ningar till erforderliga förskott. I ett land, der 
: arbetarne äro dyrlegda eller för a att når som 

helst kunna med: visshet, paraknas, voie det , 
baltiska oklokt att plötsligen söka införa en till 
de minsta detailler fulländad cultur; och icke 
mindre oförståndigt vore det, om mån ville 
Sia den i sig sjelf fullkomligaste odlmgsplan, - ma’n au aga Medel till bestridande af derxid . 
nödvändiga omkostnader. , ..
- Till stöd för dessa åsigter skall icke har 
Kiorepas livad Thaer så mästerligen utfort 1 
sitt verk om landthushällningens, grundsatser. 
Man ämnar blott i den möjligen kortaste, form . 
framställa en öfversigt af livad som skansen 
kan förväntas af ett förbättradt landtbruksX: 
stem da skötseln är vårdad, jordmånen felfir 

: och Klimatet icke allt för hårdt. Uplysninssy. 
bifogas- några anmärkningar, som vasdegentir ■ gen icke tillhöra en experimentbeskiitmnb 101-

året, men torde, såsom resultat af äldre rön, 
få anses höra till saken. De förekomma, dess
utom blott såsom noter.. Det hela är samman- 
fattadt i följande på erfarenhet grundade öf- 
verslag af . .

; c Utgifter och ■ Inkomster vid Vexelbruk med
: - Stallfodring, på 5 tunnlands areal och utan
.annan gödseltillgång, än den som fås efter pro-: 
:ducterna från samma jordvidd.1 .

j För att bibehålla sin -bördighetfordrar 
hvart tunnland hvart fjerde år 60 till 70. lass: 
gödsel, lasset om 23 cub. fot eller 43 LE;

• hvilket för alla 5 tunnlanden årligen utgör 75
1 à 87, lass *). Till, frambringande af denna 

gödselmängd åtgå 1612, till 1881 4 eller per 
medium 1748 Sto. hö och strö, då män, såsom 
Vanligt är, beräknar 2 lass gödsel efter Ett lass 
foder- och strö-ämnen. Sker ströningen i den. 
proportion, som p. 68 nämndes, så behöfves: 
mindre foder och strö, nemligen 1402 à 1636

_ elfer öfver hufvud 1519 LE. Deremot fordras:
. något mera, om en del af det torra fodret skall • 

ersättas genom rotväxter, hvilka, i förhållande 
till-sin närände kraft, gifva mindre vigt gödsel 
än höet. Detta är väl hos dem en brist, men

*) Detta skall förmodligen anses vara allt för friko
stigt. Så mycket bättre, om räkningen detoagtadt 
bär sig. V. Törne, som ‘äfven odlade styf eller 
så kallad stark jord, bestod (1. c. II. 22) hvart 

c tunnland ioo lass gödsel- hvart 8:de år, eller 121
i lass årligen; men hans lass innehöllo blott 2 cub.

alnar. Årliga gödselqvantiteten var således hos ho-
• nom, på god jord,, endast 200 cub. fot pr. tid. 

" Här tages den till 345 à 4023 cub. fot.~ .
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hvilken de till det mesta godtgöra genom göd
selns bättre beskaffenhet..

: Kunde man vara säker, att Klöfver aldrig, 
skulle misslyckas, så vore det tillräckligt att 
efter hvardera slottern förstärka dess stubb med 
gödselvatten för att på tunnlandet skörda 560 • 
L& klöfverhö eller deremot svarande grönfo
der. Om således 1 af fältet, eller 1à tld., od

, lades med Klöfver, skulle der bergås 700 LEK 
tort foder; och om etter andra sädesskörden 
såddes Rapsa t, kunde, efter jordmånens och 

. väderlekens beskaffenhet, i lyckligt fall erhål
las 600 LE. Lades vidare certill-45o:L8 Hve- 

. tehalm, så vore det nödiga gödselquantum nära 
nog anskaffadt (med öfverskott af 2 à 23 x LE). 
Men emedan Rapsen, för att gifva så stor äring, 
borde vara sådd medio Augusti, livartill sällan 
är tillfälle; skulle det ej skada, om % tld. (o 
af hela arealen) brukades med Kålrötter eller 
Betor, hvarigenom man blefve säker att erhålla 
en utfodringshjelp, svarande mot 275 ®, hö. - . 

Man ägde således skäl att införa följande • 
circulation: - 

' i| tld. Hackrensade växter, hvaraf 4 tld. med 
4 Betor, för kreaturen, och 1 tld. med Potä- 

ter tili, försäljning eller förtäring inom hiusy 
. il tld. Höst- eller Vår-Hvete med Klöfver 

(Röd Väpling). - : 
12 tld. Klöfver. . . 

11 tld. Hösthvete, peh sedan Raps, som året 
derpå om Våren afbergades för att gifva rum 

åt rotväxterna. 1 
•Men ehuru detta omlopp erbjuder förde- 
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len af en stark foderprod uction, har det lik

. väl, vid Stockholms climat, det stora felet att 
icke gifva odlaren tillräcklig säkerhet. Hans 

Betor kunde upkomma blott fläcktals, hans. 
- Botkål förhärjas af jordloppor; Klöfvern kunde 

misslyckas i sin brodd eller sedermera qväfvas 
genom hvetets nertryckning af slagregn; en i

: härdig torka kunde fördröja Rapsens groning . 
och blidvinter eller barfrost till intet göra den 
påräknade bladskörden. Väl skulle alla dessa - 
olyckshändelser sällan inträffa på samma år, 
men en enda af dem vore tillräcklig att sätta 
odlaren i förlägenhet om 2 för honom högst 

- vigtiga ting, boskapsfoder och gödsel.; 
Dessutom är det en afgjord sak, att Klöf- 

ver, som inom korta perioder (här hvart 4:de 
år) återkommer på samma plats, slutligen ger 
högst torftig äring. Man kan således icke till

. styrka att å nyo så denna foderväxt, förr än 
åkerjorden återhämtat sig. Af detta skäl, och' 
tillika för att befordra sjelfya sä desgrödornas ‘ 

: ymnighet samt minska arbetskostnaden, är nyt- 
1 tigt att odla en mångårig foderväxt. Bland . 

: -dem, som i tabellen blifvit upräknade, synes 
ingen öfverträffa den Ostindiska varieteten af 
Lucern, som följagtligen kunde intaga ett af- 
de 5 tunnlanden och efter 5 år ombytas. Men 
livart år borde man beså blott § af deras hela 

vidd ôch deremot upplöja § af den äldre Lu- 
cernen, så att hvar del, när ordningen koms 
till honom, nyttjades i 5 år såsom ang.

Längre än till 5 år vågar man ännu icke
- beräkna Lucernéns varagtighet, ehuru sanno-

7
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likt det. är, att den sträcker sig deröfver. Om 
de 5 åren har man visshet, och blott denna 
efterfrågas. .

På nu anförda grunder hvilar följande om- 
loppsbruk: .
I tld. Hackrensade växter, hvaraf 1 Betor (eller 

Rotkål) och å Potäter "). - .
i, - Höst- eller Vår-Hvete (eller Korn wo)/
* med Klöfver.. .
ï - Klöfver. -
1 - Hösthvete och straxt efter dess afberg-, 

ning Raps, söm nästa vår skördas så ti
- digt de hackrensade växternas odling fordrar.
I - Lucern, som utsås om våren på Hvetebrod-
- *) Skälen, hvarför Potäterne få större areal, behöfva 

väl icke här utvecklas, —Betan synes vara den 
rotväxt, som under torra och varma luftstreck är

. indrägtigast och minsta äfventyr underkastad; men

. i kalla och fugtiga climat har Rotkål företrädet.
Dock var det äfven i Hernösand möjligt att updra-

• gä Betor, som vägde 5 % stycket; men de odlades • 
i trädgård. På åkern blifva de, jemval vid Stock
holms polhöjd, smärre, likväl tillräckligen lönan
de, allenast jorden är djupt och väl arbetad, Huf- , 
vudsaken, såsom redan p. 79 blifvit anmärkt, än, 

. att rötterne snart komma i beröring med den rad-I 
vis lagda gödseln: annars blifva de för små och - 

- bladskörden-obetydlig. Tretio till 4° lass boskaps- 
spillning (à 43 ..lasset), använda på detla sätt, 
äro tillräckliga för ett helt tunnland, blott åkern

- var djupt redd och icke för mycket mattad genom
- ' föregående säden. • . :

• **) Vid valet af det sädesslag, som bör följa de hack- . 
rensade växterna, kan man, då dessa" varit Skid

- frukter, t. ex. Ärter men.i synnerhet Bönor, omöj-v
• . ligen draga i betänkande att gifva Hvetet företrä

- " de, så framt icke jordmånen är så lätt, att detta

den, likasom Klöfver men litet sednare, på .
det de späda plantorne ej må skadas af frost.
- : För att vid calculen öfver denna circula- " 

tion vinna klarare öfversigt och bestämdare jemn- /i 
förelsepuncter samt derjemte spara trycknings- 1 
kostnad och papper har man, med förbigående- i 
af de många dagsverkscolumner, hvilka Experi- 
mentalfältets Bok innehåller, och då dagspen- i 
ningensnominalpris är en alldeles local sak, 
åtnöjt sig att specifikt utsätta dagsverkens antal ./ 
och beskaffenhet för hvart slags arbete men
värderat dem, icke i penningar, utan i span- 7
mål, ungefärligan på sätt som Thaer föreslogi , 1
den skrift (Ration. Landthush. I. 141), Kongl. ' -
Landtbr. Acad. låtit öfversätta.- Thaer betek- \

bättre sädesslag der måste misslyckas. Men om 
den hackrensade grödan bestod af Potäter eller 
andra rotväxter, sa torde mången landtbrukare 
hellre odla vårsäd, förnemligast Korn, och för de A ‘

* Norra provincerna är detta oundvikligt. Hvad oss ' ‘
angår, som odla tidiga Potatessorter (de i England
så kallade Champions och early Cheshire} och g
som äfven med Kålrötternas uptägände sällan dröjtI 

längre än till sednare hälften af September, haf- . |
ve vi, ehuru visserligen med ansträngdt arbete, -

: efter dessa rotfrukter stundom skördat Hvele, som - ,
var vida indrägtigare än Kornodling under lika för- - "
hallanden. Bättre skäl att följa samma method har :
'man dock under varmare luftstreck, t. ex. i Skå-. i 

ne, der hvetet med framgång sås ännu i October. ,
Vore jordmånen verkligen för lätt, så skulle vi ..
odla Vårlvete eller Korn eller till och med Haf-1 
ra, om nemligen vi kunde förmoda, att sistnämn- .
de sädesslag skulle gifva en i proportion» högre af- . '
kastning, hvilket, enligt hvad ofvan (p. 48) erin

- rades, visserligen någon gång kan förutsättas. : " 7



100

nade karldagsverket med dubbel t kors (#) och 
värderade det i början till i Berlinsk Scheffel 
Råg (13 Sv. kappar) men fann sedermera(1. c., 
II. 11), att det borde sättas = § Scheffel, som 
svarar emot 1, kappe eller åa tunna rågad t mål. 
Då enligt hvad som blifvit anmärkt i en not" . 
till nyssnämnda öfversättning (IV. 339) detta > 
sednare pris i långliga tider utgjort och än ut
gör den verkliga dagspenningen öfver hela Eu-, 
ropa (likväl i de södra länderna erlagd med 
Hvete), så tyckes det icke vara origtigt, om ett 
# äfven här antages = 14 kpr. råg. Men eme
dan alla vid städerna boende innehafvare.af små 
egendomar ofta nödgas betala högre dagspen
ning, har. man i efterföljande räkningar, liksom - 

: i de föregående, med en tillökning af 5o.proc.: 
antagit karldagsverket = 1 tunna råg, hvartill : 
dock Markegångstaxornes så kallade Drängedags- 

- verken, äfven efter de svåraste krig, aldrig up- : 
gätt. Qvinsdagen, som här kostat hälften af i 
en mansdag och äfven så värderades i föregå- . | 

• ende räkningår, har i dem som nu följa blifvit, - , 
för jemn räkning skull, tagen till ! # eller 
hvad en karldag vanligen anses gälla öfverhe- i 
la riket. Hästdagsverket värderas till 2 #, hvar- . 
uti äro inbegripna så väl utfordring och sköt
sel som ränta på inköpssumman samt äfven 
hästens försämring jemite skoningskostnaden och 
förnötningen af alla de redskap, med hvilka 
han arbetar. I det hela är således värderingen 
mycket högre än hos Thaer, fran hvilken man 
jemväl här, liksom i äldre redogörelser, trott 

, sig böra afvika deruti, alt man icke bibehållit

10

hans signatur, det fingerade dagsverksteknet, u
tan directe utfört arbetskostnaden i kappar Råg- - 

Efter denna förberedelse skall, såsom vi 
hoppas; läsaren utan svårighet förstå efterföljan

de räkenskapsutdrag:: 
Första året, hackrensade växter, 1 tld. 
Dubbelplöjning a), 3 karl- och 6 häst

dagsverken. . . • • kpr-24/25 
Grafning och jordskottning före plöjnin
gen b), 61 karldagsv.• * : • 14,63 

: Gödsel, 70 lass, med forsl. och utbredning, 
à 4% kpr. c.) . . - - • • 315,00 

öfverföres . . . . . • • • • kpr. 354,38.
a) På länge odlad och lätt jordmån skulle plöjning 4 

: - till i2 tums djup kunna verkställas med Brabant- 
ska plogen och då kosta mindre än på denna ny- 
odlade styflera, hvarest arbetet måst utföras nied 

‘ 2 plogar (Vermlands och Smalls). En hvar mär
, ker lätteligen, att denna djupa brukning är allde

les öfverflödig för potäterna, hvilka hafva den e-_ 
genskapen att mera bilda sina ätliga rötter i jord- - 

‘ytan än på djupet. Men icke så förhåller det sig 
med Betor, undantagen den varietet, hvilkens rot 

, till en stor del växer ofvan jord. Då likväl desse 
intaga blott 1 af åkern;- finner man, att arbets
kostnaden är högt beräknad. Men det bör äfven 
ihogkommas, att man vill odla Lucern,

.b). Kostnaden för detta arbete varierar, efter årsti
den och åkrarnes dimensioner samt kan, vid stör
re odlingar, minskas genom beting. Här åsyftas 
en åker om i3o aln. längd och 24 aln. bredd, 

. hvarest gräfningen‘verkställdes d. 16 November —- 

. : således en händelse, som icke är ibland de förmånliga

. re. Hela posten skulle hafva försvunnit, om jordmå- : 
. nen varit sådan, att Brabantsplog kunnat användas. 
c) Man påminne sig hvad of van (p. 52) sades om göd

selns pris i Stockholm, och denna artikel skall för-*
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öfverfördt, .. . . .. . kpr. 354,38 
Ärjning d) I karl och 2 hästdagar . 8,25
Potäternas utläggning på 3 tunnl. e) 33 > 
. qvinsdagsv. ...   5,63 •
Harfning f) 1 karl-, 1 häst-dag .2,63
Billharfning när ålarne visa sig, 1 karl-, 

å häst-dagsv.  3,94
Kupning, 2 gångor; 3 karl, 1 häst . . 3,19 
Handrensning inom plantraderna i qvins- 

dagsv.. • • . • • * .. • . . 1,50 
Uptagning 27 karlar, 36 qvinnor, 1, häst 119,25 
Mätning, lassning 2 karl. 4 qvinn. . . 1 0,50 
Hemförsel 1å karl. 2I hästar .... 10,3€ 
Sått Betor på i tld., utlagt grodda frön der - 

första såningen misslyckades, 2 qu. 3,00 
Öfverföres .. , .. . . ... . kpr. 522,58 

modligen anses vara högt nog värderad, då enbets
- lasset (23 cub. fot) uptages lika med 5 tunna-råg. 
- dy : Eller hellre, för Potäterna (då man ej begagnar 
- den p. 18 beskrifna odlingsmethod), fårning med 

så kallad Potätplog, som har fixa vindor och co- 
nisk bill. Man har lättare-att draga raka fåror 
med detta redskap än med ärjkroken. — För Hvit- 

: betsfröet fåras med radvisarn,-såsom p.-79 sades. 
— Olägenheterne af djup ärjning vidrördes p. 27.. 
r e). Förmånligasteafståndet mellan raderna synes vara 

20 tum, och inom raden 1 2 tum för Champions 
Potäter, som äro i tu skurna, men 9 t. för Ches- 

■hire. Delas de störa Potäterna i 4 bitar, så är af- 
/ ståndet 6 tum, : 
c ) I afseende på detta odlingssätt torde få anmär
-kas; 1:o att dubbelplöjningen insparar 2 härfnin- 

• gar och 2billbruk samt 2:0 att potälers myllning
- med årder icke är förmånlig på styflera. Bättre be
- kommer det dem att föré sin groning vara grundt be- 
w tackta med mull. Derföre harfvas blott; men så fört 
- - ålarne, visa sig i jordbrynet, billharfvas (exstirperas).
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öfverfördt . . .. •. kpr. 522,58 
Updragit för tätt stående plantor 1 d:o 1,50 
Första handrensningen . • . . 11 d:o 2,25 
Andra^ d:o ... . .. . ... 2 d:o 3,00 
Uptagit Betornà, , karl-3 qvinsdagsv. . 5,63 
Hemfört dem,à karl, à häst ... • . 2,06 
Summa . .. -. . . . •.. kpr. 537,0a 
Hvarifrån afgå: 
värdet af § utaf gödseln eller 56 lass, - 

som till förmån för påföljande, grödor - 
- qvarblifvit i åkern g) à 45 kpr. 252,06

1 af extra kostnaderna £137,26) för -
- landets redning h) . •• 45,5 297,95
Återstår effectiv kostnad . . -239,27
- g/ Det vore påtagligen obilligt ätt debitera rotväx

terna för ali den gödsel, rotlandet har fått. Den 
- consumeras icke helt och hållet af dem, utan en 
" del qvarblifver i jorden och bör således påföras 

1 nästa gröda. Om äfven denna ej consumerai’ allt 
• " • som ännu är qvar, så föres återstoden på nästföl- 

~ jande product. För rotväxterna åtgå t. ex. 500 à
.700. CE. pr. tld.; derpå följande sädesskörd med

* tager hälften af hvad söm är qvar; Klöfvern der
- emot consumérar ingen gödsel, ty han lemnar 
- åkrarna lika bördiga för andra spanmålsgrödan, 

, som de förut voro; men till denna andra gröda 
åtgår resten af gödseln, utom den andel åkern 

' alltid bör behålla för att aga sin vänliga bördig- 
hetsgrad. Dessa exempelvis framställda förhållan- 

T den, fastän mindre utvecklade än dem Thaer up
" gifvit, komma, såsom det tyckes, verkligheten 

tämmeligen nära för att kunna begagnas i räknin- 
” gar af sådant slag som den förevarande, och äro 
" - icke så complicerade, att Bokföraren genom dem 

förvillas eller ledes till betydliga misstag. Men 
deras rigtighet är på sin högd blott approximativ.
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Afkastning:
Potäter, 80 tir. (= 880 L& efter . 1 

11 LX på 32, strukna kpr.) i) 
/ à 7 kpr... . . .. . 560,00

• Betor, 750. LE k), som i utfodring 
. svara mot 300 LE hö, men hvil- . 
ka man, för calculens desto stör-. 
* re säkerhet, rabatterat till 250 

LE, värderande pundet till blott   
öfverföres. . . . . ..560,00

. och redan ofvan (p. 68) erinrades att en fullt till
fredsställande utredning af förhållandet mellan pro
duction och consumtion af gödsel är förknippad 

7 ' med de största svårigheter. 
h/ L landthushållningen in träffar o fta‘, att giorda för

- . skott icke betala sig förr än efter några års för-, 
• ‘ lopp. Så är händelsen t. ex. då man odlar Krapp - 

och Rhabarber. Åter andra förskott borde förde- . 
las på de flera år, under hvilka nytta af dem 
drages. Hit hör odlingen af Lucern, Poterium, 
Sparcett m. fl. perenna foderväxter. Rätta fördel

- ningen häraf förutsätter hos Räkenskapsföraren myc
- ken urskillning och sakkännedom; och när den 
- Sträcker sig till flera år och många slags produc- 
"I ter, har den visserligen sina svårigheter, hvilka " 

måste synas ganska afskräckande för den, som är 
mindre hemma i bokföringskonsten. Detta oagtadt : 

' - tyckes fördelningen vara absolut nödvändig för att. 
” utröna verkliga vinsten eller förlusten af ett gif
* vet brukningssätt och af gifna säden. Odlaren får 
- : således här, liksom i många andra fall, icke gruf- 
" va sig för svårigheter, om han alfvarligen söker, 
* de önskligaste resultat. . .

- i) Tabellen Öfver potätodlingen (p. 12) visar, att me-: 
" deläringen af Champions och Cheshire var 135,s inr, 

, " pr. tld. då utsädet afräknas. Således på % tld. 101,85 1. 
- this; men 1 deraf rabatteras, emedan den ena po

, - tätsorten uptogs först i början af Oct, Jcmnf. p. 16. 

öfverfördt ... .. ... . 560,00 
å kpr. eller 48 L& hö = 1 tna. % 
Råg I). Således- ... . . . 187,50 

Potates- och Bet-bladen, ehuru an
senlig fodermängd de gifva m), . 
utlemnas dock här, på det in- - 

; gen må hafva skäl att anse af- : 
kastningen öfverdrifven n) . . ■ L 747.50. 

Afgå omkostnader, såsom ofvan. . . 239,27 
Behållning / , . ... .. . ; . . 508,23 

k/ Ingen som vid Stockholm odlat Betor, på väl • 
. behandlad jord, lärer finna något öfverdrifvet i 

denna afkastning,. som förutsätter, att man skör
dat 6000 rötter, hvar och en ej tyngre än 21 %.. 

_ År 1823 skördades här 417 tnf. på tunnlandet, år 
1828 (Berätt. p. 172) 331 tnr.Medium är 374, 
som, à 85 Gt. pr. tna., utgör en Rotskörd af 3179 

-- - Et. på tunnlandet, således på % tld. 7944 €.. 
ly Detta var höets markegångspris i Upland, Ne

- rike och en del af Christianstads Län år 1830, 
■ och ganska nära derintill gick det i Vermland, 

‘ - Gestrikland och Elfsborgs Län. Det borde, värde
ras 3o5 proc, högre i Stockholms Län, enligt hvars 
märkegång 335 X. svara mot En tunna råg; men 
på flera andra orter var priset lägre. Medium, 
öfver hela riket, anfördes p. 56. .

" m/ Huru ansenlig den kan blifva, ses bland annat 
af Bevätt, för år 1828 (l. c.), då bladskörden pr.

- , tld. var 2185 LEE År 1823 upgick den öfver huf
- vud till 2402 % LE — Kålrötter gifva icke så 
. mycket. Jemf. 1825 p. 26; 1827 p. 153; 1828 p. 44
- n) De godtgöra till öfverflöd rötternas ofvan (p. 95) - 
: bemärkta brist, om saltning påkostas (Berätt. 1828• 

■ p. 127). I annat fall äro de blott en kort tid an-. 
- vändbara, och den beprisade afbladningen gagnar 
• : så litet, att man med större fördel qvarlemnar 
- bladen på åkern till jordmånens förbättrande." .
- o) Läsaren behagade påminna sig hvad som p. 98 
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- Andra året. Hvete o), 1 tunnl.: 
Körning efter rotväxternas upta- 

gande,-I karl, 2 hästar .. . 8,25 
Bredsåning I karldagsverke • . • 0,75 - 
Harfnihg % karl-, I häst-dag . 4,13 
Renskottning och vattenfårning p) . 

2 karlar. . . . ; . • 4,50 , 
Skörd, 3 karl-, 3 qvins- och 3 häst- ■ 
- 'dagsverke . . ... . • . 13,50 

Tröskning af 7% tnr. à 3å kpr. . 28,12 59,95 
Hvartill komma: . . , 
Förra hälften af den i åkern qvar- 

blifna gödsel . • . . . 126,00 
I af förlidet år afförda 45,75 . • 1 5,25 
Öfverföres • ..• . • 141,25; 59»25 

yttrades om denna sädesföljd. Skulle, af hvilken 
... orsak som helst, Hösthvete ej kunna, odlas, såyär 
- likväl den här påräknade skörd, så ringa, i jemn- 

förelse med den verkliga (p. 53), att räkningen 
- lika fullt här sig, äfven i fall Korn odlades. Ty 

med dettabrukningssätt och på tjenlig: jord bör, 
efter utsädets afdragande, kunna skördas minst 9 

..... tnr. Himalayakorn, som, då ,det i vigt öfverträffar 
\ Hvetet, svårligen kan värderas lägre än Råg. - 
p/: Om angelägenheten af renarnes aftaguing å Hve- 

teland var fordom tillfälle att erinra (t. ex. 1829 
p. 68). Hvad åter vattenfårorna vidkommer, tor
de här få nämnas, att man, efter förrättad så

. ning, aldrig, borde försumma att genast updraga 
dem. Bättre än årder passar dertill den lilla en- 
betscultivatorn, hvilkens vindor, när de äro vidt 

. utspända, jernna den af billen. uprörda mull, sa 
. att den hvarken faller tillbaka i fåran, eller; bil
. dar hög vall på hvardera sidan om henne. För 

att vinna samma ändamål med. årder borde vin
. dorne förlängas med pålagda små öron eller ex-

107

.141,25; 59,25

.29178 171,03

220,28

350,47 
150,00.400,47

#80

öfverfördt . . ... ...
Ett års ränta, på de vid samma till

: fälle afskrifne 2973 q)à 10 proc.

Summa Utgifter/. . . . . . ,
Afkastning:
Hvete 6 tnr. 3 o kpr. (sedan 24 kpr. 

afgått för utsädet), r), värderade 
— såsom ofvan p. 56, till 51,29 . 
Halm 250 LE à L s); • . .

Behållning , . . . ... 
Tredje året; Klörver, 1 tunnl.■ .

| Såning i andra årets Hvëtebrodd 
% karldags v... ......... 0,56 • 

öfverföres .. . . . . ... 0,56
- travindor.- Är cultiva terns- bill så gjord, att den 

- icke griper nog djupt i jorden, så kan den ej hel
ler draga fårorna försvarligt djupa, I sådant fall 

- belastas detta redskap med en tyngd, som tvingar 
det att gå djupare. .. 

- g/ Tvifvelsutan är det angeläget att beräkna’ränta 
- på alla gjorda förskott, och hon torde få anses 
- hög nog, då hon tages till 10 procent. Men att 

hon ej heller behöfver tagas lägre vid det bruk- 
ningssätt, som nu är i fråga, skall blifva påtag
ligt af odlingens finalresultat. ’ 1

1 r/ Så mycket behöfves dock ej till utsäde, när man 
| • odlar Triticum compactum Host. I en äldre Be
j rättelse (1828 p. 85) visades, att redan vid ett ut- 
1 - säde af 22,62 kpr. hvar planta intager 3,39 qvadr. 
: , tum d. v. s. står dubbelt tätare, än som på god 

, - jord behöfves. Men kornen hafva genom‘sistl. års 
. — odling okats 31 proc, i volum. Ty nu (d. 8 Jan.) 
i ' gå 795 på 2 lod (i stället för 823 st.), och tunnan 

- väger 14 16. 28: lod i stället för 14 €t6. 7t 2L. 
. ( - s) I öfverensstämmelse hvarmed 180 .6. Hvetehalm 
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öfverfördt . 0,56 
Fröets nerkrattning t) 2 karl. • • 4,50 
Frö, 20 8 u) . .... . . 20,00 
Skörd af grönfoder om hösten i;a . . 
u . Klöfveråret och 2 slottrar påföl- - 

jande år, med volmning och 
hemförsel; 6 karl-, 4 qvins-och - 
ii hästdagsv. v) .2• • 24,00 49,06

Andra tredjedelen af förut afräknad . : 
r odlingskostnåd".‘. > . : . 15,25 
Ett ars räntor på återstoden af od-- 

lingskostnaden-C3ek.kpr.) och 
• på utgifterna för gödsel (126 - • 

kpr.) eller tillsammans i behåll 
räknade 156% kpr. à ro proc. 15,65 30,qb 

-3-s:*3. ... . .
Summa Utgifter * . /.- . . ." • • • 79,96

- hvetets vegetation), 
lerig hveteåker har

1 skulle svara mot En tunna Råg eller 1125 LEK 
Råghalm (enligt 1830 års markegångsmedium, hvar

- om ofvan p. 56). -.• 
. t) Denna myllningsmethod, den kostsammaste af al- 

• la, kan i många fall ersättas genom harfning, som 
: / gagnar både hvetet och klöfvern. Men. också kun

. de.hela posten uteslutas, ty. hvarken harfning eller 
: krattning äro absolut nödvändiga: Fröet gror än
- dock, och klöfvern blifver så vacker som någon- . 

• ‘‘° i rätt tid (vid första tecken till 
Att tidigt om våren harfva - 

icke befunnits nyttigt: hästens - 
, | . än harfven gagnar. Det är då 

som krattning nyttjas, så framt icke regn myllade.. 
fröet. Vore landet mycket uttorkadt, så medför - 

krattningen största nytta: den bringar Hvetet i fro- , 
digare växt och befordrar Klöfverfröets groning-, 

u) Allmännaste bruket är att utså detta quantum pa. 
en gång; mhen i anseende till vårväderlekens osä-

1
Klöfver i 3 skördar, tillsammans . 

. 430 LEK x) à 3 kpr. • • . . • ..322,50 
Afgå omkostnader ,. . . • . • • 79,96 
Behållning . . . . •. ... 242,54 
Fjerde året Hösthvete, sedan Raps, 1 tunnl. 
Hvetets odling, skörd och trösk, lika med - - 

. 2:dra året . . . • • . • • • 59,25 
Sednare hälften af åkerns gödsel

behållning +. . r. . . . . 1 26,00 
Sista g:n af tillförene afdragna od- - 

lingskostnader 5. . 15,25 14 1,25
Ett års ränta å sist utförda post, à 10 pr. . 14,13 
Stubbens nervändning efter hvete- 1 
. : skörden, 3 karl-, 6 hästdagverk. 24,75 .

öfverföres ..... . . .. . 24,75 214,63
P : kerhet synes det vara försigtigare att först så 2 de

lar af fröet, och en vecka derefter den tredje delen. - - 
v) Detta arbete har varit dyrt, emedan det skett 
:skoftals och i små portioner. • Bergningen ensam 

- kostar ej så myceket. Till och med när klöfver 
- hässjas, fordras, till grödans hopräfsande och till 

sjelfva hässjningen icke mer än 2 karl- och 2 vins- 
"dagsverken per tld. -2o : .- 
" - I förbigående må anmärkas, att hässjning synes, - 
3 - vara det bästa bergningssättet, så väl i anseende 
. - till säkerheten om fodrets torkning och conserva- - 
-tion, äfven under våtväder, som ock i anseende till

- den större godheten hos hässjadt Klöfverhö.- 
: : Klapmeyerska sättet, att låta klöfvern brinna i 
. - stora volmar, som sedan utslås och efter några 
. timmars vädring införas, möter i utöfningen flera 
• hinder, och är arbetsammare än hässjning.

x) Att alltid erhålla sådan äring förutsätter sorg- . 
Lfälligt bruk af åkern, noga och, med full arbets- 1 
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öfverfördt .. . . . . 24755214,63 
: Lätt harfning, - 4 karl, 4 häst . 2,06 
Såning af Rapsat, I d:o. . . . 0,56 
Rapsfrö-14 E (stöpningskostnaden 
. inberäknad) . . .. . - 1 2,00 
Harfning, renskottning, vattenfår-: 
. , ning, 2 karl. % häst .... 6,00 . 
Rapsbergning om våren, 2 karl. 2 

qvinn. I häst • . . . . • 10,50 55,89

-270,52
Hvete och Halm, liksom andra årety) 400,47 
Rapsfoder, svarande mot 320 LE., 

hö à à kpr. • ...... 249,00640,47
Behållning- . ...... .. 369,95

kraft begagnad slottertid samt hässjad gröda. De .
.: som sakna förlag härtill, måste ofta förlora den 

vackraste klöfver och dermed en af grundpelarne 
för detta brukningssystem. - ; 

y) Det kunde tyckas, att denna andra Hveteskörd : 
■ bordt räknas något lägre än - den första: Thaer 
anser andra skörden öfver hufvud blifva % lägre. : 
Men dels sattes redan den första långt under sitt -I 
verkliga belopp, dels har erfarenheten härstädes å- | 
dagalagt, att Hvetet stundom blir ymnigare efter, i 
än före klöfvern; hvilket hufvudsakligen beror på | 
2 omständigheter: 1) att klöfverns växt var frodig I 

’ . och 2) att vid dess afmejning åkern ickeliebrän- . | 
• des. Lemnar man, till nerplöjning, en stubb af | 

- 4- 5 turas högd, så skördas från ett yppigt klöfver- ' | 
fält aldrig mindre Hvete, än här blifvit beräknadt, .; 
utom vid ovanligt stränga missväxtår. : 

z) - Högst angeläget är, att denna del af arbetet go
res väl. Lucern fordrar ovillkorligen att redan 

* från början vara behandlad med den omsorg, att 
- fröet kan gro jemnt och deu späda plantan utveck-.

. Lucernodlingen, 1 tunnl. • 
Såning och krattning, liksom för . -- 

Klöfvern z)   5,06 . 
Utsäde 30 8 . • . . 45,00 
3 af den redningskostnad, som ej 
. blifvit de. 2 första grödorna på

förd å)  30,50 -
I af den i åkern qvarblifna göd-: 

sels värde (126 kpr.) ä) . . .. 31,50 
Summa utgift . .. . ..... 1 12,06 
som, fördelad på 5 år, belastar - 
: hvart år med. *.x. . .‘. 22,41 
Emedan Lucernen bör, på tredje . . 

- året af sin växt, förstärkas med  
Öfverföres. . . .... . . 22,41 

la sig obehindradt. Då blifver hon en af de dyr- - - 
: baraste foderväxter, man känner. Efter att lyckli- 
- gen ha genomgått de 2 första månaderna, kan hon • 

• räknas bland de ihärdigaste örter, och det år ögon- 
skenligt, att hon hvarken höst eller vår liderså 

u mycket af frost §om mången annan växt. Men 
qväfd î ungdomen, fortfar hon alltid att vara en 
af de minst lönande, så länge hon behåller platsen. .

- Vid Experimentalfältet har man ännu icke för
sökt i stort att utså Lucern jemte säd. Man får 
således tänka sig såsom en möjlighet, att det kan 

- - misslyckas. Men då Lucernen sannolikt står 8 el
. ler 9, kanske flera år, utan förnyad såning, tyc

kes upoffringen af en sädesgröda kunna- anses min
dre betydande, så framt det vore minsta fara för 
Lucernen. Förf, kan misstaga sig, men hans en- 

• skilta mening är, att Hvetet’, om det icke gör Lu- , 
- cernen ondt, ej heller gör mycket godt. Men det
: ta måste bero på vidare försök, som nästkomman- 
- - de vår torde få verkställas. - 

å) Nemligen 3.137,26; jemf. p, 104 not, h. — Mot - 
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öfverfördt. • . .•* 22,41 • 
3o lass gödsel, men hällten der- 
af påföres nästföljande hveteod
ling, så återstå, 15 lass, som, 
fördelade på 3 år, belasta Lu- . - 

cernodlingen med • • : • * 22,50 
• Ett års interesse på . gödselbehäl 

ningens värde, 207 kpr. ö), à 
10 proc  • • • 20790 

Lucernens bergning, 2, slottrar . 1900 80,61
Medelafkastningen 500 LES Lucern- 

hö à à — . . * • ’ ’ ’ 172,00 
Behållning   * 294.39 

Första året var således Behållningen 508,23 
a:dra Aret -33 : 4424. 

3.dje ' .... 369,95 
4:de - •, • * * * - 202,3 
Lucernfältet —9— 
och 5 tld tillsammans gåfvo i Behållning 10238 
hvilket på tunnlandet utgor 319,06 KP>- 61161 P 
tnr. 31 kpr. Råg- : 

denna debitering skulle kunna invändagr, att dan . 
. - befriar det på Lucernodlingen foljande Hvete Iran 

sin hälft i sistnämnda utgift. Derpa svaras, att 
' Hvetet deremot belastas med forokad arbetskos « 

• : maa: Lucernfält äro alltid svårare att vanda an

- a/ De 3 öfriga fjerndelarne påföras nästaFveteskotaii 
# ) Detta värde upkommer derigenom, at 
Pde s af 126, som böra påföras nästa ars hvetes 14/ ■ lägger resten af ^  ̂ . 

■ 225 == 1125), som afvenledes Deassh 411125 
teodling; ty 3 af 126 äro == 94ar och 94 T. 

me =2070460 V . €5)- : w . 

Sådane äro de resultat, man skäligen kan 
vänta sig efter en vårdad cultur, understödd 
af tillräckligt förlag. Om en eller annan ut
giftspost skulle i verkligheten befinnas något 
mindre, än i calculen, torde det samma ej kun

' na med skäl sägas om inkomsterna, oberäknad 
Rapsatafkastningen, som är mycket äfventyr 
underkastad. Åtminstone var det författarens 
afsigt att undvika hvarje ytterlighet; och äfven 
hvad utgifterna beträffar, kunna de med räken
skaper bestyrkas.

Fodermängden, som årligen erhålles af ett 
sålunda odladt fält, vore följagteligen:

- — Hö eller motsvarande grönfoder. Halm . 
i:a året . . 250 LEK ..... — 
2:a - .. — -. . . . • .. 250 LE 
3:e -- . . 430 -.
4:e - .. 320
af Lucern- .. 
landet . . . 500

250

s

tillsammans i5 oo LE Hö 500LE& Halm; 
hvilket är mer än tillräckligt för att behörigen 
gödsla dessa 5 tunnland och sätta sig i säker
het mot följderne af vanliga väderleksskador. -

Ty med denna fodermassa kunna 4 kor af 
medelmåttig storlek födas hela året, då livar ko 
får 20,55 % hö och 6,85 & halm på dygnet; 
hvarefter, enligt det vanliga beräkningssättet, 
erhålles 93 lass gödsel, men enligt det p. 67 
omnämnda 107 lass à 43 LE .
- För ofrigt är naturligt, att lifsmedlens pris 
betydligen förändra penningresultatet af livar- 
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je circulation. Om man, i stället att vä dera , 
en tunna Hvete till 51,29, en tunnaPotates till - • 
7; ett pund Hö-till i och ett pund Halm till 
i shade värderat dessa yaror till livad de i 

Stockholm gällde om hösten år 1830, nemligen , : 
Hvelet till 55%, Potäterna till 17, Höet till 1 s 
och halmen till %; så skulle årliga behållnin- - , 

: geh, i stället att vara 319, upgått till den o
- troliga summan af 695,57 eller 21 tur- ^Va 

kpr. Råg. 
Men äfven en behållning af 319 på tunn

landet är tillräcklig alt bära utskyldernaoch 
förvaltningskostnaderna samt underhållet åt la
dor och logar jemte risqueu af väderleksskador T . 

- om ock hvad som sedan öfverblifver, ej skulle 
gifva ovanligt hög, ränta för sjelfva jorden och, 

• utomördentligen stor ersättning för odlarns per
sonliga besvär. -
IL. TRÄDGÅRDSSKÖTSEL
- Denna dcl af landthushällningen är, genom 
mångfalden af sina föremål, den mest vidsträck
ta, och tillika den, som mer än de öfriga eg- ? 

, nar sig åt noggranna försök. Nu måste den 
likväl blott flygligt vidröras, för att bespara 
tryckningen af sådane articlar, som möjligtvis 

■ kunde , anses äga föga betydenhet för egentliga
1 åkerbrukare. Exempel på mera omständlig re-x. 
. dovisning saknas ej i äldre Berättelser. _ . - 

- Emedlertid médgifves gerna, att bestäm
ningen af hvad man bör kalla mer eller, min- : 
dre betydande ofta är ganska svår. Lobak C* 
ex., fordom ett lönande föremål for culturen. 

har nu fallit så i pris, att dess plantering knappt 
bär sig **). Kan; man icke förmoda, att det 
samma förr eller sednare skall hända någon af - 
de producter, som för Ögonblicket synas höra 
intaga dess rum? Ingen af dem lärer uteslu
tande kunna tillstyrkas såsom ett för alla tider 
beståndande odlingsämne.

.Dock såsom för det närvarande, och i 
granskapet af större städer, särdeles vigtig skulle 
man väl kunna anmäla Smultronodlingen. Men 
äfven derom har i äldre Berättelser det huf- 
vudsakligaste förekommit. •

— Odlingen af träd fortsattes och utvidgades. 
Alleerne underhöllos. Norra trädskolan blef på. 

*) Icke dess-mindre torde ursäktas, om Förf, till rö
kandes tjenst, meddelar en observation, som till

' äfventyrs undfallit några tobaksodlare. ,
Man vet, att plantorne böra toppas för att icke 

löpa i frö, hvarigenom bladskörden skulle förmin
skas. Mindrebekant-torde det vara, att toppnings- 
tiden har väsendtligt inflytande på tobakens egen-, 
skaper. När plantan är vid pass alns hög, skjuter 
hon sin blomkrans, och då är, i allmänhet sagdt, 

. tid att toppa henne. Men emedan bladens smak 
| blifver mildare, om toppningen upskjutes, gäller 

denna regel icke alltid. I America, der den bä- 
sta.tobak odlas på nyjord, brukar man rätta sig" 
efter bladens antal. Vill man ha tobaken svag, ' 

> så toppas ej förr än plantan fått 18—20 blad.
Sker det när hon har 15, så erhålles tobak af 
medelmåttig styrka; men äro bladen endast II el
ler 12, så blifver tobaken utmärkt stark. För öf- 

- rigt är bättre att toppa med fingren, medelst af- 
nypning, än att nyttja knif, sax, eller secateur, hvilka. 
redskap ej k’unna, såsom handen, hopklämma stjel- 
kens safgångar utan lemna mera öppna sår. •
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sin södra sida tillökt med nya växter, och på . 
den östra gjordes hon, genom sprängning och 
bränning, regulier. Två fruktträdsplanteringar 
verkställdes, den ena om våren, den andra om 
hösten, båda för att ur trädskolans trängsel be
fria de från utrikes ort komna stammar, från : 
hvilka ympar och oculager tagas. .. .

Nya fruktsorter har man att vänta efter så- 
ning af en svartskalig Apel-varietet från Cana

da samt efter Äplen, som i Januarii månad ha
de afgått från Brasiliens hufvudstad och voro 
fullkomligen friska ännu den 6 Maj, då deraf 
sattes så många kärnor som kunde erhållas.

- Till fruktens bibehållande hade bidragit, att : 
den var, kritad. Det är på sådant sätt, eller 

genom beströning med sot, vi öfver vintern con
servera de rötter af Dahlia, hvilka genom del- । 
ning eller af annan orsak lått stora sar.
- Drifqvistar af Kers- och Plomon-träd sök
te man befordra till växt genom deras instick- 
ning i potäter, på sätt i förra Berättelsen om-: 
ständligen beskrefs. Försöket misslyckades, tro- 

■ ligen, derföre, att qvistarne hade lidit af- frost. • : 
Päron- och Apel-qvistar deremot rotade sig, u
tan biträde af potäter.De odlades dels, under 
glas, dels under bar himmel, i sednare fallet 
nerstuckna tätt utmed taktegelsskärfvor. Detta 
tyckes vara den säkraste methoden, blott röt
terna kunde frälsas öfver vintern. ...

Af en kringresande utländsk Trädgårdsmä
stare tillhandlade sigKongl. Academien år 1829 
ett parti lågstammiga fruktträd, nemligen 15 
Aplar, 15 Päron, 14 Plomon och 4 Kersträd.

• • Under den långa tid de varit uptagna ur jor
den, hade säljaren genom vattning sökt hålla 
dem vid lif. De planterades först den 2 Julii, 
då somligas knoppar voro fullkomligen utmäl- 
tade. Derföre kunde man ej hoppas, att alla 
skulle hinna stadga sina nya skott före vintern. 

• Likväl bibehöllo sig 20 af dessa träd, nemli- 
gen 12 Aplar och 8 Päron. Behandlingssättet 
var, i korthet; stimulerande, lätt genomtränglig , 
jordblandning, för att påskynda bladutvecklin
gen (compost af torf, lermylla och boskapsspill- 
ning med kalk), plantering i jordbrynet, skugg
ning, mossbeläggning; öfver vintern, täckning 
med granris — den sistnämnda, desto mera nöd- , 

. vändig, som frosten skadade inånga nyplante- 
rade träd både här och i. granskapet. Bland 
annat affröso tuåriga exemplar af Ahus glabra- 
och typhina ända ner till marken. 
, Till Samfundet för Silkesodlingens befräm
jande förärade Kongl. Academien 1190 stycken 
på Experimentalfältet updragna Mullbärsträd. 
För samma ändamål upläts en af drifbänkarna 

- till såning af Mullbärskärnor, hvilka, för 3 år 
sedan från Italien inkomna, ännu behöllo sin

• groningskraft.
' ■ Vid inventeringen af trädskolor och plan

teringar befunnos de innehålla 23054 växter, 
hvaribland 63;5 buskar och 16679 träd, inbe
räknade 4179 fruktträd. .
. Specialförteckningar och Sammandrag jem- 

te Beskrifningar och Chartor, så väl häröfver 
som öfver samtliga odlingarna, företeddes den 
Afdelning, som har styrelsen öfver Experimen-
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talfältet sig updragen, och på hvilkens hem
ställan beslöts, att General-Chartan skulle li- ‘ 
thographeras, sedan hon ifrån tomtscalan blif- : 
vit transporterad till åkerscala. •

. IV. BOSKAPSSKÖTSEL. 
~I en äldre Berättelse (1828 p. 213) an

fördes de skäl, på grund hvaraf man trodde, 
att hithörande observationer skulle kunna fram
ställas under 2 hufvudrubriker: .

A.I ALLMÄNHET. '
. Ehuru boskapsskötseln i Sverige, öfver huf

- vud taget, genom climatets hårdhet hindras att 
upnå den högsta fullkomlighet, har dess för

- bättrande likväl alltid sysselsatt många odlares - 
- omtanka. Bemödandet att införa nya racer el- • - 

ler förbättra de gamla har ådragit sig jemväl 
almogens upmärksamhet v) och förtjenar utan 
tvifvel ätt anses för en sak som kan både gif
va credit åt enskiltas företag och befordra all

, män fördel. En sådan förbättring, rätt grund- 
• lagd och utförd, är dessutom i sina verkningar; - 

icke inskränkt till boskapsskötseln allena: den 
- bidrageräfven till åkerbrukets fullkomnande,

, *) För nära 4o år sedan betaltes 1o R:dr stycket för ' 
. ' -nyfödda kalfvar af den Holländska race, hvilken 

" framlidne Cancel lie-Rådet P. J. Bladh hade inför
- skrifvit och hvarmed han utförde flera uplysande • 

- - försök, som i Kongl. Patriotiska Sällskapets Hush. -
1 - Journal finnas beskrifne. Köparne voro, icke Herre

män, utan Bönder. När dem tilläts att köpa 14 
- dagars kalfvar, betalte de 20 R:dr, på en tid då / 

rågen gällde vid pass 3 R:dr tunnan. • 
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emedan marken desto bättre rödjas, dikas, häg
nas och odlas, ju allvarligare man bemödar sig 
ätt pålägga bättre racer. När således de goda 

följderne af denna industrie äro så betydande, - 
tyckes man icke böra förakta någon vink, som. 
kan leda till ett så nyttigt ändamål. . - 

Såsom otvifvelagtigt får väl antagas, att de 
1 ärtförändringar äro förmånligast, som inom den 

kortaste period betala mest eller som, från gif- 
ven areal och på gifven tid, producera den till 

. , vigten största mängd af säljbara varor. Lika
ledes torde medges, att de kreatur af en viss 
race, som, i jemnförelse med hvad de vägde 

_ lefvande, frambringa den största qvantitet godt 
kött och fett, äga det bögsta värdet.

- I nyss åberopade Berättelse (p. 215) an
’ märktes, att bland de 3 medel man äger till 
f quantitetens bestämmande, vägning vore det säk

raste: . Men då kreaturen borde vägas lefvande, 
och man sedan skulle uträkna köttets vigt, blif- 

, . ver fråga om förhållandet mellan båda vigter- 
na. Utredningen häraf synes länge hafva va
rit försummad, hvilket förmödligen härrört af . 

a’ sorglöshet hos de säljande, kanske och af nå
; got -enskilt interesse hos vissa köpare. Icke all

. tid var det bristen på våg, som gjorde under-, 
. sökningarna omöjliga. De motarbetades äfven 

af andra hinder.
n Så t. ex. är bekant, att en af denna Aca- s 

demies Medlemar, en förmögen Köpman, sofn 
bor på en ort, der en af de största oxmarkna
der. i riket hållas, lät för några år sedan byg- 

: , ga en boskapsvåg, den han oegennyttigt öfver-
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lemnade till allmänhetens begagnande. Första 
marknadsdagen nyttjades denna vag, men se
dan aldrig mera: den hade under nattens mör
ker blifvit i grund förstörd. -

Till bestämmande af köttvigten finnas vis
serligen, äfven på Svenska Språket, någre ta

' beller, som blifvit utarbetade i afsigt att vara 
landtmannen till hjelpreda vid kreaturs försälj-, 
ning. Det kan ej nekas, att de i visst afse- 
ende äro nyttiga och deras användning be- 

• qväm. Likväl har det. i allmänhet befunnits 
vara ganska svårt att gifva dylika hjelpredor 
den grad af obestridlighet, som skulle fordras 
för att bringa en tilltagsen varuhäcklande kö
pare till tystnad och förmå honom att medge, 
det säljarens upskattning af köttets vigt icke är. 
öfverdrifven. Då, såsom en af forntidens vise, 
har yttrat, synden tränger sig mellan köparn 
och säljarn, vill det följaktligen tyckas såsom 
en vidsträcktare och tillika mera i detaille, San. 
ende undersökning vore behöflig, förr än detta 
ämne kan blifva.utredt på ett sätt, som i lika, 
mån tillfredsställer böde köpare och säljare.

Den som följt frågan med någon upmärk- 
samhet, bör det interessera, att man äfven ut

. omlands börjat arbeta på hennes besvarande. 
Adam Ferguson, en Scostk hushållare, lemna
de nyligen bidrag dertill. De förekomma i sista 
årgången af Scotska Åkerbrukssamfundets hand
lingar (Quarterly ‘Journal 1830 p. 207).De 
torde, såsom uplysande i saken, här få med
delas, helst de uptaga föga rum. : :

- Det misstag, man i England begått vid

upskattandet af vigten, ligger, såsom Ferguson 
anmärker, deri, att man värderat kottets vigt 
till jemnt hälften af hvad kreaturet vog lef- 

, vande. Flere af de facta, Ferguson medde- 
.. lat, antyda, att detta är för litet, då man har 

fullvuxna kreatur att värdera- •
Först omtalar han en erfaren boskapshand- 

1lare vid namn .Glover, som för att efter lef
vande djurs vigt bestämma köttvigten plägade 
nyttja hvad han kallade sitt trolltal, N:o 556). 
En aderton månaders qviga som lefvande vog 
41,07 Ce. (55 Stones), skulle, med denna mul- 

tiplicator, hafva-gifvit 41,03 X 0,556 == 22,835 
Su. kött. Då hon mättes, erhölls nära samma 
utslag, enligt Ainslies tabeller. Verkliga re
sultatet gaf 23,9 Et., således öfver hälften af hela 

„ kroppens vigt, ehuru djuret icke var utomor- - 
• dentligen fett. v

" De öfriga facta, hvilka Ferguson samlat, 
angå Får och Boskap. De meddelas här nedan,

.*) Rätteligen 0,556. — Låt en oxe lefvande väga 38 

. LEL och köttet, sedan han är slagtad, 19; så ut
- tryckes vigternas förhållande genom bråket 18, 

* - hvilket, förvandladt till decimalbråk, är == 0,5; 
1 och detta tal, multipliceradt med hvad oxen vog 
: • lefvande, gifver köttets vigt. Om nu Glover 
« genom en mängd observationer hade funnit, att, 
* 1då fråga är om oxar, kroppens vigt per medium 

utgör 38 LEC men köttvigten 21 LE 2,56.2, så 
. - skulle båda vigternas förhållande framställas genom 
• LE E& . . 

- 21 2,ss, hvilket bråk, förvandladt till decimaler, 
/ 38 : - ' •

— år == 0,556; och detta åter, multipliceradt med 
kroppsvigten, skulle gifva köttets vigt. *
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i Svensk victualievigt “). De synas i allmän
het leda till den slutsats, ätt köttvigten bör i 
Scotland värderas något högre, än hälften af det 
lefvande kreaturets vigt.
- -De rön, som i afseende härpå kunna för 
denna gång meddelas från Experimentalfäl- 
tet, äro o:ne : 
: I. En 45 veckors Stut vog lefvande 28 
L& 18 X Hans längd, ifrån framlårets led
grop till svansgropen, var 44% verktum; hans 
omkrets, tagen tätt inom : frambenen och lod
rätt up öfver ryggen, 58 tum. Mot 58 sva- - 
rar i underteknads tabell (Berättelsen 129 
p. 103) talet 340,8a3. Detta tal, multiplice- 
radt med längden ger 15241,8a9; hvilken pro
duct, delad genom 551, den hittills (Berät
telsen 1828 p. 219) funna minsta divisor för 
Boskap, visar, att köttets vigt bordt blif va 
275,85 % .

*) 1. Får. Af u stycken, som, vägdes på olika ti- - 
' J der, var kroppens vigt, per medium, 7 LEUS 4 I t, 

- köttvigten 4 LEZ 7%. %.Glovers regel skulle haf- 
; va gifvit 4 LEK I %. köttvigt, men rätta multipli- 

catorn är 0,606 1 stället för 0,5 5 6• . 
2. Boskap. (2-Oxar, i Qviga och 4 Stutar). Af : 
dem utgjorde kroppsvigten per medium 82 LE 5g 
æZ, köttvigten 49a Ats., talgen 8 Xt6. 18 2, huden 

" 43€., afskrädet 18 S. 12 E. Här hade köttet, 
' enligt Glover, bordt väga 453. LEA eller jemt.4 ■ 
• LEZ mindre, än i verkligheten. Rätta multiplica

- torn vore 0,604. Att den med blott «55 skiljer ig 
från den förra, är en öfverensstämmelse, som för-, 
tjenar anmärkas, då den inträffar hos djur af sa 

olika skapnad och beskaffenhet. .

Sedan kreaturet var slagtadt, befanns vig
ten af dess särskilta delar vara följande: _ 
Blod. . . .1L828. 

Småtarmar . ..1 - 17 - 
Våmb. ... .5 - 2 - - 

• Lefver, lungor,- - . 
hjerta .. . .1 - : 8- 

Hufvud, fotter .1- 7-roLK16E - 
: Hud....... 2 - 8 - 
Högra framdelen 3 - 8 - 
. z Venstra d:o . 3 - 10 - 
Högra bakdelen. 3 - 12 — 
Venstra d:o.3 - 14 - 1 _ 

• • • — —4 - 4-27 LE 8 %. 
Affall .      10 - 
Summa .......... .   28 LXK18% 

Ra Här var köttets vigt 284 88,= således 8 EC. 
mera än mätningen hade angifvit. Rätta divi- 
sorn vore 53,67; ty 15241,829 : 53,67 = 284. - 

Köttvigtens förhållande till det lefvande 
kreaturets vigt är icke fullt = 1 : 2 utan 1 : ‘ 
2,035; hvarpå väl ej hör undras, då fråga är 
om ett. så ungt djur af hankönet.

2. En Galt af Chinesisk race, 18 måna
der gammal, vog lefvande 17 Ce. 9 % Krop
pens längd 384 verktum, omkrets 543. Mot 
54å svara, i tabellen, 303,7; och 38}. 303,7 == 
11692,45- Detta tal, deladt genom 39,54 (som 
enl. förra Berält. p. 105 är medeldivisorn af 
5 rön) ger vigten = 294,96 EX - : 

Verkliga resultatet gaf . 
Högra bakdelens vigt . . 2.Ce. 10 & 
Venstra d:o, : ..2-19- ; 

öfverföres . .. . .., 5 €. 9 %-
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:

. öfverfördt. . .. 
Högra framdelen.. 
Venstra d:o ‘ • • 
Hufvud . . • 
Rygg . : . • • 
Ister och Njurar • • 
Affall ....

..5L% 9 8 .

. 2-III-

. 3 - — - - 
:. 1- 7 - : :
. . I - 1O - • 

■ • --16 - 14LEK14 K 
: , ... . 2 - 15 - 

A

i 3

hi

1

Summa: 1 LE ?« / 
' Skillnaden utgör icke fullt en mark på 294‘ 

: således knappt | procent. Rätta divisorn vore 
30,5. Glovers regel_ger 100.8. mindre. 
:"Summan af 8 hittills Junna divisorer ar 

311,24; följägtligen medeldivisorn =38,9055 . 
alla händelserna var köttvigten vida öfver hall

. ten af det lefvande djurets vigt, och det samma 
torde, fastän i lägre grad; inträffa med God
boskap och med de Fårracer, som utmärka S1& . 
genom fallenheten att hastigt fetma. . 1 — : 

Emedlertid vore det origtigt att af dessa. 
: rön draga någon specifik slutsats om kropps- 

vigtens förhällande-till köttvigten: Upgifterna. 
• aro för få. Endast genom ett stort antal vas- 
ningar. och mätningar kunne vi hoppas att er- - 
halla tillförlitligare medeltal, eller nuancer at 
medeltal, och derpå grunda säkrare slutsatser- • 
Om landtmän mera allmänt fästade- upmärk- 
samheten på detta ämne, skulle inom kort tid. 

- ganska mycket kunna uträttas till frågans up
- lösande, helst man förmodar, att mången Slag- 1 

tare äfven kunde bidraga dertill.1. 
Utom den större säkerhet, boskapshandeln.. 

• derigenom skulle vinna, vore det äfvenledes

. en vinst, att man med biträde af de pålitligt • 
beräknade resultaten utaf en vidsträckt erfa
renhet, kunde uptäcka, hvilka racer gifva mest - 
af någon viss product; ty derigenom skulle 

" man sättas i stånd att, enligt verkliga. förhål
landet, bedömma racernas" egentliga beskaffen-.

. het och ömsesidiga värde..

.. B. ENSKILT.
. 1) Kasimirs-Getter. .
.Vid årets början funnos 5 getter, I bock 

- och 12 killingar. Under året tillkommo 12 
. stycken, af hvilka 2 dogo inom första veckan. - 

: I behåll vid årets- slut voro 2 getter och 5. - 
killingar. -
-För att bättre sprida racen nedsattes pri

. set, ifrån 4 R:dr öfver hufvud, till 4 R:dr för 
. de äldre djuren, 3 för de medelåldriga och. 2 . 

‘ för killingar.. . - 
: Det genom kamning erhållna fjunet ut

- lemnades till personer, som förmodas äga skick-, 
lighet att deraf tillverka en mot råämnets fin

- het svarande väf, och har Academien förklarat 
sig dervid göra mindre afseende på kostnaden, 

. än på tillverkningens fullkomlighet. - - 
: : För ungskog och planteringar voro dessa : - 
: - djur skadliga, mest under brunsttiden, då de 
" flöjå, liksom andra getter, och man således 
: nödgats föda dem inom hus; hvilket med djur, • 
: . - som gifva så ringa afkomst, ej kunnat aflöpa : 
utan förlust.

: .2) Dishley-Får. -, .
. Af 3 tackor erhöllos 3 lam, ett af hvar- 
dera. Dessutom funnos, vid årets början, 2 -

- ?

3
1

X

7
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gumsar och i ung tacka. Ett af lammen dog • 
straxt efter födseln. Vid årets slut återstodo 
4 tackor, t gumse och 2 bagglam.

Vid klippningen, den 12 Juni, gat sum
sen 121 % ull, en ung tacka 1088., de3 gamla 

- tackorna 223 & Dessutom erhölls af alla 5 till
, sammans 3 % kort oren bukull. Summa 48 & 

allt otvätladt. ( . i
’ Denna ull, jemte clen som i fjol var em- • 

nad till. Fabricanten Hr. Hiesleiter men 1 an- - 
seende till dennes död ej bade kommit att be
redas, tillställdes ändra Klädesfabricanternat 
den till sin brukbarhet och värde matte bitt- 
va känd. . 0

Nu, likasom de förra åren, stod det Lar 
ägare fritt att hitsända tackor till parning med 
Dishleygumsen. - 1 .
V- BYGGNADER och SAMLINGAR m. m. , 

D& Kongl. Academien gillat upförandet af 
en Logbyggnad vid den för några år sedan bygs- 
d'a Ria, förbereddes arbetet medelst markens 
jenmnande saint grundstenars sprängning och 
Tramkörning. Hvad som återstår för tillvaga- 
bringandet af denna i många hänseenden oum- - 
bärliga byggnad kommer innevarande ar att 
fullbordas.- 0

Den vid stora landsvägen .belägna POrts. 
som var upsatt innan Academien mottog Ex- 
perimentalfältet, liar genom tidens lange bult- 
Vit mindre brukbar. Med anledning deraf diobs: 

försorg om förfärdigande af en Grind, sam 
framdeles torde få upsättas. Den construerad.es

20000017.5 
på principen af nödig styrka förenad med lätt- - 
het i utseende och den minsta möjliga åtgång 
af trä. Men den är blott beräknad att motstå 

.boskaps våld, icke att, lik en fästningsport, 
trotsa menniskors anfallsvapen. • .

Autor till en af trycket utgifven skrift om 
lerhusbyggnad har, till stöd för sina genom 

, deras patriotiska syftemål agtningsvärda- åsig- 
, ter, åberopat det på Experimentalfältet befint- • 

liga utaf soltorkade lerstenar eller såkalladt 
Pisé-tegel upförda boningshus.Med afseende 

: derpå torde det således vara tillåtet att med
, dela några uplysningar, så godt min ringa in- 
sigt medgifver. Jag säger ringa; ty architectu- 
ren är-icke mitt yrke, och fastän göromålen . 
vid Experimentalfältet i allmänhet varit ställ
da under min tillsyn, har jag dock ingen be

. fattning haft med upförandet af der varande 
boningshus. ‘ ,

: Autor föreslår, att halm, mossa eller hår 
m. m. skall blandas i leret; men till den bygg
nad, Academien låtit upföra, begagnades en

. dast léralf, sådan på stället finnes. Den sand, 
: som i denna alf ingår, är till mängden ringa 

och af finaste slag. * .
Autor låter forma lermassan på ett bord, 

- liksom tegelstenar, utan minsta packning eller 
stampning. Här blef hon, medelst klubbor af 
gutet jern, ganska hårdt bultad i formar, som 
stodo. på marken. Dessa formar gjordes af 3 
tums furuplankor, först för 3 stenar, sedan för 
4o och slutligen för 32 i livar form. Mellan- 
slåarne voro af ek och kunde, liksom långsi-
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' dorne och bottnen, frånskiljas när inan helst 

behagade. .- | 
Stampningen tycktes icke medge blandning - : 

af heterogena ingredienser i jordmassan, hvil- i 
ken för att kunna packas nog hårdt måste va- : 
ra. så. likartad som möjligt. Halm o. d. ämnen 
torde visseidigen påskynda lerets torkning: kan- | 
ske de ock bidraga att för någon tid göra det ‘ 
mera sammanhängande. Men om dessa ämnen 
efter hand undergå förvandling, hvilket lärer 
vara svårt att förekomma, månne ej deraf skulle 

: kunna förorsakas en mängd toma rum och öp- 
ningar, genom hvilka luften intränger och små

, ningom verkar murens fall?
.. ; Autor yttrar, att lerstenarne torka fullkom-. 

ligen inom 3 högst 4 veckor, hvarefter, de sko
- la äga en styrka, som icke viker för något våld. 

Detta kan ej lämpas på här tillverkade lerste
nar, som, sedan de hela o aren legat under 
tak, orappade, kunde mellan blotta händerna • 

. söndergnuggas.
* Enligt Autors upgift skola lerstenshus va
ra mindre tunga, än de af tegelsten, och såle
des tåla svagare grund. Men det hus, som här 

' blifvit upfördt, har (i nedra våningen) väggar 
af En alns tjocklek och torde, så väl af denna 

•orsak, som ock i anseende till massans täthet, 
: vara tyngre, än de flesta lika stora stenhus, 

som nu för tiden upforas ").

» Hvar lersten väger minst 2; Lisp., hvilket utrön
tes i Julii månad år 1822. Stenarne hade da, se- : 

1159 1
Murarne i andra våningen äro A aln. tjoc-. 

ka.-Likaledes hvardera gafveln, ända till hand- • 
, bjelkarna. Ifrån dessa afsattes tjockleken till 

p tum up emot nocken. Ifrån foten af taket .. 
lades ’ett hvarf taktegel på underlagde fotbrä- - 
der. Gafvel och nockskifvor gjordes af bräder. ‘ : 
Äfven listen blef med bräder underpanelad.

Endast i första våningen äro skiljeväggar- ‘ 
ne af lersten. Bjelklaget består af 9 à 10 tums 
sågade bjelkar, inlagde i murarne på furuplan
kor och försedda med jernankare till husets sam- 

• manbindning.. Taklaget är af 5 à .6 tums vir
ke, Stolarnes afstånd i| aln.; Läcktningen med • 
segade 2 tums läckter, de flesta 3 tum breda, 
afståndet dem emellan 9, till 10 tum; Täck
ningen med. halmmattor, hvarftals belagda med 
murbruk på det Schlesiskt-Preussiska viset, hvil- 

. ket Friherren Hr. G. H. Ankarsvärd beskrif- , 

dan ar 1819, legat under skjul, fria för regn och - 
: - snö. Af dem höllo . 

w. ... 3 stycken 8 €. 5 8 eller hvard. 2.20.15 & 
: _ 3 do 8 - 9 - - - 2 - 16; - 

. Summa 6 stycken 16 C.14 & Aflvar sten (= 818% 
cub. tum) blifver således medelvigten 2 22 152 g8 . 

L hvilket per cub. fot utgör 54 Gt. ? 1 
.. Tegelstenar af 1 if tums längd, 5; tums bredd • 

- samt 2% tums tjocklek, d. ä. 190] cub. tum (sådan 
. deras volum efter bränningen befunnits) väga om- - 
kring 3 LE, således per cub. fot 64. Följagtligen 

äro väl tegelstenar tyngre, än lerstenar, men en 3 
qvarters mur af de förra likväl mycket lättare, än 
en 2 fots mur af de sednare, i synnerhet der le- •

- ran håller mera och gröfre sand an här.



130‘ 

vit efter härstädes inhämtad kännedom af ar
betssättet.,

Mattorne hålla i aln i bredd, iJ i längd. 
Två sådane täcka en qvadrataln. De gjordes i • 
Augusti månad år 1819 på beting för 13 skill. - 
B:co stycket. En man medhann 24 st. om da

. »en, då käpparne tillreddes af någon annan samt 
lera och sand funnos i grannskapet. . 

Huruvida byggnader af lersten ”icke rem- 
na", om de utsättas för eld, har ej här blifvit 
utrönt ; men att de kunna remna utan eld, var 
i början ögonskenligt. Hörnen, som gjordes 
skarpa, icke efter Autors förslag afrundade, le- 

‘ do mest af denna olägenhet, hvilken syntes va
- ra en naturlig följd af lerans egenskap att krym-. 

pa under torkningen.... Då massan är mägtigast 
i hörnen, torkar hon ock der långsammast..

Likväl skulle detta kunna förekommas, 
blott man nyttjade torr sten, då äfven hörnen 
tåla lika form som på stenhus. Att så förhål
ler sig, kan slutas af här varande Ria, hvil- 
kens nedre hälft upfördes af torra leistenal, 
och der hörnen ej skolä lida någon skada, så 
länge grunden äger bestånd och rappningen bi- ., 
behålles. Men de flesta till Rian begagnade 
lerstenar hade torkat i 7 år och bildade efter 
murningen en massa, som hvarken spruckit 
eller bugtat sig. , .

Då boningshuset upfördes, var ej tid och 
tillfälle att nyttja torr sten: skyndsamhet be
fanns oundviklig, emedan arbetarne saknade 
tak öfver hufvudet. Man började stampa lerste
narna den 1 2 Junii och fortfor dermed hela 

' . 131

Julii månad. Redan den 23Jun. börjades mur- 
ningen och den 16 Aug. upsattes taklaget. Näi, 
kort derefter, de tunga lermattorne pålades, blef 
muren bugtig.

( Autor föreslår stenar af ii tums längd. 
De som här tillverkades, höllo i formen 18 

. tum. Deras bredd var 9, tjockleken 6 tum. 
Efter 3 års torkning hade volumen så förän
drat sig, att längden var vid pass 17 tum, 
-bredden 8; och höjden 53 tum, alla ojemnhe- 
ter oberäknade.: . 

Tillverkningen skedde på beting för 10 a 
15 runst. B:co per sten. : Arbetet drefs på en 
gång i 3 formar, af 3 man vid hvar form. 
Alla tillsammans hunno dock på dagen (à 10 
arbetstimmar) icke tillverka mer än 384 ste
nar, hvilket gör 422 styck, per man • 

- Rummen hafva, under 10 års bruk-be
funnits varma och sunda.

Boksamlingen; grundlagd af framlidne of- 
versten C. Ehrengranat (Berätt, 1826), vann 
sistlidet år en tillväxt af 85 afhandlingar, ulat 

• hvilka 13 skänktes af Bokhandlaren Mag. A. W1- 
borg 71 af öfver-Directeuren och Riddaren 
G. M. Schwartz samt 1 af Academiens Secre- 
'terare. Förteckningen ligger färdig att tryckas, 
’när Academien det tillater. ■

• Priscourant öfver perenna till salu varan- 
_ de växter blef af trycket utgifven. Den utde

las kostnadsfritt. Köpare, som tillhandla sig 
. öfver 100 träd eller buskar, tillgodonjuta 25

- Pro Bidrag till odlingarna förärades af flera
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■ för Landthushållningens: framsteg nitälskande 
män, inom och utom Academien, nemligen: 

Af H. E.-Ministern vid Kongl. Franska 
Hofvet Herr Grefve Eöwenhjelm: ett mindre 

parti så kallad Polsk Råg, Bled de Pologne, 
' som är en art Hvete (Triticum polonicum L.). .. 

- .H. E. utverkade äfvenledes tillstånd att från 
,Botaniska trädgården i Paris erhålla frön, för 
hvilket ändamål en af underteknad uprättad 
lista mottogs, att till Paris öfversändas, af Prof, 
och Commendeuren m. m. Hr. Doctor J. J. 
Berzelius. .

Af H. E. m. m. Herr Grefve Lager
: bjelke: Hvete, Korn och Durrha från Tan

ger. : Om kornet handlades har ofvan p. 21. 
Hvetet mognade sent, Durrhan alldeles icke.

' Hon är en för köld högst ömtålig art af Tåtel- 
slägtet (Holcus Sorghum L.), som fordrar lätt 
jordmån, varm, exposition och torr sommar för 

att här komma i blomning. 
Af.H. E. m. m. Herr Grefve Jacob De , 

la. Gardie: 19 sorter Trädfrön, samlade vid
- • Kongl. Spanska Lustslottet Aranjuez. - * 

Af H. E. Kejserliga Ryska Ministern m. m.
‘ Herr Grefve van Suchtelen:60 arter Ostin

diska frön, hvaribland Rosa nepalensis, Crota- 
laria latifolia, Ruellia obovata m. fl. hos oss 
sällsynta växter. : . 1 .
- : Af Friherren m. m. Herr C. H. Ankar
svärd: Ett fastage Träsyra, mättad, med kalk. 
Till utrönande, huruvida detta ämne är tjen- 
ligt att befordra växtligheten, gjordes några för

- sok, hvilkas utgång först i år kan blifva känd.

- ' Chemie Professorn och Riddaren Herr Mag. 
Joh. Afzelius meddelade io utländska busk- 
arter och 3 löksorter ifrån den trädgård, han 
för 4° är sedan i Upsala anlagt och hvilken - 
genom anläggarens erfarenhet, lärdom och fö- 
résyn visserligen, under en så lång period, haft 
verksam del i odlingens fortgång. ‘ . 

Bland de foderväxter, som i det föregåen
de upräknades, voro många en skänk af Lon- 
donska Trädgårds-Samfundets Ledamot Kongl. 
Storbritanniske och Hannoverske Uonsuln Herr 
George Foy, som i flera år begagnat sina för
bindelser utomlandsatt Vara Experimentalfäl- 
tet nyttig.. : . : 1 ’ 

Till fullföljande af försöken med foderod
ling bidrager äfven den samling af gräsfrön, 
som Landibrukaren A.Jonsson hemförde från 
England, men hvilka hitkommo för sent att 
sistl. höst, kunna : utsås. ' Jonsson hade biträdt 
vid de odlingsförsök, som äro beskrifnë i Kongl. 
Academiens Annaler för år 181 8. Sedermera 
var han den för sina afvägningar och vattenaf- 
ledningar bekante G. Stephens föl jagtig till

, England, hvarest han under mångårig utöfning
" af landtmannayrket inhämtat kunskaper,, hvilka 

det vore önskligt, han inom fäderneslandet fin
ge använda. x ,
. Ifrån Kejserliga Finska Hushålln. Sällska
pets förste Secrelerare Herr ProfessorC. C. 
Böcker erhöllos plantor af Sorbus hybridasoch 
frön af Trifolium, montanum; ifrån Casseuren - 
Herr C. A O rtman frön af Brasilianska växter. -

Eörestånttaren för Kongl. trädgård, vid Ul-



ptanntn
134 -

ricædal. Direct. Herr Joh. Öhman hitskänkte 
Hyacinther, Anemoner, Tulpaner och Blom
sterfrön samt 8 varieteter af dubbel Dahlia. ;

- : Kyrköherden i Utsjock, Herr Fellman, i
- hade förärat Academien frön af fjällväxter, hvil- i 

ka jemte exsiccater, dem Kyrkoherden i Sorsele : 
Herr Joh. Ullenius hitsändt, öfverlemnades "

. till Kongl. Academiens arbetande Ledamöter 1 
Professorn m. m. Doctor Berzelius och Kongl. i

Lifmedicus m. m. Doctor M. af Pontin för att ; 
mot utländska frön eller växter utbytas. :
- Kyrkoherden i Karesuando Magr. L. L. : 
Laestadius, som till fjällväxters insamlande 
åtnjutit ett stipendium af Kongl. Academien, : 
nedsände jemte frön äfven plantor och rötter 
af 60 species, men hvilka under transporten 
hade lidit så mycket, att föga hopp är om de
ras vederfående.*

- Den ofvan nämnde Brasilianska Apelsorten
- erhölls genom Kongl. Maj:ts Förste Lif-Medi- 

cus m. m. Herr Doctor Eric af Edholm och 
den Canadensiska genom Kongl. Tanddoctorn, , 
Riddaren Hr. Dubost.

: Hälsotillståndet var icke godt. ’ Mer eller 1
mindre ihärdiga frossor anföllo un den ena nu 
en annan äf ställets invånare, och det gafs en . 
tid på sommaren, då } af arbetsstyrkan var o
brukbar. De sjuke : vårdades, såsom fordom, ' 
kostnadsfritt af Kongl. Krigs-Academiens Lä-

• kare Doctor 01. Abr. Robsahm. : -
Experimentalfältet d. 1o Januarii 1831.

- . . OL. CARLING. - |
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